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THE ESSENCE OF GENDER
 SOCIALIZATION 

AND THE APPROACH OF MODERN 
CONCEPTS TO GENDER-ROLE

 SOCIALIZATION

Elza Mollayeva
Baku State Un vers ty, Doctor of Pedagog cal Sc ences,

E-ma l: elzamollayeva@rambler.ru
https://orc d.org/0000-0002-5128-8214

Abstract. In modern t mes, the soc al zat on of the nd v dual s 
one of the factors that play a key role n ts harmon ous develop-
ment. It s as a result of soc al zat on that a person ntegrates nto 
soc ety and ass m lates ts soc al norms, rules of behav or, cultural 
and mental values. Each of the m cro, meso, macro and mega fac-
tors has a un que role n soc al zat on. Each factor plays a bas c role 
for the next, and gender class f cat on has recently been ncluded 
n th s class f cat on. Gender soc al zat on s the process of den-

t fy ng female and male character st cs by a ch ld, wh ch s based 
on gender dent ty. Gender dent ty s a fundamental human expres 
s on of one’s gender (female or male). There are var ous concepts 
n the f eld of modern gender sc ence about gender soc al zat on, 

and each of them makes ts own sc ent f c contr but on to gender 
theory.

Keywords: gender soc al zat on, gender nequal ty, soc al zat on 
factors, gender dent ty, gender typology, gender concepts

To c te th s art cle: Mollayeva E.(2021) The essence of gender soc al zat on and 
the approach of modern concepts to gender-role soc al zat on. Journal of Pres-
chool and Primary Education, V.235, İssue II, pp. 9-20
Art cle h story: Rece ved    ̶̶  10.04.2021; Accepted  ̶  25.04.2021.

Journal of Preschool and Primary Education, 2021, № 2

Pedagogy
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MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2021,  № 2

Pedaqogika

GENDER SOSİALLAŞMASININ MAHİYYƏTİ VƏ 
MÜASİR KONSEPSİYALARDA ONA 

YANAŞMALAR

Elza Mollayeva
Bakı Dövlət Un vers tet , pedaqog ka üzrə elmlər doktoru,

E-ma l: elzamollayeva@rambler.ru
https://orc d.org/0000-0002-5128-8214

An no ta s  ya. Məqalədə gender sos allaşmasından, müas r konseps ya-
larda ona yanaşmalardan söhbət ged r. Qeyd olunur k , müas r dövrdə 
şəxs yyət n sos allaşması onun ahəngdar nk şafında əsas rol oynayan 
am llərdən b r d r. Məhz sos allaşma nət cəs ndə nsan cəm yyətə nteq-
ras ya edərək, onun sos al normalarını, davranış qaydalarını, mədən  və 
mental dəyərlər n  mən msəy r. Sos allaşmada m kro, mezo, makro və 
meqaam llər n hər b r n n özünəməxsus rolu vardır. Hər b r am l özündən 
sonrakı mərhələ üçün baza rolunu oynayır və son dövrlərdə bu təsn fata 
gender sos allaşması da dax l ed lm şd r. Gender sos allaşması qadın və 
k ş yə məxsus cəhətlər n uşaq tərəf ndən eyn ləşd r lməs  ( dent f kas ya-
sı) proses d r. Gender dent kl y  nsanın özünü hansı c nsə (qadın və ya 
k ş ) a d etməs  lə fadə olunan h ssd r.

Açar sözlər: gender sos allaşması, gender bərabərs zl y , sos allaşma 
am llər , gender dent kl y , c ns  t pləşd rmə, gender konseps yaları.

Məqaləyə st nad: Mollayeva E.. (2021) Gender sos allaşmasının mah yyət  və 
müas r konseps yalarda ona yanaşmalar. «Məktəbəqədər və bt da  təhs l», 
№ 2 (235), səh. 9-20
Məqalə tar xçəs : göndər l b – 10.04.2021; qəbul ed l b – 25.04.2021.
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Elza  Mollayeva
        Gender sos allaşmasının mah yyət  və müas r konseps yalarda ona yanaşmalar

G r ş / Introduction

Şəxs yyət n sos allaşması onun ct ma  nk şafında əsaslı rola mal kd r və bu 
proses fərd n cəm yyətə, müxtəl f t pl  sos al qrup və b rl klərə nteqras yasını 
nəzərdə tutur. Şəxs yyət n sos allaşması fərd n mədən yyət keyf yyətlər n , sos al 
norma və sərvətlər  mən msəməs  sayəs ndə mümkün olur. Həm n keyf yyətlər n, 
norma və sərvətlər n əsasında şəxs yyət sos al əhəm yyət kəsb etməyə başlayır. 

Sos allaşma uşaq yaşlarından, a lədə başlayır, yən  a lə uşağın düşdüyü lk 
cəm yyətd r. İlk n sos al laşma, yən  a lədə sos allaşma hər b r nsanın həyatında 
həlled c  dövr olmaqla, onun sonrakı nk şa fına öz təs r n  göstər r. Fərd sos al-
laşmaqla yanaşı, yen  bacarıq və vərd şlər qazanmaqla yen  sos al rolları həyata 
keç rməyə başlayır. İlk n sos allaşma fərd n həyatında həlled c  məqam olaraq, 
onun sos al həyatında sonrakı nk şaf yollarını müəyyən ed r – fərd yen  bacarıq 
və vərd şlər əldə ed r və beləl klə, yen  sos al rolları cra etməyə başlayır. Sos al-
laşma proses ndə sos al qrupun, təşk latın şəxs yyətə təs r  özünü qabarıq şək ldə 
göstər r. Belə qruplarda nsan müəyyən statuslar qazanır k , onlar da k  yerə bö-
lünür – sos al və şəxs  statuslar. Sos al status k  st qamətdə özünü büruzə ver r:

 – nsanın c ns , m ll yyət , d n  mənsub yyət  lə şərtlənən və doğularkən əldə 
ed lm ş status;

 – təhs l, peşə, vəz fə lə assos as ya ed lərək, sonradan qazanılmış status. 
Sos al statusdan başqa nsanın şəxs  statusu sos al qrupda y yələnd y  vəz fə-

n  və cəm yyət n ona verd y  sos al q ymət  özündə əks etd r r.
Şəxs yyət n sos al nk şafında gender sos allaşması mühüm əhəm yyətə ma-

l kd r. Gender sos allaşması qadın və k ş yə məxsus cəhətlər n uşaq tərəf ndən 
dent f kas ya ed lməs  proses d r k , bunun da əsasında gender eyn ləşd rməs  

durur. Gender dent kl y  nsanın, fundamental olaraq, özünü hansı c nsə (qadın 
və ya k ş ) a d etməs ndə fadə olunan  h ssd r. Gender dent kl y  nsanın özü-
nüdərk ndə və mənl k konseps yasının təşəkkülündə əsas konseps ayalardandır. 
Müas r gender yanaşmalarına görə, gender eyn ləşd rməs  nsana anadangəlmə 
ver lm r və onun gender sos allaşmasının səv yyəs , yaşadığı cəm yyət n c nslə-
rarası münas bətlər s stem nə qoşulması, sos al münas bətlərə g rməs  lə şərtlə- 
nərək, sos al təcrübə əsasında yaranır.

Əsas hissə / Main part

Gender sos allaşması uşaq yaşlarından başlayır və bu zaman o, özünə uy-
ğun (yən  cəm yyət tərəf ndən qəbul ed lm ş, qadın və k ş yə uyğun davranış 
nümunələr  əsasında) olan c ns  və ya gender rolunu mən msəməyə başlayır. 
Uşaqların gender sos allaşması daha çox əcnəb  tədq qatçılar tərəf ndən tədq q 
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ed lm şd r. İ. S. Kon qeyd ed r k , gender sos allaşmasının fəal subyekt  gender 
mədən yyət n n ona təkl f etd y  rol və davranış model n  qəbul edən, yaxud rədd 
edən  nsan özüdür [İ. S. Kon, 2003].

Gender sos allaşması k  am lə – gender rolunun subyekt v qəbul olunması və 
ya h ss ed lməs n  şərtlənd rən gender dent kl y n n formalaşmasına və onun ct -
ma  fadəs ndə özünü büruzə verən gender rollarının mən msən lməs nə əsaslanır 
k , bunlar da özündə peşə və a lədax l  rolları b rləşd r r.

Mövcud elm  ədəb yyatda gender rollarının, müxtəl f rqlərdə qadın – k ş  
etalonunun, d n , mədən  am llər n bu rollara təs r n n şərt l y  müəyyən mənada 
ver lm şd r. Dünya xalqlarının hər b r ndə, demək olar k , özünəməxsus gender 
– qadın-k ş  rolları və maskul nl k–fem nl k etalonu mövcuddur. Bu da “bütün 
zamanlar və xalqlar üçün un versal qadın və k ş  obrazının” olmaması anlamını 
ver r [Popova L.V., 2004].

Tədq qatçı D.V. Kolesova görə, c ns  mənsub yyətə k  aspektdən yanaşmaq 
lazımdır: b r nc  aspekt  dövrdən, müxtəl f təs rlərdən və tərb yən n xüsus yyət-
lər ndən asılı olmayan ümumbəşər , anadangəlmə hansı c nsə mənsubluğu fadə 
ed r. İk nc  aspekt sə cəm yyət n spes f kl y  lə şərtlənən c ns  mənsub yyət n 
tar x  zərur l y n  əks etd r r. Tədq qatçıya görə, c ns  rol “c ns  dent kl y n kon 
kret tar x  təzahürüdür” [Kolesov D.V., 1986].

Gender sos allaşmasında ct ma  əmək bölgüsündək  rolların d ferens allaş-
ması da öz təs r n  göstər r, belə k , gender d ferens allaşması əsasında fəal yyət 
sahələr  hər b r c ns n rahatlığını təm n edən və ənənəv  qadın – k ş  sferası sayı-
lan bölgünü yaradır.

Şəxs yyət n gender dent kl y n n, c ns  ps xoloj  keyf yyətlər n n yaranması 
və təşəkkülündə c ns  dent kl k və c ns  t pləşd rmə əsaslı rola mal kd r.

C ns  dent kl k hər b r nsanın özünü cəm yyətdə mövcud olan c ns  obraz 
və nümunəyə həm zah rən, həm də dax lən bənzətməs n  nəzərdə tutur. Müəyyən 
c nsə mənsubluğun dərk ed lməs n  fadə edən c ns  dent kl k ontogenez n c ns  
sos allaşmasının və özünüdərk n mürəkkəb proses  lə şərtlən r. C ns  d ferens -
allaşma uşağın mənsub olduğu c nsə, yən  k ş  və ya qadın c ns nə a d ps xoloj  
xüsus yyətlər n, xarakter k davranışın formalaşmasını büruzə ver r k , bu am llər 
də məktəbəqədər yaş dövründə sos allaşma proses nə dax ld r.

Məktəbəqədər yaş dövründə gender sos allaşması problem n  araşdıran A.V.
Petrovsk  və O.V.Prozument k gender dent kl y n n, zah r  və xar c  olmaqla, k  
səv yyəs n  müəyyən etm şlər. Zah r   səv yyə gey m, saç düzümü, davranış qay-
daları lə, dax l  səv yyə sə qadın və k ş  stereot plər n n fərq n , spes f kl y n  
özündə b rləşd r r.

C ns  t pləşd rməyə əsasən, uşaq a d olduğu c ns n şəxs  xarakter n , cavab 
reaks yasını, qadın və k ş yə məxsus zövq atr butlarını mən msəy r. C ns  t pləş-
d rmə uşağın həyatında üç yaşa qədər sab t xarakterdə olur, yən  uşaq özünü t p k 
olaraq oğlan və ya qız k m  qəbul ed r.
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Tədq qatçı al mlər c ns -rol sos allaşmasının üç səv yyəs n  – adaptas ya-uy-
ğunlaşma, fərd  və nteq ras ya səv yyəs n  müəyyən etm şlər. B r nc  səv yyədə, 
adaptas ya dövründə oğlan və qızlara xas olan xarakter k dəyər və normaların 
uyğun vas tə və fəal yyət yolu lə mən msən lməs  nəzərdə tutulur. İk nc , fərd  
səv yyədə fərddə hamı k m  olmaq stəy  lə özünəməxsusluq arasında z dd yyət 
yaranır, belə k , oğlan və ya qız cəm yyət n hər b r c nsə a d olan davranış və 
normalarını qəbul etməyə məcbur olsalar da, sonradan özündə maskul n və ya 
fem n xüsus yyətlər n dom nantlığı lə əlaqədar müəyyən çət nl klər ortaya çıxır. 
Üçüncü səv yyədə fərd n cəm yyətdə mövcud olan dəyərlər baxımından mənsub 
olduğu c ns  deal şək ldə təms l etməs  lə onun doğulduğu vaxtdan başlayan 
sos allaşma proses  arasında nteqras ya ged r.

Gender sos allaşması nsanı doğulandan ömrünün sonunadək müşay ət edən 
prosesd r və bu prosesdə məktəbəqədər dövrün sos al-pedaqoj  əhəm yyət  elm  
şək ldə əsaslandırılmışdır. Məhz bu yaş dövründə oğlan və qızlarda bu və ya d -
gər c nsə a d tələblər, maraqlar, dəyərlər, davranış qaydaları formalaşmağa başla-
yır, onların bəz  şəxs  keyf yyətlər ndə fərqlər özünü göstərməyə başlayır.

Bəs məktəbəqədər dövrün gender sos allaşmasında hansı mexan zmlər əsaslı 
rola mal kd r? Elm -pedaqoj  ədəb yyatda bu mexan zmlər belə təsn fatlandırıl-
mışdır:

Özünü val dey nlərə bənzətmə ( m tas ya). Bu zaman qızlar öz analarına, 
oğlanlar sə atalarına bənzəməyə çalışırlar. Belə k , qızlar çox erkən yaşlardan 
analarının bəzək əşyaları və kosmet k vas tələr  lə, oğlanlar sə k ş lərə məxsus 
atr butlarla maraqlanmağa başlayırlar.

C ns -rol dent kləşməs . Uşağın özünü öz roluna uyğunlaşdırması proses -
d r k , bu proses məktəbə qədər yaşlarda ntens v və rahat ged r, çünk  dent f ka-
s ya obyekt  val deynlər olur.

C ns -rol aspekt  davranışın q ymətlənd r lməs  və onun gender rollarının 
tələblər  lə uyğun gəl b-gəlməməs n  nəzərdə tutur.

Məktəbəqədər yaş dövrünün c ns -rol aspekt ndə nk şaf konseps yasının xa-
r c  elm  ədəb yyatlarda şlənməs  vəz yyət n  rus tədq qatçı-al m  T. A.Rep na 
özünün “Uşaqların c ns -rol sos allaşmasının problemlər ” [Rep na Т.А., 2004] 
əsər ndə gen ş şərh etm şd r. Bu konseps yalar özündə ənənəv  və müas r yanaş-
maları fadə ed r k , bunlar da aşağıdakılardan barətd r.

Z.Freyd n, C.Vayt nq n təms l etd klər  ənənəv  ps xoanal z konseps yasına 
görə, uşağın c ns -rol nk şafında onun val deyn  lə eyn ləşmə mexan zm  əsaslı 
rola mal kd r. Burada uşağın şəxs yyət n n formalaşmasında c ns  am l önə cək l r 
k , bu, oğlanlarda “Ed p”, qızlarda sə “Elektra” kompleks n n mövcudluğuna 
səbəb olur. Z.Freyd uşağın ps x  nk şafını sos al müh tə daha z dd yyətl  uyğun-
laşma k m  qəbul edərək, uşağın öz c ns ndən olan val deyn  lə dent f kas ya 
proses  onun cəm yyətdə uğurla sos allaşmasına şəra t yaradır.

K ş  və qadının davranış modellər , öz xüsus yyətlər nə görə, b r-b r nə əksd r 
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və hər c ns n anadan gəlmə b oloj  xarakter  lə müəyyən olunur. Ps xoanal z n 
müas r tərəfdarları uşaqlarda c ns  dent kl y n formalaşması proses ndə b oloj  
am llə bərabər, onların erkən yaşda qazandıqları sos al təcrübə və sos al am l n 
rolunu da önə çək rlər.

B hev or st konseps yaya əsasən, uşağın davranışı təql d və modelləşd rmə 
vas təs lə formalaşır k , bu zaman uşaq yalnız öz c ns ndən olan val deyn n  dey l, 
həm də əks c nsdən olan həmyaşıdının val deyn n , bacı və qardaşını, onun üçün 
önəml  olan yaşıdlarını təql d ed r. Bu prosesdə uşaq tərəf ndən dent f kas ya 
ed lm ş davranış model  konkret nsana a d olmur və ümum ləşd r lm ş xarakter 
daşıyır. Bu zaman uşaq nsanların gey m n , davranışını, müxtəl f şəra tlərdə özü-
nü necə aparmalarını müşah də ed r, məsələn, qızlar məktəbəqədər yaş dövründə 
analarının ayaqqabılarını, paltarlarını geyməy , z nət əşyalarını taxmağı xoşlayır 
və kosmet k vas tələrlə maraqlanırlar. Oğlanlar sə k ş lərə məxsus kəmər, döş 
n şanları, papaq k m  hərb  xarakterl  atr butlara daha böyük maraq göstər rlər. 
Uşaqlarda öz c nslər nə a d t p k davranışın yaranmasında ətrafdakıların (val -
deyn, tərb yəç , böyük bacı-qardaş, həmyaşıdlar) fem n və maskul n davranışı 
təbl ğ edən gender stereot plər n  özündə eht va edən davranışları rol oynayır.

A.Kolberq n koqn t v-genet k yanaşmasına görə, uşağın c ns -rol nk şafı 
koqn t v yet şmədən asılıdır k , bu zaman uşağın ümum  ntellektual nk şafı əsas 
am l k m  çıxış ed r. Burada əsas məlumat mənbəy  k m  böyüklər çıxış ed r, uşa-
ğın c ns  rollar haqqında baxışları pass v proses olmayıb, uşağın öz sos al təcrü-
bəs nə və umum ləşd rmələr nə əsasən formalaşır. C ns  sos allaşmanın b r nc  
mərhələ s ndə uşağın öz c ns nə a d keyf yyətlər n  dərketmə proses  ged r və öz 
c ns n n müsbət cəhətlər n  q ymətlənd rməyə başlayır.

Müas r ps xoloj  c ns konseps yasının tərəfdarları olan C.Stokkard, M.Con-
son təsd q ed rlər k , qadın və k ş  ps xolog yası arasında fərqlər o qədər də böyük 
dey l və əsas b oloj  yox, həyat boyu formalaşan sos al c nsd r. Uşaqda öz c ns nə 
a d xarakter k şəxs  keyf yyətlər n və maraqların formalaşması onun körpəl kdən 
c nsə a d davranışı mən msəməs ndən, onu əhatə edənlər n sos al gözləmələr n-
dən asılı olur. Burada məsul yyət daha çox a lən n və tərb yəv  təs rlər n üzər nə 
düşür.

XX əsr n 20 – 30-cu llər ndə c ns -rol problem  ps xolog ya, xüsus lə pedo-
log ya elmlər  tərəf ndən öyrən l rd . Bu sahədə A.B.Zalk nd, M.M.Rub nşteyn, 
N.A.Rıbk n və başqaları müəyyən tədq qatlar aparmışdılar. Hər k  sahədə c ns  
d ferens allaşma lə bağlı f k r müxtəl fl y  özünü göstər rd  k , bura da da c ns  
nk şafda b oloj  və sos al faktora üstünlüyün ver lməs  onları fərqlənd r rd .

A.İ.Zalujnı, S.S.Molojavıy, A.B.Zalk nd və sos o-genet k st qamət n d gər 
tərəfdarları b oloj  faktorun rolunu nkar etməsələr də, c ns  nk şafda sos al mü-
h t n, xüsus lə ps xoseksual nk şafda c ns  tərb yən n əhəm yyət n  sübut etd lər.

C ns  sos allaşmanı tədq q edən müas r ps xoloq və pedaqoqlar d qqət  daha 
çox müxtəl f am llərə və c ns -rol nk şafının mexan zm nə yönəld rlər. T.A.Re-
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p na uşağın c ns  dent kləşməs n n nk şafında həmyaşıdlarının təs r n  xüsus lə 
vurğulayır. O, yalnız b r mexan zm n tam uyğunluğunu yox, müxtəl f am llər  
qeyd ed r k , buraya da təql d, dent f kas ya, ətrafdakı nsanların davranışları-
nın müşah dəs , c nslər haqqında məlumat və s. dax ld r. Bu gün cəm yyət özü 
uşaqların uğurlu c ns -rol sos allaşmasında, gender rollarının mən msən lməs n-
də, onlarda qadın və k ş  xüsus yyətlər n n formalaşmasında maraqlıdır. Gender 
sos allaşmasında ct ma  müh t, tərb yə aparıcı am llər olmaqla yanaşı, bu pro-
ses n məqsədyönlü olması və gender tərb yəs n n məktəbəqədər yaş dövründən 
başlanmasını zərur  ed r [Rep na Т.А., 2004].

Bu gün məktəbəqədər yaş dövrünün gender sos allaşmasında oğlan və qızla-
rın xüsus yyətlər n n bu aspektdən nəzərə alınması vac b şərt k m  ortaya çıxır. 
Düzdür, müxtəl f yaş dövrlər ndə uşaqların gender sos allaşması eyn  səv yyədə 
getsə də, tədq qatçı-al mlər oğlan və qızlar arasında spes f k bölgünün mövcud-
luğunu qeyd ed rlər.

Tədq qatçıların bəz lər  belə hesab ed rlər k , gender sos allaşması oğlanlarda 
qızlara n sbətən z dd yyətl  və mürəkkəb proses k m  ged r k , bu da b oloj  və 
sos al am llərlə şərtlən r. 

Ps xoanal z konseps yasının tərəfdarlarına görə, oğlanlar əvvəlcə özlər n  
anaları lə dent kləşd rsələr də, sonradan erkən yaşdakı qadın dent kl y n  k ş  
dent kl y  lə dəy şmək eht yacı yaranır. Bu barədə qızlarda heç b r çət nl k ol-

mur, belə k , onlar həyatlarının lk günlər ndən ana lə dent f kas ya proses ndə 
olurlar. C ns -rol sos allaşmasının özünəməxsusluğu qadın və k ş  rollarının den-
t kl k, təql d obyekt  k m  müəyyənləşd r lməs ndə özünü göstər r, lak n təql d 
obyekt  k m  qadın rolları daha sadə və anlaşılan hesab ed l r. Uşaqlar ananın a lə-
dax l  fəal yyət n , uşaqların tərb yəs ndək  dom nant rolunu, təsərrü fatdakı və-
z fələr n  (yemək hazırlamaq, ev yığışdırmaq və s.) həm şə müşah də edə b l rlər, 
çünk  onlar ana lə daha çox üns yyətdə olurlar. Bununla yanaşı, uşaqlar özlər  də 
k ç k bacı-qardaşlarının tərb yəs ndə, ev təsərrüfatının darə ed lməs ndə anaya 
yardım ed rlər. K ş lər uşaqların gender sos allaş masına qadınlara n sbətən daha 
az müdax lə ed rlər, belə k , onlar uşaqların tərb yə proses ndən müəyyən dərə-
cədə kənarda qalırlar. Məktəbəqədər yaş dövründə uşaqlar öz atalarının ct ma  
və peşə fəal yyət n  yer nə yet rmələr n  müşah də etmək mkanından məhrum 
olduqları üçün öz atalarında ənənəv  k ş  xüsus yyətlər n  (cəsarətl l k, güclülük, 
mərdl k və s.) görə b lm rlər. Oğlanlarda gender sos allaşması proses n  həm a lə-
də, həm də məktəbdə artan fem n stləşmə olduqca çət nləşd r r. Yarımçıq a lələr, 
k ş  müəll mlər n qt sad  çət nl klər üzündən məktəblərdən getməs  – bütün bun-
lar oğlanları k ş lər  təql d etmək mkanından məhrum ed r.

Cəm yyətdə mövcud olan sərt gender stereot plər n n təs r  lə oğlanlarda so-
s al müh t n təzy q  qızlara n sbətən daha çox h ss olunur, onların “əsl k ş  xa-
rakter ” tələb nə nə dərəcədə uyğun olub-olmamaları həm val deynlər , həm də 
həmyaşıdlarını narahat ed r, çünk  cəm yyətdə k ş lərə xas stereot plər, qadınlarla 
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müqay sədə, daha azdır. Tədq qatçı C. Arçerə görə, oğlan və qızlar məktəbəqədər 
yaş dövründən yen yetməl k dövrünə qədər fərql  münas bətlər s stem nə əsasla-
nan müxtəl f mədən  dünyalarda yaşayırlar. Buna görə də c nslərarası sərhədlə-
r n keç lməs ndə oğlanlar daha az müstəq ll yə  mal kd rlər [Solomenn kova О., 
Barann kova N., 2008]. Onların məktəbəqədər təhs l müəss sələr nə və məktəbə 
getmələr  lə sos al təzy q güclən r. Burada da tərb yəç  və müəll mlər n qadın 
olması onların c ns -rol tərb yəs nə öz mənf  təs r n  göstərməyə başlayır, çünk  
pedaqoj  kollekt vdə k ş  müəll mlər n az olması, yaxud heç olmaması oğlanların 
k ş  davranış model n  mən msəmələr nə mane olur. Bu vəz yyət orta məktəblərə 
n sbətən məktəbəqədər müəss sələrdə daha qabarıq h ss olunur, çünk  burada pe-
daqoj  kollekt vlər bütünlüklə qadınlardan barətd r.

Oğlanların gender sos allaşmasına cəm yyət n və a lən n onlardan gözlən-
t lər  lə real həyatdakı davranışlarının q ymətlənd r lməs  arasındakı fərq də öz 
təs r n  göstər r. Belə k , oğlanlarda daha çox fəallıq, aqress vl k, mərdl k k m  
maskul n keyf yyətlər  görmək stəyən val deyn, onların davranışda tətb q ed l-
məs ndən narahat olur. Ümumtəhs l ocaqlarında pedaqoj  prosesdə heç də hə-
m şə oğlanların ps xoloj  xüsus yyətlər  nəzərə alınmır, çünk  təl m n metod və 
vas tələr  daha çox qızların davranış mədən yyət nə uyğundur, çünk  d qqət n 
cəmlənməs , n zam- nt zamlılıq, uzun müddət, səbrlə müəll m  d nləmək, sak t 
oturmaq k m  keyf yyətlər qızlarda özünü daha qabarıq büruzə ver r r. Oğlanlar 
sə daha mütəhərr k, oturmağa çox mey ll  olmadıqları, sözə qulaq asmadıqları, 

tez-tez konfl ktlərə g r şd klər   üçün daha çox xəbərdarlıq və cəza, aşağı q ymət 
alırlar. Aparılan tədq qatlar sübut ed r k , həm a lədə, həm məktəbdə maskul n 
xüsus yyətlər  büruzə verə b lməmək asos allığa və dev ant davranışa gət r b 
çıxarır. Beləl klə, oğlanlarda gender sos allaşması onlara müxtəl f yaş dövrlər n-
də qadınların daha çox təs r  və ətrafdakıların onlara daha sərt gender stereot plər  
tələb n  qoyması nət cəs ndə mürəkkəb və z dd yyətl  proses k m  ged r.

Qızlarda gender sos allaşması daha rahat ged r, belə k , qızların ana lə ün-
s yyət  onun dent kləşmə s n  asanlaşdırır, vəz yyət  sab t saxlayır. Onlar təql d 
oluna b ləcək daha çox nsanla əhatə olunurlar k , buraya ana, nənə, tərb yəç , 
qadın müəll mlər  dax l etmək olar. Buna təs r edən am llərdən b r  də sos umun 
mədən  toplumunda qadınlarla bağlı “daha sərt gender stereot plər n n olmama-
sı”dır və qadınlara a d keyf yyətlər n daha müxtəl f və çoxçalarlı olması qızların 
qadınlıq etalonunu asanlıqla mən msəmələr nə şəra t yaradır [Aleş na Yu.V., 
Volov ç  A. S. 1991]. Buna baxmayaraq, qızların c ns -rol, gender sos allaş-
masını neqat v am llərdən uzaq, tam sos allaşma k m  qəbul etmək olmaz. Belə 
k , onların ana lə sıx bağlılığı özlər n  subyekt k m  qəbul etmələr nə ps xoloj  
maneə yaradır. Qızların ana lə dent kl y ndən yaranan asılılıq onların anadan 
ayrılmasını çət nləşd r r, yən  bu dent kl k və üns yyət qızları oğlanlara n sbətən 
anadan daha çox asılı ed r.

Qızların sos allaşmasına mənf  təs r göstərən am llərdən b r  də cəm yyətdə 
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qadının rolunun az prest jl  və perspekt vl  olmamasıdır. Belə k , cəm yyət k ş n n 
fəal yyət n  sos al baxımdan daha faydalı hesab ed r. Müas r dövrdə qadınların 
k ş  dom nantlığına əsaslanan cəm yyətdə karyera p llələr ndə yüksəlməs n n b r 
çox çət nl klərlə müşay ət olunması qızların sos allaşmasına öz təs r n  göstər r. 
Hətta artıq karyeralarını qurmuş qadınlar öz ş həyatlarında fem n keyf yyətlər-
dən daha çox maskul nl yə üstünlük verməyə başlayırlar.

Uşaqların gender sos allaşmasında kütləv  nformas ya vas tələr n n rolunu 
da danmaq olmaz və burada daha çox məsul yyət telev z yanın üzər nə düşür. 
Bunu xar c  tədq qatçılar da elm  şək ldə əsaslandırmışlar və onların f kr ncə, te-
lev z yanın b r çox uşaq ver l şlər ndə qadının rolu k ş lərə n sbətdə, k nc  dərə-
cəl  rol k m  ver l r: qadınlar nad r hallarda baş rolda olurlar, onların fəal yyət  az 
maraq doğurur [Alyosh na Yu.V., Volov ch A.S. 1991]. Bunu Azərbaycan məka-
nında yayımlanan ver l şlərə də a d etmək olar. Dövlət telev z ya kanalları st sna 
olmaqla, d gər kanallarda, demək olar k , məktəbəqədər yaş dövründə sos allaş-
maya x dmət edə b ləcək telev z ya ver l şlər  yox dərəcəs ndəd r. 

Yayımlanan c zg  f lmlər n n qeyr -müəyyən, mürəkkəb süjet xətt  hər k  
c nsdən olan uşaqlarda aqress ya, zorakılıq formalaşdırır. Qadınların ct ma -so-
s al rolunun az cəlbed c  olması onu təql d obyekt  olmaqdan, demək olar k , 
məhrum ed r və məhz bu səbəbdən artıq böyük məktəbəqədər yaş dövründə oyun 
fəal yyət ndə qadın roluna n sbətən k ş  rollarına, oğlanların oyunlarına üstünlük 
verən qızların sayı artır. C ns  rol dent kl y  qızlarda oğlanlara n sbətən asan get-
sə də, sonralar cəm yyətdə qadınların sos umda fəal şt rakına sədd qoyan gender 
stereot plər  bu proses  ləng d r.

A.N.Kamenskaya pedaqog kada gender yanaşmasının pedaqoj  əsaslarını ge-
n ş aspektlərdə şləm şd r və onun s stemləşd rd y  gender tərb yəs  məktəbəqə-
dər yaş dövrü üçün də aktualdır [A.N.Kamenskaya. 2006].  Belə k , o, gender pe-
daqog kasının qanunauyğunluqlarını, pr ns plər n , metod və vas tələr n  müəy-
yən etməklə, bütün yaş dövrlər ndə aparılacaq gender tərb yəs n n elm  s stem n  
yaratmışdır. Eyn  zamanda A.N.Kamenskaya cəm yyət n müxtəl f səv yyələr ndə 
(mezosəv yyə, m krosəv yyə və makrosəv yyə) gender bərabərl y n n aşılan-
masının mexan zmlər n  hazırlamışdır. Yaşından asılı olmayaraq, müxtəl f yaş 
dövrlər ndə aparılacaq gender tərb yəs ndə  pedaqoqun vəz fələr , təl m və təhs l 
proses ndə gedən sos allaşmanın xüsus yyətlər , ona təs r göstərən am llər elm  
şək ldə əsaslandırılmışdır. Tədq qatçı bu sahədə apardığı eksper mentlərlə gender 
yanaşmasının pedaqoj  mah yyət n  tam açmağa müvəff əq olmuşdur. O, gender 
yanaşmasının yen  elm k m  artıq dünyada mövcud olması və özünü təsd q edən 
elmlər sırasına dax l olması qənaət nə gəlm ş, bu elm  st qamətlə bağlı bütün yaş 
dövrlər ndə pedaqoj  tədq qatlara c dd  eht yacın olmasını qeyd etm şd r. (Müəl-
l f n bu f kr  b z m üçün də məqbuldur, çünk  b z m ölkəm zdə də gender yanaş-
masının pedaqoj  sahədə tədq q  arzu olunan səv yyədə dey l). A.N.Kamenskaya 
qeyd ed r k , rus pedaqog ka elm ndə vəz yyət qənaətbəxş dey l: «Rus pedaqoj
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elm ndə gender tədq qatlarının aparılması bu vaxta qədər tam elm  konseps ya 
səv yyəs nə qalxa b lməm şd r. Pedaqoj  et kada «gender» term n , hələ k , tam 
təqd m ed lməm şd r» [A.Н.Каменская. 2006].   

A.N.Kamenskaya tədq qatdan sonra gəld y  nət cələrlə müas r dövrdə gender 
yanaşması lə bağlı pedaqoj  sahədək  pr or tetlər  müəyyənləşd r r. Onun tərə-
f ndən ver lm ş gender tərb yəs n n reallaşdırılmasının mərhələlər  cəm yyətdə 
gender dəyərlər n n təbl ğ nə və tətb q nə hesablanmışdır: «məktəbəqədər yaşlı 
uşaqların, məktəbl lər n, tələbələr n və böyüklər n gender tərb yəs » [A. N. Ka-
menskaya 2006]. 

Tədq qatçılar çər s ndə sos allaşmada gender dent kl y n  əsas am llərdən 
b r  k m  qəbul edənlərdən Q. Kell  nsanın gender dent kl y n n formalaşmasın-
da k  am l  xüsus  olaraq qeyd ed r: 

1. Antenatal (doğuşaqədər) faktor. Bu faktorda rs yyət və dölün ümum  nk -
şafı əsas rola mal kd r. Bu dövrdə c ns  fərqlənd rmən n hansı k myəv  mexan z-
m n vas təs lə yaranmasını elm, hələl k, tam aça b lməm şd r.

2. Çağalıq və körpəlik faktoru. Uşaq doğulan  k m  onun morfoloj  c ns  c n-
s yyət am llər  əsasında müəyyən ed l r və bununla da lk n gender dent kl y -
n n sos al mexan zm  şə salınır. Tədq qatçı bu f kr n  belə əsaslandırır k , uşağın 
c ns yyət nə görə, fərqlənd r c  cəhət k m  ona ya çəhrayı (qız üçün), ya da mav  
(oğlan üçün) paltar sec l r, lak n buna baxmayaraq, hər b r fərddə həm fem nl k, 
həm də maskul nl k elementlər  mövcuddur [Q. Kell . 2000].

Müas r Azərbaycan pedaqog kasında gender yanaşması lə bağlı tədq qatlar, 
demək olar k , çox azdır. Mən Azərbaycanda gender pedaqog kası sahəs ndə lk 
dəfə məktəbəqədər yaş dövründə gender tərb yəs  lə bağlı s steml  tədq qatlar 
aparmışam [E.Ə.Mollayeva. 2021]. Gender elm  st qamət n n Azərbaycan cə-
m yyət n n tar x -sos al nk şafında yer n  və rolunu, Azərbaycan təhs l məka-
nında mövcud olan gender problemlər n , pedaqoj  kadr hazırlığında gender as-
pektlər n n nəzərə alınmasının pedaqoj  əhəm yyət n  tədq qata cəlb etm ş, mək-
təbəqədər yaş dövründə oğlan və qızların dent kl y n n təzahür fərqlər , oyun 
proses ndə c ns -rol və gender fərqlər n n ortaya çıxması, gender dent kl y  n n 
səv yyələr  haqqında və s. araşdırmalar bu tədq qatda şıqlandırılmışdır.
     K.Ağayeva  Azərbaycan cəm yyət ndə mövcud olan sos al-əxlaq  davranışın 
et k-gender təhl l n  aparmış və a lə tərb yəs ndə gender problem nə yanaşmanı 
da pedaqoj -ps xoloj  st qamətdə əsaslandırmışdır [K.Ağayeva. 2009]. Müəll f 
gender stereot plər n , k ş  və qadınlara xas olan davranış və normaların bölgü-
sünü bütün yaş dövrlər n n gender tərb yəs ndə c dd  maneə törədən problemlər 
k m  xarakter zə etm şd r. Tədqiqatında «qız», «oğlan» tərbiyəsindəki spesifi k 
xüsusiyyətlərdən söz açan müəllif qızın tərbiyəsinə daha çox diqqət yetirmişdir 
ki, bu da tərbiyə prosesində cinslərə münasibətdə gender asimmetriyasını ifadə 
edir: «Qız uşaqlarının tərbiyəsi isə öz spesifi k xüsusiyyətləri ilə fərqlənir. 
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Tarixən, demək olar ki, bütün dünyada qızlar zəif cins hesab edilmiş, onların 
tərbiyəsi ailənin diqqət mərkəzində olmuşdur. Bu cəhətdən azərbaycanlı ailəsində 
də qız övladlarının tərbiyəsi bir sıra özəllikləri ilə fərqlənir. Bir şərq ölkəsi 
olmaq etibarilə, qızlar hələ kiçik yaşlarından gələcək ailə həyatına alışdırılır. Bu 
səbəbdəndir ki, Azərbaycan ailəsi tarixən möhkəm sütunlara malik olmuşdur» 
[K.Ağayeva. 2009].

O.A.Karabanova qeyd edir ki, oğlan və qızlara göstərilən müxtəlif 
özünə məxsus münasibətlər, valideynlərin özləri tərəfi ndən dərk olunmaqla, 
tərbiyə prosesində uşaqların gender fərqlərini nəzərə alır. Atalar oğlanları ilə 
münasibətdə qızlara nisbətən daha ciddi olurlar və onlara qarşı hətta fi ziki cəzalar 
da tətbiq edirlər. Analar isə oğullarına münasibətdə özlərini daha mərhəmətli 
aparır, qızlarından isə daha çox itaətkarlıq tələb edirlər. Uşaqların cinslərə görə 
fərqləndirilməsi tərbiyə zamanı qarşılarına qoyulan müxtəlif vəzifələrdə də özünü 
büruzə verir: məktəbəqədər yaş dövründən başlayaraq, bütün yaşlarda oğlanları 
daha çox sərbəstliyə və strateji düşüncəyə, qızları isə asılılıq və itaətə yönəldirlər 
[O.A.Karabanova. 2005]. 

Uşaqların ailə daxilində gender tərbiyəsinə müxtəlif amillər də – ər-arvad 
arasındakı münasibətlər, ailədə uşaqların sayı, onların arasındakı yaş fərqləri, 
fərdi xüsusiyyətləri də təsir göstərir. Məktəbəqədər yaş dövründə atanın tərbiyə 
prosesində iştirakı gender baxımından çox önəmlidir. Belə ki, atanın uşaqların 
tərbiyəsində fəal iştirakı qızlarda kişi etalonunun dərk edilməsində, oğlanlarda 
isə maskulin keyfi yyətlərin intişarında öz əksini tapır. Ailə daxilində mürəkkəb 
və ziddiyyətli münasibətlər hökm sürərsə, bu zaman «ana və qız ataya qarşı», 
«ata və oğul anaya qarşı» xarakterli qruplaşmalar meydana gəlir. Bu da uşaqların 
şəxsiyyətinin ahəngdar formalaşmasına mənfi  təsir göstərir.

    
Nəticə / Conclusion

Aparılan araşdırmalardan bu nəticəyə gəlirik ki, müasir dövr mürəkkəb sosial-
iqtisadi vəziyyətdə qadın və kişilərin sosial rolları arasındakı fərqlərin silinməsi 
ilə səciyyələnir ki, bu da sosiallaşmaya öz təsirini göstərməyə bilməz, lakin bu 
təsir müxtəlifl iyi ilə seçilir və müasir dövrə aid olan cinsi rollarda kı ziddiyyət iki 
növə ayrılır. Qızlarda bu ziddiyyət qadının ənənəvi rolu ilə müasir dövrdəki rolu 
arasındakı əksliklərlə, işləyən qadınla evdar qadın arasındakı fərqlərlə, vəzifədə 
olan qadında daha çox maskulin keyfi yyətlərə üstünlük verilməsi ilə şərtlənir. 

Oğlanlarda bu z dd yyət özünü onların maskul n keyf yyətlər  lə cəm yyət n 
davranış normaları arasındakı fərqlərdə büruzə ver r. Ümum yyətlə, hər k  c ns n 
gender sos allaşması müas r dövrün mürəkkəb və b rmənalı olmayan  münas bət-
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lər  fonunda ged r k , bu da öz mənf  təs r n  göstərməyə b lməz. Bu gün cəm y-
yət n bütün sahələr nə s rayət etm ş gender stereot plər  lə hər k  c ns n real 
həyatdakı sos al vəz yyət  arasındakı fərqlər oğlanlarda pass vl yə, qızlarda sə 
h perakt vl yə şəra t yaradır.

Oğlan və qızların sos allaşması proseslər n n hər b r  özünəməxsusluğu lə 
xarakter kd r. Belə k , bu proses oğlanlar üçün müas r k ş  obrazının mücərrəd 
maskul n dəyərlər n  çət nl klə qavraması lə səc yyələn rsə, qızlar üçün qadın 
obrazı daha aydın və dəq qd r. Bundan əlavə, gender aspekt ndə cəm yyət n oğ-
lanların qarşısına qoyduğu tələblər daha sərtd r. Qızların qadın davranış mode-
l n  asanlıqla mən msəmələr  lə bu model  həyatda reallaşdırmaları arasındakı 
z dd yyət qadın model n n çox gəl r gət rən və perspekt v  olmamasından, təql d 
etməyə daha az mot vas yanın olmasından qaynaqlanır.
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Şərafət Baxışova
Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda mənt q  və r yaz  təfəkkürün nk şafı

G  r ş / Int ro duc ti on 

Bu gün məktəbəqədər təhs lə yanaşma dəy ş r. Müas r təhs l uşaqlara yalnız 
b l k verməy  dey l, onlarda müəyyən bacarıq və vərd şlər n nk şaf etd r lməs -
n  də tələb ed r. Uşaqları müstəq l həyata hazırlamaq şəxs yyətyönümlü təhs l n 
əsas məqsəd d r.

Həq qətən də, məktəbəqədər təhs l bütün təhs l s stem n n bünövrəs d r, çün-
k  məhz bu mərhələdə uşağın şəxs yyət k m  formalaşmasının təməl  qoyulur. 
Məktəbəqədər təhs l uşaqların potens al mkanlarının üzə çıxarılmasında, mək-
təbə hazırlanmalarında, onlarda mədən  keyf yyətlər n, müstəq ll k, yaradıcılıq, 
təşəbbüskarlıq, eləcə də həyat  bacarıqların formalaşmasında mühüm rol oynayır.

Son zamanlar uşaqlarda mənt q  düşüncə qab l yyət n n nk şaf etd r lməs nə 
xüsus  f k r ver l r. Uşaqların şəxs yyət k m  formalaşmalarında təfəkkürün n-
k şafı çox mühüm am ld r. Fəal təl m n əsas üstünlüyü ondan barətd r k , uşaq-
ların drak fəallığını artırır, onları düşündürür, mühak mələr yürütməyə, sərbəst, 
müstəq l qərarlar qəbul etməyə yönəld r.

Hazırda yen  qurulan təhs ldə drak  nk şafın parametrlər n  nəzərə almaq, 
ona mkan və şəra t yaratmaq əsas am l hesab ed l r. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlar-
da drakın nk şaf səv yyəs  öyrənmə marağında, b l yə y yələnmədə, b l y  dər-
ketmə qab l yyət ndə özünü göstər r k , bu da uşağın həyat tərz ndən və onu əhatə 
edən müh tdən çox asılıdır.

Əsas h s sə /Ma in Part

24 oktyabr, 2013-cü ldə mzalanmış “Azərbaycan Respubl kasında təhs l n 
nk şafı üzrə Dövlət Strateg yası”nda məktəbəqədər yaşlı uşaqların f z k  və əql  
nk şafını, sos allaşmasını təm n edən, yaradıcılıq qab l yyətlər n  üzə çıxaran, 

onlara həyat  b l k və bacarıqları, davranış qaydalarını aşılayan təhs l standartla-
rının və yen  kur kulumların hazırlanması məsələlər  əks olunur və qeyd ed l r k , 
“...təməl bacarıqlar uşaqlıq dövrünün lk llər ndə əldə ed ld y nə görə, uşaqların 
zehn n n erkən yaş dövründən nk şaf etd r lməs  vac bd r. Bu səbəbdən məktə-
bəqədər təhs l n nk şafı dövlət s yasət ndə əhəm yyətl  yer tutur” [Azərbaycan 
Respubl kasında təhs l n nk şafı üzrə Dövlət Strateg yası. 2013-cü l, 25 oktyabr].

Məktəbəqədər təhs l n kur kulumu da [Azərbaycan Respubl kasında məktə-
bəqədər təhs l n proqramı (kur kulumu). 2014] uşaqların şəxs yyət k m  forma-
laşdırılmasına yönəl b. Əsas məqsəd də yüksək ntellektual hazırlığa mal k olan, 
qazandığı b l klərdən həyatın bütün sahələr ndə st fadə etməy  bacaran fəal, 
şüurlu, məsul yyətl , konstrukt v şəxs yyət n yet şd r lməs ndən barətd r.

Təhs l n lk p lləs  olan məktəbəqədər təhs l uşaqların ntellektual, f z k  və 
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ps x  nk şafını, sadə əmək vərd şlər nə y yələnmələr n , stedad və qab l yyətlə-
r n n aşkara çıxarılmasını, sağlamlığının qorunmasını, estet k tərb yəs n  təm n 
ed r. Ağlın, ntellekt n nk şaf etd r lməs  ön plana çək l r. Dünya təhs l s ste-
m ndə sadəcə b l k, bacarıqlar dey l, şəxs yyət n nk şaf etd r lməs ndə dəyərlər, 
sər ştələr də q ymətlənd r l r və bugünkü təhs l n keyf yyət göstər c s  k m  qəbul 
ed l r.

Şəxs yyət n formalaşmasında məktəbəqədər dövrün rolu böyükdür. Bu döv-
rün xüsus yyətlər  nk şafın sonrakı mərhələlər ndən fərqlən r. Hər hansı xüsus  
b l k, bacarıq, vərd şlər n əldə ed lməs , müxtəl f növ fəal yyətlər n mən msən l-
məs n n əsası məhz bu dövrdən başlayır və uşağın ümum  nk şafını təm n ed r.

Professor Y. Kər mov nsanın şəxs yyət k m  formalaşmasında onun fəallığı-
nın mühüm rol oynadığını qeyd edərək, şəxs yyətdə üç əsas cəhət  fərqlənd rmə-
y n mümkünlüyünü göstər r:

1) Fəallıq draka, ətraf aləmdək  dəy ş kl klərə, nsanın şəxs  təb ət n n dəy ş-
məs nə, ps x  həyat tərz ndə baş verənlər n korrektəs nə (özünütərb yəyə) yönəl-
m ş çoxtərəfl  fəal yyətdə özünü göstər r.

2) Şəxs yyət n mkanları onun fəal yyət ndə olan müvəff əq yyətlər n ps xolo-
j  şərtlər n  (xüsus lə qab l yyət ) əhatə ed r.

3) Şəxs yyət n davranış üslubu ps xoloj  xüsus yyətlər  (temperament və xa-
rakter) əhatə ed r. Fəallıq ətraf aləmlə qarşılıqlı fəal yyət proses ndə meydana 
çıxır. [Y.Kər mov. 2010].

Məktəbəqədər təhs l n məzmunu s steml  xarakter daşıyır. Bu, uşağın dərk et-
d y  obyekt və had sələr arasında qarşılıqlı əlaqən  təm n ed r. Bununla da uşağın 
drakının məlumat da rəs  gen şlən r və nət cədə artıq böyük məktəbəqədər yaşlı 

uşaq qazanılmış b l klər s stem ndə yen  əlaqələr qurmaq bacarığını mən msəy r. 
Bu bacarıq dərketmə vas təs  k m  çıxış ed r, həmç n n, konkret çərç vədən çıx-
mağa mkan ver r. Özünüreallaşdırma, özünütəqd metmə müas r nsanın ən mü-
hüm keyf yyətlər ndən b r d r. Təl m-tərb yə proses ndə bu ş n dəstəklənməs , 
onun tərb yəç  və uşaq fəal yyət n n mərkəz nə gət r lməs  xüsus lə əhəm yyət-
l d r. Bunun b r mühüm yolu da təfəkkür müstəq ll y n  təm n edən tapşırıqların 
ver lməs d r.

Məşğələlər vas təs lə uşaqların nk şafını təm n etmək, zləmək mümkün 
olur. Uşaqlar dərketmən n müxtəl f mərhələlər ndə anlama, tətb qetmə, təhl let-
mə və s. bacarıqlar nümay ş etd r rlər. Hazırda məşğələn n məzmununda uşaqlar-
da human st mövqen n nk şafı, uşaqlar üçün seç m s tuas yası, yaradıcı axtarış, 
problem n həll , məşğələdə üns yyət və əməkdaşlıq bacarıqları, özünütənz m-
ləmən n, özünüdərk n, refl eks yanın öz əks n  tapması, uşaqların drak fəallığını 
nk şaf etd rməyə mkan verən metodların seç lməs  mühüm şərtlərd r.

İdrak fəallığının yüksəld lməs  metodlarına müqay sə, sual-cavab metodu, 
təkrarlama metodu, mənt q  tapşırıqların həll ed lməs , tədq qatçılıq və s. dax l-
d r. Bu metodlardan st fadə etməklə uşaqların məşğələlərdə fəallıq göstərmələ-
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r nə, d qqətlə və həvəslə şləmələr nə mkan yaranır. B l klərə y yələnərkən uşaq-
lar yalnız onun məzmununu mən msəm r, həm də öz drak  mkanlarını, maraq 
və mey llər n  nk şaf etd r r, f k rləşməy , axtarmağı, yaratmağı öyrən rlər. Bu 
baxımdan tədr s fəal yyət  şəxs yyət n formalaşmasının ən mühüm mənbəy d r. 
Hazırda yen  qurulan təhs ldə drak  nk şafın parametrlər n  nəzərə almaq, ona 
mkan və şəra t yaratmaq əsas am l hesab ed l r. Təhs l  b lavas tə nk şafyönüm-

lü proses k m  st mullaşdırmaq əsas vəz fəyə çevr l r.
Uşaqların drak fəallığının zlən lməs , nk şaf səv yyələr n n, na l yyətlər -

n n təhl l ed lməs , b l k, bacarıq və vərd şlər n n nk şaf səv yyəs n n tənz m-
lənməs  onun nk şafyönümlülüyünü meydana çıxarır. Uşaqlar müxtəl f yollarla 
öyrən r, öyrənd klər n  də müxtəl f yollarla nümay ş etd r rlər. Ona görə də k ç k 
yaşlı uşaqlar üçün səmərəl  təl m proses  təşk l olunmalıdır. Səmərəl  təl m odur 
k , planlaşdırmada, təl m zamanı hər b r uşağın nk şaf səv yyəs , maraq da rə-
s , nk şaf pr ns plər   nəzərə alınır, uşaqların yen  məlumatlar əldə etmələr  və 
hərtərəfl  nk şafı təm n olunur. Bu proses o zaman səmərəl  olur k , uşağın nk -
şaf göstər c lər  və tərb yəç n n hazırlıq səv yyəs  nk şafetd r c  təl m  reallaşdır-
mağa mkan vers n.

İnk şafetd r c  təl m s stem  b l k, bacarıq və vərd şlər n təm n olunması lə 
yanaşı, uşaqda yen  b l klər n müstəq l əldə ed lməs  üsullarını da formalaşdı-
rır. Yalnız onda bu b l klər uşağın müstəq l drak fəallığının həyata keç r lmə-
s  proses ndə qab l yyətlər n formalaşmasına təs r göstər r. Bu, həmç n n təhs l 
proses n n məzmununa, emos onal – dəyərl  münas bət n təm n olunmasına və 
şəxs yyət n human st st qamətdə formalaşmasına şəra t yaradır.

İnk şafetd r c  təl m deyərkən, təl m proses n n yen  – fəal növü başa düşü-
lür. Təl m n qarşısında duran vəz fən n müvəff əq yyətlə həll ed lməs  üçün, o, 
lk növbədə, nk şafetd r c  olmalıdır. İnk şafetd rmə uşağın ümum  ntellektual 

səv yyəs n n formalaşması lə bağlıdır. İnk şafetd r c  təl m yalnız o halda pro-
dukt v təfəkkürün nk şafını təm n ed r k , öyrənən n bütün drak proseslər  akt v 
fəal yyətə cəlb ed ls n. İnk şafetd r c  təl m yalnız güclü və orta səv yyəl  uşaq-
ların dey l, zə fl ər n də yaradıcılıq potens alını nəzərə çarpacaq dərəcədə artırır.

İnk şafetd r c  təl m n əsas məqsəd  nformas ya mübad ləs , b l k, bacarıq və 
vərd şlər n ver lməs , mən msən lməs  dey l, nsanın yaradıcı qüvvələr n n nk -
şafının özüdür, yaxud özünü nk şafdır. Uşaqlara öyrənməy  öyrətmək, onlarda 
hər şey  öyrənmək həvəs n  nk şaf etd rmək, b l yə maraq və tələbat yaratmaq 
zərur d r.

İnk şafetd r c  təl m n həyata keç r lməs  zamanı aşağıdakı şərtlər n nəzərə 
alınması məqsədəmüvaf qd r:

1. Öyrənən müvaf q b l k eht yatına mal k olmalıdır. Bunsuz qoyulan prob-
lemlər n, yaxud qarşıya çıxan çət nl klər n həll olunması mümkün dey l. Məlum-
dur k , nsan ona məlum olmayan sahəyə məxsus problem  həll edə b lməz. Bütün 
drak proseslər  k m , yen  problem n də həll  uzunmüddətl  haf zən n qoruyub 
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saxladığı b l klərə əsaslanır.
2. Öyrənən n yen  problem  dərk etmək, problem n həll  üçün zərur  olan 

faktları, məlumatları təhl l etmək, müqay sə etmək, fərz yyən  rəl  sürüb, onun 
doğru olub-olmadığını yoxlamaq, nət cə çıxarmaq, mövcud b l klər  yen  s tua-
s yaya tətb q etmək, d skuss ya zamanı öz mövqey n  müdaf ə etmək və s. baca-
rıqlara mal k olması vac bd r.

Beləl klə, reprodukt v təfəkkürü nk şaf etd rən ənənəv  təl mdən fərql  olaraq, 
nk şafetd r c  təl m produkt v təfəkkürün nk şafına səbəb olur. İnk şafetd r c  tə-

l m n əsas fərqlənd r c  cəhət  onun yaradıcı xarakter daşımasıdır. İnk şafetd r c  
təl m öyrənəndən daha çox müstəq ll k, öz qüvvə və mkanlarına nam tələb ed r.

İnk şafetd r c  təl m n müvəff əq yyət n  təm n etmək məqsəd  lə şəxs yyə-
t n nk şafının xüsus yyətlər n , onun qanunauyğunluqlarını nəzərə almaq vac b 
am ld r.

Formalaşma və nk şaf – mmanentl k xüsus yyət  şəxs yyət n son dərəcə 
mühüm xüsus yyət d r. İmmanentl k – latınca immanentis – hər hansı əşya və 
had səyə xas olan xüsus yyət , qanunauyğunluğu b ld rən anlayışdır. Bu anlayış 
aşağıdakı am llər  özündə eht va ed r:

– şəxs yyət n formalaşması və nk şafında rs yyət am l n n rolunun böyük    
   olması (b ogen xüsus yyət);
– şəxs yyət n formalaşması və nk şafına sos al müh t n təs r  (sos ogen xü- 
   sus yyət);
– şəxs yyət n özünü darə edən və özünü tənz mləyən mürəkkəb s stem ol- 
   ması;
– şəxs yyət n özünəməxsus xüsus yyətlər , fərd  nk şaf var antı olan təkrar-
   olunmaz b r varlıq olması (fərd l k xüsus yyət );
– şəxs yyət n nk şafının ümum  d alekt k qanunauyğunluqlar əsasında baş
   verməs  (mərhələl  nk  şaf);
– hər şəxs yyət n özünəməxsus nk şaf temp n n olması (qeyr -bərabər və 
   z dd yyətl  nk şaf);
– ps x  nk şafın kəm yyət və keyf yyət dəy şmələr  lə, f z k  dəy şmələrlə     
   müəyyən ed lməs  [F.A.Rüstəmov, T.Y.Dadaşova. 2007].
Beləl klə, məlum olur k , nk şafetd r c  təl m  təşk l edərkən müvəff əq yyət 

qazanmaq üçün həm şəxs yyət n nk şaf qanunauyğunluqlarını, həm də hər b r 
fərd n özünəməxsus xüsus yyətlər n , nk şaf səv yyələr n  nəzərə alaraq, mü-
vaf q şəra t yaratmaqla qabaqlayıcı metod və texnolog yalardan st fadə etmək 
zərur d r.

Yaxşı təşk l olunmuş ənənəv  təl m, söz yox k , şəxs yyət n nk şafı üçün mü-
vaf q şəra t yaradır, lak n tədq qatlar göstər r k , ənənəv  təl m şəxs yyət n ntel-
lektual nk şafını, d gər ps x  proses və keyf yyətlər n yüksək nk şaf səv yyəs n  
təm n edə b lm r. Ənənəv  təl m proses ndə öyrənən n yen  kəşfl ər etməs  vəz fəs  
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qarşıya qoyulmur, yalnız b l klər n yaradıcılıqla mən msən lməs  tələb olunur. 
Bu zaman öyrənən yen  faktları, had sələr  dərk ed r. Gerçəkl y n öyrənən n bey-
n ndə əks olunması akt v drak  fəal yyət proses ndə həyata keç r.

Deməl , şəxs yyət n tam nk şafını təm n etmək məqsəd lə nk şafetd r c  tə-
l m n təm n olunması vac bd r. İnk şafetd r c  təl m öz məqsəd və vəz fələr nə, 
şt rakçıların (öyrədən və öyrənənlər n) fəal yyət n n xarakter nə görə ənənəv  

təl m texnolog yalarından pr ns p al surətdə fərqlən r. Belə k , nk şafetd r c  
təl m məşğələlər ndə məqsəd sadəcə nəzərdə tutulan f kr , mövzunu aydın zah 
ed b, uşağı başa salmaqdan barət dey l. Əsl ndə, həm n mən msəmə uşağın ana-
tom k-f z oloj  və ps xoloj  mkanları dax l ndə olan mən msəməd r, uşağın öz 
nk şafıdır. İnk şafetd r c  təl m nəzər yyədə və təcrübədə uşaqların potens al 
mkanlarından st fadə etməklə f z k , drak , əxlaq  qab l yyətlər n n nk şafına 

yönələn st qamətd r.
Məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə çalışan tərb yəç -müəll mlər, loqopedlər 

və uşaqları əhatə edən d gər şç lər peşəkar olmalıdırlar. Onlar uşağın s masında 
b r şəxs yyət, nsan görməl , emos onal bacarığa mal k olmalı, uşaq anatom yası 
və ps xolog yasını b lməl , uşaqların problemlər n  başa düşməl , n tq ndə, ps x  
nk şafında pozulmaları olan uşaqlarla şləməy  bacarmalıdırlar. Tərb yəç -müəl-

l m n başlıca vəz fəs  drak  fəal yyət  akt vləşd rməkd r. Bunun müvəff əq yyətl  
həll  üçün uşaqların drak  maraqlarının nk şafına x dmət edən metodlar, fəal y-
yət mot vlər n  formalaşdıran şəra t yaradılmalıdır k , onlarda fəal yyət proses nə 
maraq nk şaf ets n.

Tərb yəç -müəll m n hazırlıq göstər c lər  müəyyən ed lərkən onun pedaqoj  
savadı, qab l yyətlər , pedaqoj  mədən yyət  və peşəkarlığı – uşaqlara məhəbbət , 
qayğısı, hörmətlə yanaşması, uşaq ps xolog yasını b lməsı, təl mə maraq yarat-
ması, təşk latçılıq bacarığı, yaradıcılığı, mədən  davranış normalarına mal k ol-
ması nəzərdə tutulur.

Fəal yyət n, şüurun və şəxs yyət n vah dl y  pr ns p nə əsaslanaraq üç aspekt 
– şəxs yyətyönümlü, fəal yyətyönümlü və refl eks v (düşünülmüş) aspektlər əsas 
götürülərək aşağıdakı göstər c lər müəyyən ed lm şd r:

1. Şəxs yyətyönümlü hazırlıq: 
a) pedaqoj  təfəkkür (qnost k qab l yyətlər);
b) tərb yəç n n təşk latçılıq qab l yyətlər ;
c) tərb yəç n n pedaqoj  st qamət  (kommun kat v qab l yyətlər).

2. Peşəkarlıq səv yyəs n n göstər c lər :
a) pedaqoj  takt (lay hələnd rmə qab l yyət ).

3. Refl eks v hazırlığın göstər c lər : 
a) refl eks v qab l yyətlər.

Bu göstər c lərə əsaslanaraq, pedaqoj  fəal yyət n formalaşdırılmasında sə-
v yyələr belə müəyyənləşd r lm şd r – pedaqoj  fəal yyət  səc yyələnd rən əsas 
cəhət onun məhsuldarlığıdır:

Şərafət Baxışova
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– məhsuldarlığı aşağı olan səv yyə;
– məhsuldar (s steml -modelləşd r lm ş) səv yyə;
– yüksək məhsuldarlığı (qlobal-modelləşd r lm ş) olan səv yyə.
Axırıncı k  səv yyə pedaqoj  ustalığı xarakter zə ed r və tərb yəç -müəll m n 

məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə nk şafetd r c  təl m  reallaşdırmağa hazır 
olduğunu göstər r.

Beləl klə, fəal yyət n, şüurun və şəxs yyət n vah dl y  pr ns p  və pedaqoj  
pr ns plər (sos al-mədən , şəxs yyətyönümlü, fəal yyətyönümlü) məktəbəqədər 
təhs l müəss sələr ndə nk şafetd r c  təl m n, şəxs yyətyönümlü yanaşmanın 
konseptual məzmununu təşk l ed r. Təl m proses ndə təfəkkürün ntens v nk şafı 
üçün tədr s  yüksək çət nl k səv yyəs ndə təm n etmək və uşaqların öz təl m fəa-
l yyətlər n  dərk etmələr nə na l olmaq lazımdır.

Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda drakın nk şafı onlarda öyrənməyə həvəs və 
maraq formalaşdırır. Onların drak fəal yyət ndə s steml l k, ardıcıllıq, əlaqəl l k, 
həyat şəra t nə uyğunluq və tətb qetmə mühüm şərt hesab olunur. Uşaqlar təmas-
da olduqları əşyaların adlarını, əlamətlər n , hərəkətlər n  düzgün fadə ed r, bu 
st qamətdə mənt q  mühak mə yürütmək, düzgün, sadə ümum ləşd rmələr apar-

maq, əql  nət cəyə gəlmək qab l yyət  nümay ş etd r rlər.
Dərketmə üzrə uşağın yer nə yet rd y  tapşırıqlar onların mənt q  mühak mə 

yürüdə b lmək bacarıqlarını, ntu s yasını, məkan və zaman haqqında təsəvvürlə-
r n  gen şlənd r r. R yaz  tapşırıqların həll  zamanı uşaqlarda nduksiya – deduk-
siya, ümumiləşdirmə – konkretləşdirmə, təhlil – tərkib, təsnifetmə – sistemləşdir-
mə, mücərrədləşdirmə – analogiya k m  mühak mə qab l yyətlər  nk şaf ed r.

Mənt q  və r yaz  təfəkkürün nk şafına da r məşğələlər məktəbəqədər yaşlı 
uşaqlarda sadə r yaz  b l klər haqqında təsəvvür yaradır. Məşğələlərdə st fadə 
olunan metod k pr yomlar, təcrüb  fəal yyətlə oyun fəal yyət n n əlaqələnd r l-
məs , mənt q  mühak mə uşaqlarda elementar r yaz  təsəvvürlər n formalaşdırıl-
masını təm n ed r.

Məşğələlər üzrə ver lm ş cmalların əksər yyət ndə r yaz  məsələlər uşaqların 
başqa fəal yyət növlər  lə əlaqələnd r l r və nteqrat v xarakter daşıyır.Təl m za-
manı qarşıya qoyulan məqsədlər n uşaqlar tərəf ndən müstəq l cra olunmasına, 
metod və üsulların seç lməs nə, tapşırığın düzgün yer nə yet r lməs n n yoxlanıl-
masına xüsus  d qqət yet r l r. Məşğələlər uşaqlara b rbaşa r yaz  b l klər vermək-
lə yanaşı, həm də onların ümum  ntellektual nk şafına şəra t yaradır. 

Təl m proses ndə, drak fəal yyət n n məqsəd ndən asılı olaraq, cmallarda 
müxtəl f ş formaları (cütlərlə, qruplarla, kollekt v) öz əks n  tapmışdır. Bu ş for-
maları uşaqlarda problem n b rl kdə həll ed lməs , müstəq l şləmək, əməkdaşlıq 
etmək və sərbəst f k r söyləmək k m  keyf yyətlər tərb yə ed r.

Məşğələlər zamanı uşaqlar 10-a qədər saymaq, həndəs  f qurlar haqqında ele-
mentar məlumatlar, məkana və zamana görə səmtləşmə, tək və cüt rəqəmlər, sıra 
və m qdar sayları haqqında sadə hesab məsələlər  tərt b və həll etmək, mənt q  
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təmr nlər  yer nə yet rmək k m  b l klərə y yələn rlər. Bütün bu b l k və bacarıqlar 
d dakt k oyunlarla möhkəmlənd r l r.

Mövzu: Həndəs  f qurlar
Standart: 2.2.2. Əşyaların çər s ndən da rən , üçbucağı, kvadratı seç r, 

fərqlənd r r və müqay sə ed r.
Məqsəd: 
1. Həndəs  f qurları fərqlənd r r.
2. Həndəs  f qurların (üçbucaq, kvadrat, düzbucaqlı, dördbucaqlı) xüsus y-

yətlər n  sadalayır.
3 Həndəs  f qurları müxtəl f əlamətlər nə görə qruplaşdırır.
İnteqras ya: 
2.3.2. Səbəb-nət cə əlaqələr n  müəyyənləşd r r.
4.1.2. Problem n həll n  axtararkən özünə nam, təşəbbüskarlıq və müstəq ll k 

nümay ş etd r r.
İş formaları: qruplarla ş, kollekt v ş, fərd  ş.
İş üsulları: əql  hücum, müzak rə, sual-cavab.
Resurslar: tərb yəç -müəll m üçün top; uşaqlar üçün müxtəl f rənglərdə, öl-

çülərdə, formalarda olan həndəs  f qurlar dəst  (20 ədəd)

Məşğələn n ged ş

Mot vas ya. Uşaqlara müxtəl f şək llər göstər l r. Onlar gördüklər  şək llər 
haqqında danışırlar. Tərb yəç -müəll m şək llərdə təsv r olunanların hansı həndə-
s  f qurlara bənzəd y n  soruşur. Uşaqların f k rlər  d nlən l r.  

Dərketmə mərhələs . «F qurları ayır»
Uşaqlar masa arxasında otururlar. Stolun üstündə, uşaqların qarşısında hən-

dəs  f qurlar var. Tərb yəç  – müəll m f qurların adlarını deməy  təkl f ed r və 
uşaqlara tapşırıq ver r.

Tərb yəç : – Da rələr n hamısını kənara qoyun. Onların ölçülər  və rənglər  
necəd r?

Tərb yəç :– Yaşıl f qurları kənara qoyun. Onlar hansı formadadır? Cəm  
neçə f qur var?

Tərb yəç :– Dördbucaqlıları kənara qoyun. Onları daha necə adlandırmaq 
olar? Burada neçə müxtəl f dördbucaqlı var?

Tərb yəç : – Üçbucaqdan başqa bütün f qurları kənara qoyun. Kənara qoyu-
lan f qurlar hansılardır?

«Davam etd r» oyunu. Oyunu həm qrup otağında, həm də həyətdə keç r-
mək olar. Uşaqlar da rədə dayanırlar. Tərb yəç -müəll m da rən n mərkəz ndə 
dayanır. O, topu uşaqlardan b r nə atıb, hər hansı b r ədəd  söyləy r. Topu tutan 
uşaq ondan sonra gələn 2–3 ədəd  söyləy b, topu tərb yəç -müəll mə atır. Tər-
b yəç -müəll m topu başqa uşağa atır və beləl klə, oyun davam ed r.
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Oyunu başqa var antlarda da aparmaq olar.
«Əvvəl və sonra». Tərb yəç -müəll m topu uşaqlardan b r nə atır və dey r: 

«5-ə qədər say». Uşaq 5-ə qədər sayır. Sonra tərb yəç  topu başqa uşağa atıb de-
y r: «5-dən sonra gələn ədədlər  say». Uşaq sayır: 6, 7, 8 və s. Oyun cəld tempdə 
aparılır.

«Tərs nə». Uşaqlar da rədə dayanırlar. Tərb yəç -müəll m da rən n mərkə-
z ndə dayanır və topu uşaqlardan b r nə atıb, b r söz söyləy r. Uşaq bu sözün 
əks n  deməl d r, məsələn, tərb yəç -müəll m dey r: «İrəl ». Uşaq cavab ver r: 
«Geri». (sağa–sola, yuxarı–aşağı, uzaq–yaxın və s.)

Qeyd: Təkcə zərfl ərdən dey l, s fətlərdən də st fadə etmək olar: yaxın–uzaq, 
ağ–qara , sağ–sol, dərin–dayaz və s. Əgər uşaq cavab verməkdə çət nl k çək rsə, 
d gər uşaqlar xorla lazım olan sözü dey rlər.

Tərb yəç -müəll mə məsləhət. Hər gün səhər təqv mdən əvvəlk  günə a d 
səh fən  qoparmaq, uşaqlarla dünən, bu gün həftən n hansı günü olduğunu, sa-
bah sə hansı günün olacağını, ayı və tar x  aydınlaşdırmaq, onlara yay aylarının 
adlarını xatırlatmaq lazımdır. Tədr s l n n əvvəl ndə, k  həftə ərz ndə hər b r 
uşaqla fərd  müsah bə aparmaq məsləhətd r. Müsah bən n aparılmasında məqsəd 
uşaqların r yaz  b l k, bacarıq və vərd şlər n n yoxlanılmasıdır.

Val deynlərə məsləhət. Növbət  k  həftə ərz ndə uşaqların r yaz  təsəvvürlə-
r n  və b l klər n  həyatda tətb q edə b lmələr n  yoxlamaq məqsəd  lə müsah bə 
aparmaq məsləhətd r.

Mövzu: M qdar və sıra sayları
Standart: 2.2.1. On da rəs ndə sayma, hesablama və ölçmə əməl yyatlarını 

yer nə yet r r.
Məqsəd: – 10 da rəs ndə sayır.
– M qdar və sıra saylarını fərqlənd r r.
– Hündür– alçaq, böyük – kiçik və s. anlayışları zah ed r.
İnteqras ya:2.3.2. Səbəb-nət cə əlaqələr n  müəyyənləşd r r.
4.1.2. Problem n həll n  axtararkən özünə nam, təşəbbüskarlıq və    

müstəq ll k nümay ş etd r r.
İş formaları: kollekt v ş, fərd  ş.
İş üsulları: əql  hücum, müzak rə, sual-cavab.
Resurslar: tərb yəç -müəll m üçün k  rəngdə k  dəst rəqəmlər komplekt ; 

uşaqlar üçün məcməy də mav , qırmızı, sarı, çəhrayı, qara rəngl  say çöplər .

Məşğələn n ged ş
Mot vas ya. Müxtəl f məzmunlu şək llər üzər ndə mot vas ya qurulur. Tər-

b yəç -müəll m şək llər haqqında uşaqların fərz yyələr n  d nləd kdən sonra yen  
mövzuya keç r.

“Hansı d rək hündürdür?” Uşaqlar stol arxasında əyləş rlər. Hər uşa-
ğın qarşısındakı məcməy də 5 ədəd müxtəl f rəngl  hesab çöplər  var. Tərb yə-
ç -müəll m uşaqlara təkl f ed r k , çöplər  ən k ç y ndən ən böyüyünə qədər, sıra 
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lə düzsünlər.
– Cəm  neçə çöp var?
– Bu say hansı çöplərdən qurulub?
– Qırmızı çöp sayca neçənc d r? Bəs qara çöp?
– Sarı rəngl  çöp hündürlüyünə görə necəd r? (qırmızı çöpdən hündür, qara 

çöpdən alçaq )
– Qırmızı çöp haqqında nə demək olar?
“Tap” oyunu. Uşaqlar cüt-cüt oynayırlar. Sanamaların köməy  lə aparıcı 

seç l r. Onun yoldaşı sə gözlər n  yumur. Bu vaxt aparıcı çöplərdən b r n  g zlə-
d r. Uşaq gözlər n  açandan sonra hansı rəngl  və neçənc  yerdə yerləşən çöpün 
g zləd ld y n  deməl d r. Əgər o, düzgün cavab verərsə, çöp yen dən yer nə qay- 
tarılır. Uşaqlar rollarını dəy ş rlər.

 “Canlı ədədlər”. Stolun üstündə k  komplekt rəngl  kartlar, üzü aşağı qo-
yulmuş rəqəmlər var. Tərb yəç -müəll m n şarəs  lə uşaqların hərəs  b r rəqəm 
götürür və əllər ndək  kartların rəng nə əsasən, k  sırada düzülürlər. Tərb yə-
ç -müəll m tapşırıq ver r:

– Dörd rəqəm n n “qonşusu” rəl  çıxsın və adını des n.
Tapşırığı yer nə yet rd kdən sonra cütlük əvvəlk  yer nə qayıdır. Oyun davam 

ed r. Oyunu təkrar edərkən aparıcılıq uşaqlardan b r nə həvalə olunur. 
Mürəkkəbləşd rmə. Stolun üstündə rəqəmlər üzü üstə qoyulmuşdur. Tər-

b yəç -müəll m n şarəs  lə uşaqlar hərəs  b r rəqəm götürüb sırada dayanırlar. 
Tərb yəç -müəll m tapşırıq ver r:

– Üç və beş n “qonşusu” rəl  çıxsın və k  dəfə oturub-dursun.
– Altı və səkk z n “qonşusu” rəl  çıxsın və üç dəfə əl çalsın.
Mənt q   çalışma. Ar f dördmərtəbəl  ev n b r nc  blokunda, altıncı mənz ldə 

yaşayır. Blokda hər mərtəbədə k  mənz l var. Blokda cəm  neçə mənz l var? 
(səkkiz). Ar f neçənc  mərtəbədə yaşayır? (üçüncü).

“Gəz nt də”.1) Skamyanın qarşısında, yerdə düz xətt çəkmək və uşaqla-
ra təkl f etmək olar k , xətdən skamyaya çatana qədər k  ayaq üstə tullanaraq 
hərəkət ets nlər. Sonra oyunun şərtlər n  b r az çət nləşd rmək olar. Uşaqlara xət-
dən skamyaya qədər b r ayağı üstə tullanmağı təkl f etmək olar. 

2) Uşaqlardan hansı fəs l və ay olduğunu soruşmaq olar. Payız fəsl nə a d 
tapmaca demək olar: 

 Bu haçan olur:
  Bağçalar solur,
Əs r küləklər,
Axışır sellər ?

– Sentyabr payızın b r nc  ayıdır, nd  sə payızın k nc  ayıdır. Bu ayın adı 
nəd r?  (oktyabr)

Uşaqların cavabları d nlən l r.
Tərb yəç yə məsləhət. Uşaqların gündəl k fəal yyət nə k ç k motor kanı n-

k şaf etd rən stolüstü oyunlar (məsələn, “Həndəs  moza ka”, “P ram danı yığ” 
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və s.) əlavə emək olar.
Val deynlərə məsləhət. Evdə uşaqların d qqət n  ona cəlb ed n k , onlar 

rəqəmlər  hər yerdə görə b lərlər: evdə, avtobusda və s.

Nət cə / Conclusion

Uşaqlarda sadə r yaz  təsəvvürlər n formalaşdırılması mənt q  və r yaz  
təfəkkürün nk şafında başlanğıc p llə k m  əsas yer tutur. R yaz yyat məşğələlər  
uşaqların mənt q  təfəkkürünü daha yaxşı nk şaf etd rən nterakt v təl md r. İnk -
şafetd r c  tapşırıqlar mənt q  təfəkkürün nk şafına müsbət təs r göstər r. Burada 
uşaqlar zaman – məkan, ölçü – forma, m qdar – say, rəqəmlər və hesablama k m  
b l klərə y yələn rlər. Məktəbəqədər dövrdə, hər şeydən əvvəl, ədədlər n adlarını 
və 10-a qədər ardıcıl saymağı öyrətmək vac bd r. Uşaq 10 da rəs ndə saymağı, 
sayıb ayırmağı, yen dən saymağı, tərs nə saymağı, ədədlər n tərk b n  müəyyən-
ləşd rməy  bacarmalıdır. Məktəbəqədər yaşlı uşağı rəqəmlərlə də tanış etmək la-
zımdır. O, ədədə uyğun rəqəm  seçməy  bacarmalıdır.

Uşağın ölçü haqqında b l klər  üzrə məşqlər aparılması məqsədəmüvaf qd r. 
Uşaq əşyaları uzunluğuna, hündürlüyünə, qalınlığına, r l y nə görə fərqlənd r-
məy  bacarmalıdır.

Böyük qruplardan başlayaraq, uşaqlar kvadrat, düzbucaqlı, üçbucaqlı, da rə 
k m  həndəs  f qurlarla tanış olurlar. Məktəbəhazırlıq qrupunda sə bu sıraya kub, 
s l ndrlə tanışlıq da əlavə olunur. Onlar oval həndəs  f quru lə tanış olur və onu 
da rədən fərqlənd r rlər. Müqay sən n köməy  lə bu nət cəyə gəl rlər: “Da rə f r-
lanır. Ona heç b r şey mane olmur, ovalın da künclər  yoxdur, amma o fırlanmır”, 
“Ovalın b r h ssəs  gen şd r, d gər h ssəs  sə, yumurtada olduğu k m , dardır”.

Uşağın məkana və zamana bələdləşməs  də böyük əhəm yyət kəsb ed r. O, 
faktlar əsasında sağ, sol, ön, arxa, yan, yuxarıda, aşağıda, üstündə, altında, için-
də anlayışlarını aydınlaşdırmağı, müstəq l nümunələr söyləməy  bacarmalıdır.

Zamana bələdləşmə uşaqlar üçün b r qədər çət nd r. Uşaq bu gün, sabah anla-
yışlarını fərqlənd rməl , gec-gec, tez-tez, yavaş-yavaş sözlər n  cümlədə şlətmək 
üzər ndə çalışmalıdır. 

Beləl klə, uşaq məktəbəqədər yaş dövründə, drakın nk şafı baxımından, 
lk növbədə, sadə danışıq d l nə, rab təl  n tqə y yələn r, ətrafdakılarla üns yyət 

qurur, öz f k rlər n  təqd m etməy  öyrən r. Uşaq  ana d l nə y yələnərkən stər-
stəməz lk n r yaz  təsəvvürlərə də y yələn r, ətraf aləmdək  əşya və had sələr n 

adları, r yaz  term nlər də onun lüğət eht yatına dax l olur.
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 Резюме. В статье рассматриваются организационно-педаго-
гичeские основы внеклассной работы экономического воспитания 
учащихся начальных классов. Обозначены основные методические 
положения, отображающие особенности ведения внеклассной рабо-
ты в начальной школе в этом направлении. Успех экономического 
воспитания младших школьников во многом зависит от содержания 
организации внеклассной воспитательной работы. Экономическое 
воспитание помогает объяснить младшим школьникам основные 
экономические понятия и выработать у них положительную реак-
цию на экономические качества личности: трудолюбие, бережли-
вость, уважение к труду. Эти качества вызывают интерес к эконо-
мике, способствуют накоплению знаний о различных профессиях и 
активизации экономической деятельности. 

Ключевые слова: учитель начальных классов, младшие школьни-
ки, экономическое воспитание, организационно-педагогические ос-
новы, внеклассная работа. 
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внеклассной работы экономического воспитания младших школьников
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Annotas ya. Məqalədə bt da  s n f şag rdlər n n qt sad  tərb yəs ndə 
s n fdənkənar şlər n təşk lat  və pedaqoj  əsaslarından bəhs olunur. Bu 
st qamətdə bt da  s n fdə s n fdənkənar məşğələlər n aparılması xüsu-

s yyətlər n  əks etd rən əsas metodoloj  müddəalar göstər l r. K ç kyaşlı 
məktəbl lər n qt sad  tərb yəs n n uğuru, əsasən, s n fdənkənar tərb yə 
ş n n təşk l n n məzmunu lə bağlıdır. İqt sad  tərb yə bt da  s n f şag rd-

lər nə əsas qt sad  anlayışları zah etməyə, onlarda nsan üçün vac b olan 
qt sad  keyf yyətlərə müsbət münas bət  nk şaf etd rməyə kömək ed r. 

Bu münas bətlərə  zəhmətkeşl k, qənaətc ll k, əməyə hörmət, qt sad  b -
l klərə maraq, müxtəl f peşələr haqqında b l klər n toplanması və onların 
qt sad  fəal yyət n  akt vləşd rmək a dd r. 

Açar sözlər: bt da  s n f müəll m , k ç k yaşlı məktəbl lər, qt sad  tər-
b yə, təşk lat  və pedaqoj  əsaslar, s n fdənkənar ş.

Məqaləyə st nad: Muradova N. (2021) K ç kyaşlı məktəbl lər n qt sad  tərb yəs ndə 
s n fdənkənar şlər n  təşk lat  və pedaqoj  əsasları . «Məktəbəqədər və bt da  təhs l», 
№ 2 (235), səh. 35-50
Məqalə tar xçəs : göndər l b – 17.04.2021; qəbul ed l b – 21.04.2021.
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Введение/ Intr oduction /Giriş 

Кардинальные изменения социально-экономических условий развития 
общества Азербайджана, методологии управления экономикой государ-
ства влияют на характер воспитательного процесса, в частности, на эко-
номичeское воспитание. Рыночные отношения служат главной причиной, 
которая вызывает потребность в экономическом воспитании младших 
школьников. В соответствии с этим экономическое воспитание становится 
одной из важнейших составляющих школы начального образования, позво-
ляющего вооружить их базовыми экономическими знаниями, вырастить из 
них экономически грамотных личностей, готовых к жизни в реальных эко-
номических условиях и способных быстро адаптироваться, найти свое ме-
сто при изменении экономической реальности. Для реализации педагогиче-
ских задач в этом направлении необходимо целенаправленное воздействие 
на младших школьников в усвоении ими элементарных экономических зна-
ний, формировании экономических умений и воспитании нравственно-эко-
номических качеств личности в процессе их экономической деятельности.

Основная часть /Main Part / Əsas hissə 

Учитель начальных классов осуществляет педагогическое воздействие 
при помощи разновидных педагогических форм экономического воспи-
тания, включая младших школьников в активную экономическую дея-
тельность, в которой активизируется их познавательный интерес к ней, 
формируется экономическое мышление, развиваются навыки работать в 
коллективе, способность к самореализацию в экономической среде. Tем 
самым учитель прививает им экономически значимые нравственные каче-
ства: бережливость,организованность, аккуратность, коллективизм и т. д. 
Из этого следует, что эффективность экономического воспитания младших 
школьников повышается за счет педагогического мастерства учителя, об-
ладающего основами методики экономического воспитания, владеющего 
компетенцией организации внеклассной воспитательной работы, а также 
способного привлечь к работе в этом направлении родителей младших 
школьников.

Отметим, что и родители в формировании элементов экономического 
сознания младших школьников играют немалую роль. Поступки родите-
лей, их отношение к деньгам и вещам усваиваются младшими школьниками 
динамично. Потому что младший школьник в любом случае является участ-
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ником экономических процессов. Он ходит вместе с родителями по мага-
зинам, иногда самостоятельно делает покупки, это и является первичным 
экономическим опытом. Безусловно, «взаимодействуя с семьей, выражая 
собственный подход к бюджету семьи, к предметам личного использования, 
общаясь друг с другом, проявляются экономические взаимоотношения» 
[Prutcenkov E.N. 2009]. Поэтому важно, чтобы в экономическом воспитании 
участвовали и школа, и родители, чтобы научить его правильно распоря-
жаться экономическими знаниями.

Вопрос: Какие пути и методы целесообразно сочетать родителям 
для эффективного решения проблем экономического воспитания млад-
ших школьников в семье? 

Ответ: Для наиболее эффективного решения проблем экономического 
воспитания в семье необходимо родителям сочетать следующие пути и ме-
тоды:

– использование игровой технологии для формирования у младшего 
школьника экономических качеств через доступные и понятные для него 
действия;

 – использование фольклорных образцов (пословицы, поговорки, сказки 
и т.д.), семейных традиций и обычаев в процессе экономического воспита-
ния;

 – личный пример (поведение и поступки) родителей в профессиональ-
но-трудовой деятельности помогает младшим школьникам сформировать 
жизненно важные качества, необходимые современному экономически об-
разованному человеку;

 – позволить младшему школьнику самостоятельно распоряжаться сво-
ими карманными деньгами;

 – константная поддержка со стороны родителей в желании младших 
школьников самостоятельно создавать свой маленький экономический мир;

 – включение младших школьников в практическую деятельность че-
рез такие семейно-воспитательные темы как, например, «Экономика моей 
республики и моей семьи», «Доходы и расходы моей семьи», «Семейные 
сбережения и их использование».

Используется следующие виды деятельности экономического воспита-
ния младших школьников:

а) досуговая деятельность (Она необходима для организации полноцен-
ного отдыха младших школьников, создания теплой и дружеской атмосфе-
ры в семье, в свободное время занять младшего школьника полезным делом 
вместе с родителями);

б) трудовая деятельность (Она отражается в профессиональной дея-
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тельности родителей, в их ответственном отношении к труду, в уважении 
людей, умеющих трудиться и честно зарабатывать деньги. Данный резуль-
тат проявляется в сформированной потребности младших школьников к 
труду, в их желании и стремлении быть занятыми полезной деятельностью, 
помогать взрослым);

в) творческая деятельность (Она предполагает развитие предприни-
мательских способностей и интереса младших школьников к бизнесу роди-
телей, а также раскрытие их творческого потенциала в определенном виде 
экономической деятельности).

Итак, отметим, что внеклассная работа является составной частью вос-
питательной работы в начальной школе. Она направлена на достижение 
общей учебно-воспитательной цели – усвоения младшими школьниками 
необходимого для жизни социального опыта и формирования принимае-
мой обществом системы ценностей. Следовательно, внеклассная работа 
для учителя начальных классов является рациональным педагогическим 
путем, при помощи которого он организовывает различные виды деятель-
ности младших школьников во внеурочное время, обеспечивающие необ-
ходимые условия для социализации их экономической личности. Отме-
тим, что внеклассная воспитательная работа, в основном, проводится во 
внеурочное время.«Внеклассная работа – это различные воспитательные 
и образовательные мероприятия, выходящие за рамки обязательных учеб-
ных программ, проводимые школой во внеурочное время» [Lizinskiy V.M. 
2004]. Из этого следует, что будет целесообразно не превращать внекласс-
ную работу в консультации или дополнительные занятия, она не должна 
стать продолжением классных занятий. Важно, чтобы внеклассная работа 
по экономичeскому воспитанию осуществлялась в свободное от урочных 
занятий время и строилась исключительно на основе добровольности млад-
ших школьников, в соответствии с их личными интересами.

В школьной практике существуют несколько типов форм внеклассной 
воспитательной работы. В рамках данной статьи представляем три типа, 
которые отображаются в таблице 1. Каждый тип в отдельности является 
плодотворным условием для учителя начальных классов в организации 
внеклассных занятий по экономическому воспитанию младших школьни-
ков.

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2021,  № 2

PEDAQOGİKA



41

Таблица 1
Типы форм воспитательной работы по экономическому воспита-

нию

Типы форм воспитательной работы (Аменд А.Ф. Челябинск, 2005).

Типы форм Педагогическая характеристика форм

Мероприятия – это плодотворные условия, практические 
занятия, благоприятные обстоятельства в 
коллективе, организуемые учителями для 
учащихся,которые непосредственного оказывают 
интенсивное и эффективное воспитательное 
воздействие на них.

Дела – это воспитательная работа, педагогические 
ситуации, осуществляемые и организуемые учи-
телями совместно с родителями на улучшение 
результатов достижений в воспитании.

Игра – это представляемая или реальная деятель-
ность, целенаправленно организуемая в коллек-
тиве учащихся с целью обучения-воспитания, 
развития-саморазвития.

Подчеркнем, что большую роль в успешном проведении мероприятия 
играет сценарий учителя начальных классов. Он самостоятельно определя-
ет, как структуру мероприятия, так и его описание, в которое входит обяза-
тельные элементы сценария в сфере экономического воспитания младших 
школьников, например,

 – важно точно определиться с темой, целями экономического меропри-
ятия, составом участников;

 – выбрать дату и место его проведения, а также всю необходимую под-
готовку (оборудование, вспомогательный материал, домашнее задание и 
т.д.);

 – подробно описать ход разрабатываемого мероприятия.
В качестве образца для учителей начальных классов представляем игру 

«Экономическая грамотность» (таблица 2). Это игра отображает методику 
ее организации и проведения. Сущность содержания игры развивает эко-
номическое сознание и экономическую грамотность младших школьников.
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Таблица 2
Игра «Экономическая грамотность»

Игра «Экономическая грамотность» [Azimov L. B. Moskva, 2005]
Цель: – способствовать развитию и формированию 

находчивости, так же сообразительности и 
закреплять знания экономической грамотности 
младших школьников.

Задачи: – познакомить, а также расширить знания 
младших школьников в области экономики и 
экономических понятий;

– развивать речь, память, мышление, 
коммуникативные навыки,творческие 
способности младших школьников и так же 
умение работать в команде;

– способствовать воспитанию экономической 
культуры младших школьников, повышению их 
мотивации к изучению предмета.

Оборудование: – оформление доски, раздаточный материал, 
грамоты или призы, (по окончанию игры).

Ход игры: Для начала нужно разделиться на команды, 
это может быть две, три, или более команд, в 
зависимости от числа детей в классе. Учитель 
начинает показывать на заранее подготовленном 
листке шифр, в котором спрятаны слова, которые 
имеют отношение к экономике, а учащиеся, в 
свою очередь, должны разгадать шифр и одному 
из участников команды поднять как можно 
скорее руку.

Содержание
задания:

Слова, к примеру, могут быть следующими: 
СЕПИНЯ  (пенсия), ЛЕКМАРА (реклама), ПА-
ТРАЛАЗ (зарплата), ОВОДРОГ (договор), КАНО-
ЭКОМИ (экономика),  РАВОТ (товар).

Успех экономического воспитания младших школьников во многом за-
висит от содержания планомерной организации внеклассной воспитатель-
ной работы. В связи с этим в рамках данной статьи рассмотрим особеннос-
ти ведения внеклассной работы экономического воспитания в начальной 
школе как форма организации свободного времени младших школьников. 
В этом направлении будут обозначены основные методические положения 
внеклассной работы как организационно-педагогические основы экономи-
ческого воспитания учащихся начальных классов.

Организационно-педагогические основы внеклассной работы экономи-
ческого воспитания в начальной школе в целом формируют исходные поло-
жения экономической воспитательной работы с младшими школьниками, и 
отражается это в специфике ее ведения.
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Вопрос: В чем отражается специфика ведения внеклассной работы 
экономиического воспитания с младшими школьниками?

Ответ: Специфика ведения внеклассной работы экономического вос-
питания с младшими школьниками отражается в содержании (условия и 
направления) ее организации, основанного на нижеследующих принципах:

 – принцип добровольности, который предполагает, что младшие школь-
ники сами выбирают ту форму занятий, которая их интересует;

 – принцип общественной направленности, который предполагает, что 
содержание работы классных кружков и других форм воспитательной дея-
тельности будет носить общественно значимый характер;

 – принцип инициативы и самодеятельности, который требует, чтобы в 
ходе воспитательной работы в полной мере учитывались пожелания самих 
младших школьников, их инициативные предложения и действия;

 – принцип использования игровых форм деятельности и эмоциональных 
ситуаций, который имеет особую значимость в работе с младшими школь-
никами, где потребность в игровых  приемах и ситуациях значительна;

 – принцип учета возрастных и индивидуальных особенностей, который 
отражается в формах и методах реализации внеклассной деятельности, а 
также в характере взаимоотношений учителя и младших школьников.

Вопрос: Какие функции выполняет внеклассная работа по эконо-
мическому воспитанию младших школьников? 

Ответ: Внеклассная работа по экономическому воспитанию младших 
школьников выполняет нижеследующие функции:

 – воспитательная функция, которая обеспечивает гармоничное сочета-
ние внеклассной и учебной работы по экономическому воспитанию млад-
ших школьников;

 – развивающая функция, которая включается в выявлении и разви-
тии индивидуальных предпринимательских способностей, экономических 
склонностей и интересов младших школьников через включение их в соот-
ветствующую экономическую деятельность;

 – обучающая функция, которая заключается не только в формировании 
экономических знаний, но и в овладении определенными навыками эконо-
мического поведения, коллективной жизни, делового общения.

Вопрос: Какое главное педагогическое требование предъявляется к 
содержанию организации внеклассной работы экономического воспи-
тания младших школьников?

Ответ: К содержанию организации внеклассной работы экономичeско-
го воспитания младших школьников предъявляется следующее главное пе-
дагогическое требование – это согласованность педагогических действий 
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учителя начальных классов с воспитательно-экономической работой шко-
лы, семьи и общественности.

Вопрос: Какие элементы алгоритма внеклассной воспитательной 
работы целесообразно учитывать учителю начальных классов?

Ответ: В алгоритм внеклассной воспитательной работы учителя на-
чальных классов целесообразно включить нижеследующие элементы как 
условие эффективности его работы в экономическом воспитании младших 
школьников.

Это:
 – изучение младших школьников и коллектива класса на основе полу-

чение демографических, медицинских, психологических, педагогических 
данных (семья, социальное и материальное положение, состояние здоровья, 
индивидуальные особенности, уровень развития и воспитанности);

 – формулировка воспитательных задач, общих для класса или отдель-
ных учащихся класса;

 – планирование воспитательной работы, содержащей перечень задач и 
действий по решению работы, как с учащимися, так и учителями-предмет-
никами, родителями;

 – анализ и оценка результатов экономического воспитания, которые 
выражаются в уровне экономической воспитанности младших школьников.

Вопрос: На что следует обратить внимание учителю начальных 
классов при составлении плана внеклассной воспитательной работы с 
младшими школьниками?

Ответ: При составлении плана внеклассной воспитательной работы 
с младшими школьниками учителю начальных классов следует обратить 
внимание на следующее:

 – определение цели и задач экономического воспитания (Они отражают 
план и направление организации содержания внеклассной воспитательной 
работы);

 – выбор формы внеклассной воспитательной работы, который обуслов-
ливается на основе принципов воспитания (Определяется темы и названия 
мероприятия экономического воспитания);

 – создание психологической атмосферы в коллективе младших школь-
ников (повествование о предстоящей работе, о его успешных результатах);

 – организация системы выполнения работы осуществляет предвари-
тельную подготовку (определяет методы работы по достижению ее целей, 
создает организационную среду);

– педагогический анализ, совершаемый на двух уровнях: обсуждение ре-
зультатов вместе с младшими школьниками и собственно педагогический 
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анализ; 
 – мониторинг педагогической работы (используемые воспитательные 

технологии; классные мероприятия, проведенные с родителями; публика-
ции на школьном сайте школы и материалы, сданные в методическую ко-
пилку).

Вопрос: Какие педагогические особенности имеются в методике веде-
ния внеклассной работы экономического воспитания младших школьни-
ков?

Ответ: В методике ведения внеклассной работы экономического вос-
питания младших школьников имеются следующие педагогические осо-
бенности:

 – отсутствие жесткой регламентации и возможность максимально пол-
но опираться на инициативу и экономический опыт самих младших школь-
ников (свобода выбора содержания, форм и средств );

 – большая ответственность (проявляется в потребности самостоятельно 
разрабатывать воспитательные направления экономической деятельности 
и формировать ее содержание без опоры на базовые планы и программы); 

 – проведение экономических мероприятий во внеурочное время (на пе-
ременах, в праздничные и выходные дни, на каникулах).

Вопрос: Какие компоненты составляют методику экономического 
воспитания младших школьников?

Ответ: В методике ведения внеклассной работы экономического вос-
питания младших школьников имеются следующие педагогические осо-
бенности:

 – отсутствие жесткой регламентации и возможность максимально пол-
но опираться на инициативу и экономический опыт самих младших школь-
ников (свобода выбора содержания, форм и средств );

 – большая ответственность (проявляется в потребности самостоятельно 
разрабатывать воспитательные направления экономической деятельности 
и формировать ее содержание без опоры на базовые планы и программы); 

 – проведение экономических мероприятий во внеурочное время (на пе-
ременах, в праздничные и выходные дни, на каникулах).

Вопрос: Какие компоненты составляют методику экономического 
воспитания младших школьников?

Ответ: Методику экономического воспитания младших школьников 
составляют следующие компоненты, которые отображаются в таблице 3. 
Структура методики воспроизводит компоненты ее содержания по орга-
низации и проведения экономического воспитания младших школьников. 
Данная таблица представляется как образец для учителей начальных клас-
сов в этом направлении.
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Таблица 3
Методика экономического воспитания 

Методика экономического воспитания (Travin E.N. Yaroslavl, 
2003)

Компоненты 
методики

Содержание компонентов методики

Цель
и
задача:

– эффективное формирование знаний эко-
номической  действительности, освоение эко-
номических умений,  воспитание нравствен-
но-экономических качеств в личности  млад-
ших школьников;

– развитие высокоинтеллектуальной, ком-
петентной, сознательной  личности младших 
школьников с гражданской позицией, спо-
собной к самореализации и проявления своих 
возможностей в трудовой и экономической 
деятельности.

Принципы:

– на индивидуальном уровне трудности 
для каждого младшего  школьника; быстрого 
темпа изучения материала; ведущей роли 
теоретических знаний; осознание процесса 
учения.

Содержание:

– комплекс заданий по формированию у 
младших школьников  знаний экономических 
понятий, а также экономического воспитания 
по курсам других дисциплин, насыщенных 
экономическим содержанием обеспечения 
связи (по  возможности) с экономическими 
явлениями, законами.

Формы:

– экономические курсы по интересам уча-
щихся (урок математики, урок-экскурсия в 
банки родного города, урок-лекция, темати-
ческий урок, комбинированный урок, инте-
грированный урок, урок-игра);

– уроки трудового обучения (уроки техно-
логии);

– внеклассная (внешкольная) работа с 
младшими школьниками;

– различные виды экономической деятель-
ности и производительного труда младших 
школьников (урок-анализ, урок-путешествие, 
урок-интервью, конкурсы и т. д.).
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Методы:

– наглядные (видеосюжеты для размыш-
ления, просмотр фильмов и их обсуждение, 
демонстрация моделей);

– словесные (рассказ, элементы лекций, 
диалоги, проблемные ситуации);

– практические (деловые и ролевые игры; 
трудовая деятельность; расчет бюджета своей 
семьи).

Способы оценивания 
результатов воспита-
ния:

– интегральная и дифференцированная 
оценка отдельных аспектов обучения-воспи-
тания;

– самоанализ и самооценка младших школ-
ников;

– словесная характеристика (оценка) и 
знак фиксации результатов (отметка) в 5-ти 
балльной системе, адаптированной к уровням  
успешности младших школьников.

Вопрос: Какие критерии и показатели определяют уровень эконо-
мической воспитанности младших школьников?

Ответ: Критерии и показатели экономической воспитанности млад-
ших школьников отображаются в таблице 4. Критерии и показатели в этом 
направлении определяют уровень сформированности экономических пред-
ставлений у младших школьников.

Таблица 4
Критерии и показатели экономического воспитания

младших школьников

Критерии и показатели экономического воспитания (Travin E.N. 
Yaroslavl, 2003)

Критерии

– знания об 
экономическом
реальном мире

 – владение основами экономической теории, что 
помогает  младшему школьнику освоить экономи-
ческие принципы (как «руководство к действию») и 
научиться принимать грамотные решения;
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–знания об 
экономическом
реальном мире

 – обладание четким представлением об окружаю-
щем мире, экономических реалиях современности, 
регулярно пополняет знания, чтобы быть в курсе 
всех экономических событий;
– знание потребностей семьи;
– представления о труде родителей;
– представления об основных экономических поня-
тиях;
– проявление интереса к окружающим явлениям 
современного  социума.

–экономические
умения и
способности

– обладает механизмом самообучения в сфере эко-
номики; 
– способность к созданию материальных и духов-
ных ценностей для себя и общества;
– отражение имеющихся знаний в учебно-игровой 
деятельности и  умение учащегося опираться на эти 
знания в поведении; –умение находить свое место в 
общем деле, стремление к сотрудничеству, достиже-
ние поставленной цели; 
– владение основами экономической теории, что 
помогает  младшему школьнику освоить экономи-
ческие принципы как руководство к действию и 
научиться принимать грамотные решения; 
– способность выстраивать стратегию своего эконо-
мического  поведения, руководствуясь экономиче-
скими принципами;

Таким образом, обобщая научно-теоретические и практические основы 
содержания всего изложенного, можно сформулировать нижеследующий 
вывод о том, что экономическое воспитание в школе требует организации 
педагогических условий воспитательного процесса с млад шими школьни-
ками. Одним из таких условий является организация внеклассной воспита-
тельной работы с ними в этом направлении – это система педагогичeских 
действий учителя начальных классов в соответствии с поставленными вос-
питательными задачами и сам процесс их реализации. Планомерная, систе-
матическая работа, использование разнообразных форм организации содер-
жания внеклассной воспитательной работы, общие усилия школы и семьи 
дают положительные результаты в экономическом воспитании младших  
школьников. Следовательно, следует, что эффективное экономическое вос-
питание младших школьников будет обеспечено приграмотном организа-
ции условий содержания внеклассной воспитательной работы, а именно:
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– создание целостной системы учебно-воспитательной работы, вклю-
чающей совокупность разновидных педагогических форм экономического 
воспитания младших школьников, плодотворного реализующие педагоги-
ческие задачи в этом направлении.

– создание социально-психолого-педагогического сопровождения во 
взаимосвязи с родителями младших школьников, обеспечивающее систе-
матичное взаимодействие между учителями начальных классов и родите-
лями с целью продуктивного воздействия на становление психологически и 
нравственно здоровой экономической личности младших школьников.

Результат / Conclusion / Nəticə 

Научно-педагогическое внимание в данной статье было сконцентриро-
вано на поиске рациональных путей организации экономического воспита-
ния младших школьников посредством использования внеклассной воспи-
тательной работы в этом направлении.

Организация содержания внеклассной работы по экономическому вос-
питанию с младшими школьниками – это планомерная работа учителя на-
чальных классов, отображающая систему его педагогических действий во 
взаимодействии с родителями учащихся, использование им разнообразных 
направлений, форм и методов организации содержания воспитательной ра-
боты в этом направлении. Такой подход, как общие усилия школы и семьи, 
дают положительные результаты.

Каждая разработанная методика отображает комплекс педагогических 
целей и задач содержания организации воспитательной работы экономи-
ческого воспитания младших школьников во взаимодействии с социаль-
но-психолого-педагогическим сопровождением, специально обеспечив-
шего ряд условий и возможностей учебно-воспитательного процесса в 
этом направлении. Любая методика основана на развивающейся системе 
воспитательной работы во взаимосвязи с учебным процессом, как в содер-
жательном, так и процессуальном компонентах воспитания в зависимости 
от рационального использования принципов, методов и форм содержания 
организации экономического воспитания учащихся младших классов.

Полученные результаты как методологические материалы по экономи-
ческому воспитанию младших школьников могут найти применение при 
организации внеклассной воспитательной работы в этом направлении.

Нигяр Мурадова. Организационно-педагогические основы внеклассной работы     
 экономического воспитания младших школьников
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Annotas ya. Estet k tərb yə məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda bəd  zövqün, 
yaradıcılıq qab l yyətlər n n, ətraf aləmdək  obyektlər  müşah də və 
müzak rə etmək bacarıqlarının nk şafını təm n ed r. Təsv r  fəal yyət 
məşğələlər  k ç kyaşlı uşaqların estet k tərb yə mkanlarını artırır. Estet k 
tərb yə – tərb yən n tərk b h ssələr ndən b r  olub, şəxs yyət n ahəngdar 
nk şafına təs r göstər r,  onun d gər tərk b h ssələr  lə də sıx əlaqədardır. 

Estet k tərb yə vas təs  lə nsan ətraf aləmdə, çevrəs ndə baş verən gözəl-
l klər  anlayır, onlardan zövq alır. Beləl klə, nk şaf etməkdə olan k ç k 
şəxs yyətdə estet k şüur yaranır. Bu tərb yə növü əql  tərb yən n nk şafı-
na təkan ver r, nsana ətraf aləmdə baş verənlər haqqında b l klər verərək, 
onun həyatı dərk etməs nə kömək ed r.

Açar sözlər: estet k tərb yə, məktəbəqədər dövr, təsv r  fəal yyət, uşaq 
şəxs yyət , əməkdaşlıq.
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Giriş / Introduction

Estetik zövq – gözəlliyi qiymətləndirmək bacarığıdır. Estetik zövq əsasında 
insanda varlığı, incəsənəti qiymətləndirmə bacarıqları formalaşır. Estetik tərbiyə 
ahəngdar inkişaf etmiş şəxsiyyətin tərbiyəsinin tərkib hissələrindən biri olaraq, 
uşağın şəxsiyyət kimi formalaşmasında böyük rol oynayır.

Estetik tərbiyə uşaq şəxsiyyətinin formalaşmasında mühüm sahə olmaqla 
yanaşı, onun əqli, fi ziki, mənəvi inkişafında son dərəcə böyük əhəmiyyətə 
malikdir. Tədqiqatçılar estetik tərbiyənin sistemli  inkişafı, müşahidə qabiliyyəti, 
müşahidə etdiyinin mənasını başa düşmək, formanı, konstruksiyanı,hündürlüyü, 
rəngi, fəza münasibətlərini görmə bacarığı və s. əlamətləri uşaq yaradıcılığının 
əsası hesab edirlər.

Estetik tərbiyə məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda bədii hisslərin, zövqün, bədii 
yaradıcılıq qabiliyyətlərinin, ətraf aləmdəki obyektləri müşahidə və müzakirə 
etmək bacarıqlarının inkişafını təmin edir. Estetik tərbiyə, həmçinin təbiətdə, 
ətraf mühitdə, insanların hərəkətlərində, geyimlərində gözəlliyi görmək 
bacarıqlarının, yaradıcılıq qabiliyyətlərinin formalaşmasına (musiqi duyumu, 
təsviri fəaliyyət və s.) imkan yaradır. Yaradıcılıq şəxsiyyətin mənəvi inkişafında, 
insani hisslərinin təkmilləşməsində mühüm rol oynayır ki, bunun da təməli 
erkən yaş dövründə qoyulur. Bu baxımdan “Məktəbəqədər təhsilin proqramı 
(kurikulumu)”nda [Azərbaycan Respublikasında məktəbəqədər təhsil proqramı 
(kurikulumu). 2014] uşaqların inkişafının 4 inkişaf sahəsi üzrə həyata keçirilməsi 
müəyyənləşdirilmişdir ki, nəzərdə tutulan inkişaf sahələrindən üçüncüsü “Estetik 
və yaradıcı inkişaf”dır. Təqdim edilən məzmun uşaqlarda təlimə, yaradıcılığa və 
dərketməyə maraq yaranmasına istiqamətləndirilmişdir.

Əsas hissə /Main Part  

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların estet k nk şafı onların yaradıcılıq qab l yyətlə-
r n  st mullaşdırır. 

Təsv r  fəal yyətdə rənglər n, formaların yen  b rləşmələr , quraşdırma pro-
ses ndə müxtəl f modellər n qurulması, hekayə və nağılın, mus q  fəal yyət ndə 
melod yanın d nlən lməs , mahnı, rəqs və uşaq mus q  alətlər ndə fa məktəbəqə-
dər yaşlı uşaqların estet k zövqünün nk şafına kömək ed r.

Ətraf aləm n gözəll klər n  duymaq və q ymətlənd rmək, estet k cəhətdən 
qavramaq, müvaf q bəd  nümunələr yaratmaq, ətraf aləmə müsbət emos onal 
münas bət formalaşdırmaq üçün lk n p llə sayılan məktəbəqədər təhs l sahəs ndə 
aparılan şlər estet k tərb yən n vəz fələr nə dax ld r. Yaradıcı fəal yyət proses n-
də uşaqda təxəyyül, təfəkkür, üns yyət bacarıqları, d gər nsanların mövqey n  
qəbul etmək bacarığı yaranır və nk şaf ed r.

Məktəbəqədər təhs ldə təsv r  sənətə gen ş yer ver l r və tərb yəç -müəll m-

Almaz Əhmədova.  Təsv r  fəal yyət məşğələlər ndə uşaqların estet k
tərb yə mkanları
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lər n qarşısında uşaqlara onları əhatə edən ətraf aləmdək  gözəll klər  görməy  
öyrətmək, onlarda rəsm çəkmə, yapma, kəs b-yapışdırma bacarıqlarını forma-
laşdırmaq, yaradıcı qab l yyətlər n  nk şaf etd rmək, habelə ncəsənət əsərlər nə 
maraq, obrazların mənasını, fadəl l y n , kompoz s yasını, r tm n , rəng çalarla-
rını mən msəməy  aşılamaq vəz fəs n  qoymuşdur.

Təsv r  sənət n mənəv -estet k təs r mkanları müxtəl f t pl  təl m-tərb yə 
ocaqlarında, o cümlədən, məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə də bu qüdrətl  
sənət nümunələr ndən səmərəl  şək ldə st fadə olunması vəz fəs n  qarşıya qoyur 
və başlıca st qamətlər  müəyyənləşd r r.

Təsv r  ncəsənət nümunələr  vas təs lə uşaqların təsv r -estet k nk şafına 
na l olmaq mümkündür. Təsv r  ncəsənət nümunələr  uşaqların yaradıcılığına tə-
kan ver r, onların n tq , drak , f z k , sos al və emos onal nk şafı üçün əvəzolun-
maz əhəm yyət kəsb ed r. Təsv r  ncəsənət nümunələr  vas təs lə həyata keç r lən 
təl m fəal yyət  qərar qəbul etmək bacarığını aşılamağa, haf zən  fəallaşdırmağa, 
drak  fəal yyət  asanlaşdırmağa, üns yyət yaratmağa, emos onal nk şafı güclən-

d rməyə və yaradıcı təfəkkürü nk şaf etd rməyə kömək göstər r.
A.O.Mehrabov müxtəl f yaş dövrlər nə a d olan məktəbl lərlə aparılması 

lazım gələn tərb yə şlər n n əsas st qamətlər ndən (bunların sayı 10-dur) bəhs 
edərkən dördüncü – estet k tərb yə bölməs  üzər ndə dayanır: “Ləyaqətl  nsanın 
yet şməs ndə estet k tərb yən n müstəsna əhəm yyət  vardır. Gözəll y  yaratmaq, 
ondan zövq almaq şəxs yyət n hərtərəfl  nk şafının ümdə məsələlər ndən b r d r. 
Bu sahədə pedaqoj  kollekt vlər n aparacağı tərb yəv  ş n məzmunu və forması 
planlaşdırmada əsas yer tutur” [Mehrabov A.O. 2007].

K ç k yaşlı uşaqların estet k tərb yəs ndə onları əhatə edən sos al müh t və 
təb  şəra t mühüm rol oynayır. Pedaqoj  kollekt v n əsas vəz fələr ndən b r  
uşaqlar üçün estet k müh t yaratmaqdan barətd r. Hər b r uşaq, öz səv yyəs nə 
görə, bəd  əsərdən zövq alır, onu q ymətlənd rə b l r. Ona görə də stedadlı uşağı 
tərb yə etməy n başlıca pr ns p  onun dax l  aləm n  zəng nləşd rməkdən barət-
d r. Uşaqların təsv r  ncəsənət nümunələr nə qayğılı münas bət , onları duymaq 
bacarığının yaradılması, onlarda olan qab l yyətlər n nk şaf etd r lməs  estet k 
tərb yən n vəz fələr ndənd r.

Məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə təşk l olunan təsv r  fəal yyət məşğələlə-
r  çox gen ş təl m və tərb yəv  mkanlara mal kd r. Təsv r  fəal yyət məşğələlər  
uşaqların estet k h sslər n n, zövqlər n n nk şafında, dünyagörüşünün formalaş-
masında mühüm rol oynayır.

Tanınmış metod st al m N.A.Qoryayeva yazır: “Təsv r  ncəsənət dərs  – bu, 
xüsus  b r dərsd r. Bu dərsə ver lən tələblər də xüsus  səc yyə daşıyır. Bu dərs 
ncəsənət qanunları əsasında qurulmalıdır. Bu tələbdən də b r sıra xüsus yyətlər, 

məna tərzlər  meydana çıxır. İncəsənət dərslər , hər şeydən əvvəl, mənəv  este-
t k tərb yə vəz fəs n  yer nə yet rməl d r” [Qoryayeva N.A. 1991]. Ümum yyətlə, 
təsv r  ncəsənət nsan  h sslər  b r anda oyatmaq, həm n h sslər n təs r  lə yaşa-
maq, düşündürmək qt darına mal kd r.
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Rəssamlıq sənət  lə poez ya və mus q  sənət  arasında böyük uyğunluq var-
dır. Dah  talyan rəssamı Leonardo da V nç  rəssamlığı poez ya lə müqay sə et-
m şd r. Onun f kr ncə, “rəssamlıq tamaşa etməklə aşılanan poez yadır, poez ya 
sə d nləməklə aşılanan rəssamlıqdır. Rəssamlıq tablosuna xas olan rənglər n 

ahəngdarlığı bəzən mus q  təranələr n n avazı lə muqay sə olunur. Bununla belə, 
hər b r sənət n özünəməxsus qanunauyğunluqları, bəd  təs r mkanları vardır” 
[Həb bov N.D. 1961].

Hər hansı sənət növünün özünəməxsus xüsus yyətlər , estet k təs r mkanları-
nın mövcudluğu hələ estet k tərb yə demək dey l. Müxtəl f növ sənət nümunələr  
və janrları o zaman tərb yə, o cümlədən, estet k tərb yə vas təs nə çevr l r k , 
onlar təl m-tərb yə proses nə gen ş planda gət r l r. Bu prosesdə hər b r fənn n 
özünəməxsus xüsus yyətlər  və mkanları olur. Et raf etməl y k k , ncəsənət fən-
lər  sırasına a d ed lən təsv r  ncəsənət gen ş mkanlara, təs r qüvvəs nə mal kd r. 
Bu sə, hər şeydən əvvəl, fənn n mah yyət , estet k təb ət  lə bağlıdır.

Təsv r  fəal yyət məşğələlər n n estet k-emos onal əsaslarda aparılması, öz 
növbəs ndə, k ç k yaşlı uşaqların şəxs yyət n n zəng nləşd r lməs nə zəm n ya-
radır. Buna görə də müxtəl f vas tələrdən st fadə etməklə uşaq şəxs yyət n n 
hərtərəfl , ahəngdar nk şafı d qqət mərkəz nə gət r l r. Ps xolog ya elmlər  dok-
toru, prof. Ram z Əl yev bu barədə yazır: “Müas r dövrdə şəxs yyət n tərb yəs  
daha mürəkkəb problemd r. İnsanların b l y , erud s yası, ntellektual səv yyəs  
yüksəlm ş, dünyagörüşü, maraqlarının sferası gen şlənm şd r” [Əl yev R.İ. 2006].

Hazırda təhs ldə yen  təl m texnolog yalarının gen ş vüsət alması, nterakt v 
metodlardan st fadəyə marağın artması, məktəbəqədər təhs l n müas r tələblərə 
cavab verən yen  metod k vəsa tlərlə təch z ed lməs  uşaqların mədən - ntellektu-
al səv yyəs n n yüksəlməs nə əhəm yyətl  dərəcədə təs r göstər r.

K ç k yaşlı uşaqların şəxs yyət n n ahəngdar nk şafını tədq qat obyekt nə çe-
v rən L.V.Kuznetsova yazır: “Uşağın ahəngdar nk şaf etməs  üçün onda ətraf 
aləmə ahəngdar münas bət formalaşdırmaq lazımdır” [Kuznetsova L.V.1988]. 
Çox mühüm nəzər  və prakt k əhəm yyət kəsb edən bu f k r məktəb, eyn  zaman-
da, məktəbəqədər müəss sə müh t ndə təl m-tərb yə proses n n ahəngdarlığını 
yaratmaq zərurət n  rəl  sürür.

Təl m-tərb yə proses ndə ahəngdarlığı təm n etməkdə təsv r  fəal yyət n, təs-
v r  ncəsənət nümunələr n n rolu az dey l. Hər b r məktəbəqədər təhs l müəs-
s səs ndə təsv r  ncəsənətə maraq və tələbatın nk şaf etd r lməs , öz növbəs ndə, 
təsv r  fəal yyət məşğələlər ndə k ç k yaşlı uşaqların estet k tərb yə mkanlarını 
artırır. Bu mkanlar nəzər  və prakt k st qamətlər nə görə d qqət  cəlb ed r.

Nəzər  st qamətlərə a dd r:
– uşaqlara təsv r  ncəsənət nümunələr  haqqında məlumatın ver lməs ;
– təsv r  fəal yyət məşğələlər ndə uşaqların estet k dünyagörüşünə y yələn-

mələr  üçün forma rəngarəngl y  (forma, quruluş, həcm, kompoz s ya və s.) üzə-
r ndə dayanmaq, təsv r  ncəsənət n ayrı-ayrı növ və janrlarının yaradılmasında 
əsas fadə vas tələr  olan rəng əlaqələri, o cümlədən, isti (qırmızı, sarı, narıncı, 
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qəhvəyi) və soyuq (göy, yaşıl, boz, ağ) rənglər haqqında müvafi q biliklərin 
verilməsi;

– Azərbaycan rəssamları, heykəltəraşları, onların həyat və yaradıcılığı, ən 
məşhur əsərlərinin bədii-estetik mahiyyəti haqqında zəruri məlumatların uşaqlara 
çatdırılması.

Prakt k st qamətlərə sə bunlar a dd r:
– təsv r  fəal yyət n əsasını təşk l edən məşğələ növlər  (rəsm, yapma, appl -

kas ya) üzrə lk n bacarıqların aşılanması;
– uşaqlara müxtəl f formalarda, o cümlədən, rəssamlıq, appl kas ya, yapma 

vas təs  lə müxtəl f f qurların təsv r , dekorat v rəsmlər n, ornamentlər n tərt b , 
hazırlanması, bunun üçün lk n bacarıq və vərd şlər n aşılanması.

Təsv r  fəal yyət məşğələlər ndə stər nəzər , stərsə də prakt k st qamətlərdə 
b l k, bacarıq və vərd şlər n qabaqcadan müəyyənləşd r lməs , təsv r  fəal yyət 
proses ndə bunların nəzərə alınması, b r-b r  lə qarşılıqlı şək ldə əlaqələnd r lmə-
s  uşaqların estet k tərb yəs n n nk şafında mühüm rol oynayır. Bu məşğələlərdə 
k ç k yaşlı uşaqların estet k tərb yəs n  daha səmərəl  şək ldə nk şaf etd rmək 
üçün ayrı-ayrı məşğələ növlər n n bəd -estet k mah yyət nə də xüsus  f k r ver l-
məl d r. Yer  gəlm şkən qeyd edək k , təsv r  fəal yyət məşğələlər ndə st nad olu-
nan rəsm, yapma, appl kas ya, ncəsənət əsərlər  üzər ndə müsah bə məşğələlər -
n n hər b r n n uşaqların bəd -estet k tərb yəs ndə müəyyən rolu və əhəm yyət  
vardır.

Rəsm məşğələlər  uşaqların bəd  təfəkkürünün nk şafına güclü təs r göstə-
r r. D qqət  cəlb edən cəhətlərdən b r  də budur k , bu məşğələlərdə ən zə f uşaq 
da öz “sözünü” deməy  bacarır.

Rəsm məşğələlər ndə uşaqlar mövzuda təsv r olunan obrazların, əşya və ha-
d sələr n əks olunmasına xüsus  d qqət yet r r və bəd  təfəkkürün köməy  lə öz 
məqsədlər nə na l olurlar. Müşah dələrdən aydın olur k , bəd  təfəkkürü k fayət 
qədər nk şaf etməyən uşaq müəyyən süjet  kompoz s ya baxımından əhatəl  şə-
k ldə nəzərə çatdıra b lm r.

Rəsm məşğələlər ndə uşaqların böyük əksər yyət  yaradıcılıq fəallığı göstər-
məyə çalışır, mövzu lə bağlı hər hansı b r had sən , obyekt  sadəcə olaraq kağıza 
köçürmürlər, həmç n n, öz əlavələr  lə yaradıcı şəxs yyət k m  çıxış ed rlər.

K ç k yaşlı uşaqların estet k tərb yəs ndə rəsmlər n rolundan bəhs edərkən 
mövzuların düzgün seç lməs  üzər ndə də dayanmaq lazımdır. Təcrübə və apar-
dığımız müşah dələr göstər r k , bu prosesdə mövzuların rəngarəngl y , maraqlı 
olması əsas rol oynayır. Uşaqların marağına, təsv r  fəal yyət mkanlarına uyğun 
seç lən mövzular onlar tərəf ndən daha mükəmməl şlən r, tamamlanır. Təb ət 
mənzərələr n , l n fəs llər n  əhatə edən mövzular uşaqların böyük marağına sə-
bəb olur və onlar tərəf ndən həvəslə şlən r.

Məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə təsv r  fəal yyət məşğələlər  vas təs lə 
uşaqların estet k tərb yəs  üçün gen ş mkanlar yaranır.
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Almaz Əhmədova.  Təsv r  fəal yyət məşğələlər ndə uşaqların estet k
tərb yə mkanları

Dekorat v rəsm n əsasını təşk l edən nəbat  (b tk lər aləm  lə bağlı) və hən-
dəs  (f qurlar, formalarla bağlı) naxışlardan st fadə olunan xalçalarımız, xalça 
məmulatları, bəd  t kmələr, toxuculuq məmulatları uşaqların zövqünü oxşayır.

Keram ka mater allarından və ağacdan hazırlanan ev əşyaları, qab-qacaq üzə-
r ndə naxışlar, ornamentlərlə zəng n olan bəzək ünsürlər  uşaqların estet k h sslə-
r n , zövqünü nk şaf etd r r.

Dekorat v rəsm k ç k yaşlı uşaqlarda rənglər arasında əlaqələr  görmək, rəng-
lər  düzgün qavramaq proses ndə onlardan daha ahəngdar şək ldə st fadə etmək 
bacarıq və qab l yyətlər n  nk şaf etd r r.

Yapma, appl kas ya məşğələlər ndə də yuxarıda qeyd etd y m z st qamətlər-
də uşaqların bəd -estet k qab l yyətlər  nk şaf ed r.

Təsv r  ncəsənət nümunələr n  müşah də məşğələlər ndə sə uşaqlar ayrı-ayrı 
növ və janrların, onların yaradıcıları olan görkəml  sənətkarların həyat və ya-
radıcılığı haqqında müvaf q məlumatlar əldə ed rlər. Bu məşğələlərdə uşaqlar 
görkəml  rəssamların, sənətkarların əsərlər ndən götürülmüş nümunələr n mah y-
yət , estet k təs r xüsus yyətlər  haqqında mühak mə yürütmək qab l yyətlər nə 
y yələn rlər k , bu da onların estet k nk şafında mühüm əhəm yyət kəsb ed r.

Təsv r  fəal yyət məşğələlər  k ç k yaşlı uşaqların estet k tərb yəs ndə çox ge-
n ş mkanlara mal kd r, lak n bu mkanlar o zaman reallaşır, həyat  mah yyət kəsb 
ed r k , problemlə bağlı b r sıra başlıca cəhətlər əsas götürülür və əməl  fəal yyət 
proses ndə onlara st nad olunur.

Unutmaq olmaz k , təsv r  ncəsənət n ayrı-ayrı nümunələr , məşğələ növlə-
r  ətraf aləm n estet k qavranılmasını təm n ed r. Uşaqların ətraf aləmə, obyekt 
və had sələrə, müxtəl f t pl  əşyalara estet k münas bət n n formalaşmasında da 
təsv r  ncəsənət n mühüm rolu var.Təsv r  ncəsənət sahəs ndə uşaqların müva-
f q b l k və bacarıqlar s stem nə y yələnmələr  onların estet k mədən yyət n n 
nk şafına zəm n yaradır. Estet k mədən yyətə y yələnən uşaq tərb yə olunduğu 

məktəbəqədər müəss sədə öz estet k tərb yə səv yyəs n  nümay ş etd r r, həm də 
müxtəl f tədb rlərdə fəal şt rakı, mövqey  lə tanınır.

Nət cə / Conclus on 

Dey lənlər  ümum ləşd rərək belə nət cəyə gəlmək olar k , məktəbəqədər yaş 
dövründən başlayaraq uşaqları onların maraqlarına uyğun olan təsv r  fəal yyət 
dərnəklər nə cəlb etmək məqsədəuyğundur.

Müşah dələr göstər r k , bəzən məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə təsv r  
fəal yyət məşğələlər ndə boyalardan, rənglərdən az, rəngl  karandaşlardan sə çox 
st fadə olunur. Uşaqlar rənglər  h ss etmək, onlara toxunmaq stəy r, demək olar 

k , boyalarla şləməkdən daha çox zövq alırlar və məşğələ onlar üçün daha ma-
raqlı olur.

İstər a lədə, stərsə də məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə fərql  vəsa tlər-
dən st fadə ed lməl , uşaqların yaradıcılıq qab l yyətlər  nk şaf etd r lməl d r. 
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Bununla yanaşı, böyüklər tullantı mater allarını dəyərlənd r b, uşaqlarla b rl k-
də onları b r oyuncağa və ya onların st fadə edəcəy  b r əşyaya çev rə b lərlər. 
Bununla da uşaqları həm ətraf aləmə qarşı həssas olmağa çağırır, həm də estet k 
tərb yə lə paralel olaraq, uşaqlarda ekoloj  tərb yə də nk şaf etd r l r. Uşaqlarda 
yaradıcı əmək bacarıqları formalaşdıraraq hər b r vəsa t  dəyərlənd rmək üçün 
maraq yaranır.

Beləl klə, estet k tərb yə nsanda, həyatda, təb ətdə, ncəsənətdə gözəll k 
və zövqü, eləcə də ülv l k və safl ığı duymaq, qavramaq, bunlara məhəbbət bəs-
ləmək, onları düzgün q ymətlənd rməy  bacarmaq, bu k m  müsbət keyf yyətlər n 
təkm lləşd r lməs nə yönəlm ş tədb rlər s stem d r.
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Abst ract. Percept on s  one  of  the  most mportant  nuances n  pr mary 
school. Percept on mprovement takes place w th the act ve part c pat on
of students. Dur ng th s per od, students have a great nterest n subjects 
such  as  l fe  sk lls,  computer  sc ence,  mathemat cs  and  f ne  arts,  along 
w th the bas c concept of percept on. Students need a var ety of develop-
mental tasks and learn ng env ronments to expand and develop the r new 
knowledge w th prev ously learned nformat on as they grasp the concep-
ts n the program mater al ncluded n these subjects. It s recommended 
to  start  the  STEM  tra n ng  method,  wh ch  has  become  very  popular n 
recent years, at an early age. That s, at the level of pr mary educat on,
they acqu re new l fe sk lls by ntegrat ng the knowledge, sk lls and hab ts 
acqu red n the process of teach ng subjects such as mathemat cs and l fe 
sk lls nto other areas. For th s reason, the STEM tra n ng method should 
be fully d sclosed, ntroduced, and var ous types of developmental tasks 
should be developed to serve th s purpose.

Key words: pr mary school, STEM teach ng method, lesson plan, subje-
cts, ntegrat on, method cal competence
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Annotas ya. İbt da s n flərdə qavrama ən vac b nüanslardan b r d r.
Qavramanın təkm lləşd r lməs şag rdlər n akt v şt rakı lə baş ve-
r r. Bu dövrdə şag rdlər n, lk n qavrama anlayışları lə yanaşı, həyat 
b lg s , nformat ka, r yaz yyat və təsv r ncəsənət fənlər nə maraq-
ları da çox olur. Şag rdlərə bu fənlərə dax l olan proqram mater a-
lında olan anlayışlar qavranılarkən yen öyrənd klər b l klər əvvəl 
öyrənd klər məlumatlarla gen şlənd rmək və nk şaf etd rmək üçün 
müxtəl f nk şafetd r c tapşırıqlara  və öyrənmə müh t nə eht yac 
duyulur.  Son llər  olduqca  populyar  olan  STEM  təl m  metodunun 
tətb q nə erkən yaş dövründə başlamaq tövs yə olunur. Yən bt da
təhs l səv yyəs ndə r yaz yyat və həyat b lg s k m fənlər n tədr s
proses ndə uşaqlar əldə etd klər b l k,  bacarıq  və vərd şlər başqa 
sahələrə nteqras ya  etməklə yen həyat bacarıqlara  y yələn rlər.
Bu səbəblə STEM təl m metodu tam açıqlanmalı, tanıdılmalı və bu 
məqsədə x dmət  edən  müxtəl f  t p nk şafetd r c tapşırıqlar  hazır-
lanmalıdır.

Açar  sözlər: bt da s n f,  STEM  təl m  metodu,  dərs  planı,  tədr s 
fənlər , nteqras ya, metod k sər ştə.
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G r ş / Introduct on 

STEM fadəs  – science, texnoloji, engineering və mathematik fadələr n n 
baş hərfl ər n n b rləşməs ndən yaranıb [Heyzer B.Qonsales və Cefr  J.Kuenz , 
2012)]. STEM term n  2001-c  ldən et barən Dr.Cud t Ramaley tərəf ndən fənn 
və bacarıqların nteqras yasından barət olan peşələr  fadə etmək üçün st fadə 
olunmuşdur. Artıq ölkəm zdə STEM təl m metodu lə bağlı təl mlər vüsət alma-
ğa başlayır. Azərbaycanda son llərdə STEM mövzularında məqalələr, metod k 
vəsa tlər yazılır, tədq qatlar aparılır. Bu tədq qatların hədəf , əsasən, yuxarı s n f 
şag rdlər  hesab olunurlar. Təəssüfl ənd r c  haldır k , bt da  təhs l səv yyəs ndə 
STEM metodu çox az tətb q olunur. Qeyd etmək yer nə düşər k , təhs l n təməl , 
əsasən, bt da  s n fl ərdə qoyulduğu üçün tədr sə yen  yanaşmalar, yen  təl m tex-
nolog yalarının tətb q nə də bt da  s n fl ərdən başlamaq lazımdır. İbt da  təhs l 
səv yyəs ndə həyat b lg s , r yaz yyat k m  fənlər n tədr s  lə şag rdlərə texno-
log ya və mühənd sl k sahələr nə uyğun elm  b l klər mən msəd l r. 

STEM – yen  mən msən lən b l klər n əvvəl mən msən lən b l klərlə nteqra-
s ya olunaraq, həyat  bacarıqlara çevr lməs nə şəra t yaradan fəal yyət və öyrən-
mə müh t d r.

Əsas h ssə /Ma n Part 

İbt da  təhs l səv yyəs ndə STEM təl m metodu. İlk baxışda elm, texnolog -
ya, mühənd sl k və al  r yaz yyat bt da  s n f şag rdlər ndən uzaq sahələr k m  
görünə b lər, amma əsl ndə, bu yaşda uşaqlar təl m proses ndə öyrənd klər n  s -
n fdə, oyun meydançasında, evdə və d gər yerlərdə tətb q ed rlər. Bununla da 
həyat  bacarıqların təməl  qoyulur. Bu yaş dövründə uşaqlar axtarışda olan, “kəşf 
edən”, araşdırmağa və xt ra etməyə can atan tədq qatçılardır: “Bu tortu bərabər 
h ssələrə necə bölmək olar?”, “F qurlardan göydələn nşa etmək olarmı?”, “Ağır 
gəm  göldə necə üzür?” k m  suallara cavablar axtaran uşaqlar özlər n  kəşfl ər və 
xt ralar etmək stəyən tədq qatçılar k m  h ss ed rlər  [Əsədova İ.M. 2006]. Uşaq-

lar ağıllı telefonlar və planşetlərlə şləməy  öyrənərək, yen l yə can atır, tez-tez 
böyüklərə suallarla mürac ət ed rlər. Şag rdlər n mey l və maraqlarının dəstək-
lənməs  onların əldə etd y  b l klər n bacarıqlara, vərd şlərə çevr lməs nə zəm n 
yaratmaqla yanaşı, uzun müddətl  yaddaşa x dmət ed r. Bu mənada müəll m – 
val deyn münas bətlər n n məqsədyönlü qurulması və darə olunması şag rdlər n 
mey llər n  bacarıqlarına uyğun st qamətdə yönəltmək və nk şaf etd rmək baxı-
mından əhəm yyətl d r.

Təl m n STEM metodu lə təşk l  şag rdlərə “kəşfl ər etmək”, tənq d  düşüncə, 
qarşıya çıxan problemlər  həll etmək mkanı ver r. Bu metodla keç lən dərslər 
şag rdlər n maraq da rələr n  gen şlənd r r, onların maraqlarını öz bacarıqlarının 
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prakt k lay hələrdə tətb q nə yönəld r, məsələn, müəyyən mater allardan kör-
pülər, b nalar “t kməklə” mühənd sl k; sahən n, per metr n hesablanması k m  
ölçmə əməl yyatları lə r yaz  bacarıqlarını; d zayn şlər  lə təsv r  ncəsənət, 
texnolog ya fənn ndən əldə etd klər  bacarıqları nk şaf etd rə b lər, yaxud bu 
əməl yyatları kompüterdə yer nə yet rməklə kompüterdə ş bacarıqlarını nk şaf 
etd rə b lərlər. Açıq havada, təb ətdə keç lən həyat b lg s  məşğələlər  şag rdlər n 
b tk lər , heyvanları və əmək alətlər n  müşah də etməklə əldə etd klər  məlumat-
ları gen şlənd r r. 

Prakt k dərslər n və məşğələlər n STEM metodu lə aparılması, b tk lər n 
ək lməs , becər lməs , heyvanlara qulluq proses ndə şt rak etmək şag rdlərdə 
əmək alətlər ndən st fadə bacarıqları yaradır. B r sıra tədq qatçıların əsərlər n-
də bu məsələ lə bağlı maraqlı f k rlərə rast gəl n r, məsələn, B.Akmana görə, 
anlayışlar zehn n və d l n nk şafı lə sıx əlaqəl d r. Onun f kr ncə, uşaqların n-
k şafı qruplaşdırma, ümum ləşd rmə, təsn f və öyrənmə k m  4 mərhələdə nk -
şaf ed r. Uşaqlar dünyaya gəld klər  andan et barən ətrafl arını araşdırmağa və 
fərqlənd rməyə başlayırlar [T.Güler, B.Akman].  J.P ajen n f kr ncə sə, öyrənmə 
proses n n təşk l ndə d dakt k oyunlar vac bd r. Oyun zamanı obyektlərlə, alət-
lərlə man pulyas ya etmək uşaqların nk şafına əhəm yyətl  dərəcədə kömək ed r 
[A.Özyürek, S.Gürley k, S.Özdem r. 2017].

İlk b r neçə ldə uşaqların öyrənd y  yen  anlayışların sayı sürətlə artır və bu 
müddətdə oyunlar, oyun mater alları, d gər uşaqlarla qarşılıqlı əlaqələr uşaqların 
nk şafına müsbət təs r göstər r. İbt da  s n f şag rdlər n n STEM bacarıqlarını 

qazanması üçün üç vac b komponent vardır:
 təhs l proqramı;
müəll m;
 a lə. 
Respubl kamızın məktəblər n n bt da  s n f səv yyəs  üzrə STEM metoduna 

uyğunlaşdırılmış tədr s proqramı hazırlan b tədr s olunarsa, şag rdlər n fənlər 
üzrə STEM bacarıqları nk şaf etd r lə b lər. Bu proqram yalnız uşaqların elm  
b l klərə y yələnməs n  dey l, həm də elmə müvəff əq olma nanclarını və maraq-
larını dəstəkləyər. Bununla yanaşı, STEM metoduna uyğun tapşırıqların hazırlan-
ması da nəzərdə tutulmalıdır. Bu t p tapşırıqlar onlarda b r çox həyat  bacarıqları 
nk şaf etd rə b lər.

STEM metodu lə aparılan dərs n planı necə olmalıd r? Bu suala 3-cü s n f 
Azərbaycan d l  fənn ndən b r dərs nümunəs  lə cavab verək.

Fənn: Azərbaycan d l ; 
S n f: III s n f; 
Mövzu: “Ballı və Vız-Vız”.
İnteqras ya: r yaz yyat, nformat ka, təsv r  ncəsənət.
Standartlar: Azərbaycan d l : 1.1.2. D nləd y  f krə münas bət b ld r r.
                       R yaz yyat: 3.1.1 Əşyaları əlamətlər nə görə fərqlənd r r. 
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İnformat ka: 3.2.3. Kompüterdək  sadə proqramları şə salır və bağlayır.
Təsv r  ncəsənət: 2.1.1. Təsv r alətlər  vas təs  lə sadə təsv rlər yaradır. 

Q ymətlənd rmə forması: səv yyə üzrə q ymətlənd rmə.
İş forması: qruplarla ş, kollekt v ş.

Dərs n ged ş
I mərhələ. Mətn oxunur və təhl l olunur.

Ballı və Vız-Vız
Ballı adlı arı lə Vız-Vız adlı m lçək dostluq ed rd lər. Onlar hər gün çəmən-

l kdə görüşür, hərə öz ş  lə məşğul olurdu: Ballı ç çəklərdən ş rə çək r, Vız-Vız 
sə hara gəld  qonur, qarşısına nə çıxırdısa, yey rd .

B r yay axşamı Vız-Vız öz dostu Ballını m lçəklər a ləs nə dəvət etd . Bura 
elə səs-küylü d  k , ağız deyən  qulaq eş tm rd . M lçəklər yemək görən k m  
b r-b r nə mkan vermədən rəl  cumurdular. Elə m lçək vardı k , yeməkdən ş ş b, 
dozanqurdu boyda olmuşdu. Eləs  də vardı k , acından qanadlarını da tərpədə 
b lm rd . Hamısının da qaşqabağı yerlə ged rd .

– Bu necə yaşayışdır? – deyə Ballı d llənd . – Bu qarmaqarışıqlıqda yaşamaq 
olar? S z n ölkən zdə nə ədalət var, nə qayda-qanun. İnd  gəl b z m evə gedək.

Ballı Vız-vızı öz a ləs nə qonaq apardı. Burada ana arı pətəy n ortasında əy-
ləş b, hamıya göz qoyurdu. Onun sözü bütün arılar üçün qanun d . Ana arı hamı 
lə ədalətlə davranırdı. Pətəy n qarşısında qarovulçu arılar dayanmışdı. Onlar 

çəmənl kdən qayıdanları b r-b r yoxlayıb pətəyə buraxır, ş rə gət rməyənlər  ger  
qaytarırdılar.

İşç  arılar mumdan şan hörürdülər. 
Onlar həvəslə şləy rd lər. Heç kəs 
b r-b r n n yeməy nə şər k çıxmırdı. 
Bütün arılar çox şən və f ravan görünür-
dülər.

– Bu qədər ş n z ola-ola, s z necə də 
xoşbəxts n z, – deyə Vız-Vız d llənd .
– Ədalət, n zam- nt zam olan yerdə 

hamı xoşbəxt olur və şləməkdən həzz alır – deyə Ballı cavab verd .
Vız-Vız arıların xoşbəxtl y n n səbəb n  başa düşdü. Onu da başa düşdü k , 

m lçəklər heç zaman xoşbəxt ola b lməyəcəklər. [III s n f, “Azərbaycan d l ”, 
s. 54–55].

Bu mərhələdə şag rdlər oxu, d nləmə və təhl letmə bacarıqlarını təkm lləşd -
r rlər.

II mərhələ. Arılar və m lçəklər haqqında v deoçarx nümay ş etd r l r. Bu 
mərhələdə şag rdlər n qavrama, d qqət, dərketmə, yaddaş k m  drak proseslər  
nk şaf ed r.
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III mərhələ. Hər qrup öz tapşırığı üzər ndə şləy r.
I qrup 
 Tapşırıq 1. Mətn  oxuyun. Ballı və Vız-Vızın ev n  təsəvvürünüzdə can-   
                          landırın.

 Tapşırıq 2. Ballıya “ev t kmək” üçün məmulatları toplayın, onun üçün 
                          “ev t k n”.
 Tapşırıq 3. V deoçarxa baxın və aşağıdakı suallara cavab yazın:
                           1) Arılar haqqında hansı məlumatları əldə etd n z? 
                           2) Arılar harada yaşayırlar? 
                           3) Arı pətəy ndə necə n zam- nt zam var?
                           4)Arıların nsanlara faydası və zərər  nədən barətd r?
II qrup
          Tapşırıq 1. Mətn  oxuyun. Vız-Vızın ev n  təsəvvürünüzdə canlan
                               dırın.    
          Tapşırıq 2. Vız-Vıza  “ev t kmək” üçün məmulatları toplayın, onun 
                               üçün “ev t k n”.
         Tapşırıq 3. V deoçarxa baxın və aşağıdakı suallara cavab yazın:

     1) M lçəklər haqqında hansı məlumatları əldə etd n z? 
     2) M lçəklər harada yaşayırlar? 
     3) M lçəklər n həyatında n zam- nt zam varmı?
     4) M lçəklər n nsanlara faydası və zərər  nədən barətd r?

Bu mərhələ şag rdlərə tədq qat aparmaq və texnolog yalardan st fadə mkan-
ları ver r.

3.1. Şag rdlər arı pətəy  və m lçək yuvası, onların quruluşu haqqında aras-
dırmalar aparırlar. Araşdırmalardan sonra topladıqları məlumatları yazılı şək ldə 
təqd m ed rlər (Azərbaycan d l ).

____________________________________________________________

3.2. Şag rdlər arı pətəy  və m lçək yuvası formasında f qurlar çəkmək üçün 
müşah də və ölçmə-hesablama şlər  aparırlar (r yaz yyat). Fərql  həndəs  f qur-
lar çəkmək və onlardan arı pətəy n n, m lçək yuvasının model n n yaradılmasında 
st fadə etmək üçün r yaz yyat dərslər ndə öyrənd klər  b l klərdən st fadə ed r-

lər.
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3.3. Karton qutulardan, plast l ndən və ya d gər müvaf q məmulatlardan arı 
pətəy , m lçək yuvasının model n  qurur və rəngləy rlər (texnolog ya və təsv r  
ncəsənət).

IV mərhələ. Hər qrup öz ş n  təqd m ed r və uşaqlar b r-b r n n şlər n  dəyər-
lənd r rlər. Əgər qrup şlər ndə çatışmazlıqlar varsa, düzəl şlər olunur.

V mərhələ. Kollekt v ş təşk l olunur. Şag rdlər nağıla əsasən, bağ ev n n mo-
del n  tərt b ed rlər. Bu bağda Ballı lə Vız-Vızın evlər n  yerləşd r rlər. Bununla 
da I qrupla II qrupun əl şlər  b rləşd r l r.

VI mərhələ. Müəll m qrup şlər n  və şag rdlər n fərd  şlər n  ayrı-ayrılıqda 
q ymətlənd r r. Yer nə yet r lm ş şlər n q ymətlənd r lməs  növbət  tapşırıqları 
daha yaxşı yer nə yet rməyə kömək ed r.

Qeyd etmək lazımdır k , uşaqlarda STEM bacarıqlarını nk şaf etd rməy n 
ən təs rl  yolu d dakt k oyunlardur. Müəll mlər d dakt k oyunları tətb q etmək-
lə məqsədl  şək ldə vac b bacarıq və vərd şlərə yönəld lm ş STEM fəal yyətlər  
üçün şəra t yaradırlar. Müəll m uşaqları d dakt k oyunlara cəlb etməklə onların 
ətrafdakı əşyaların, mater alların və had sələr n araşdırılmasında fəal şt rakını 
təm n ed r. STEM metodundan st fadə zamanı müəll m məqsədə çatmaq üçün 
şag rdlər n düşüncələr n  anlayaraq şə rəhbərl k ed r. Şag rdlər müstəq l şləmək 
vərd şlər nə y yələn rlər. Uşaqların cra bacarıqlarını fəallaşdıran STEM meto-
dundan st fadə olunaraq təşk l ed lən fəal yyətlər n s n f, laborator ya və ya açıq 
hava var antları mümkündür.

Nət cə / Conclusion

Beləl klə, bu dərs nümunəs ndən aydın olur k , STEM metodunun tətb q  şa-
g rdlər n hərtərəfl  nk şafına x dmət etməklə yanaşı, aşağıdakı mkanları yaradır:

– fənlərarası əlaqələr n yaradılması;
– öyrən lən b l klər n həyatda tətb q ed lməs ;
– şag rdlər n aldıqları məlumatların yazılı və ş fah  şək ldə təqd m ed lməs ;
–  uşaqların yaradıcı təfəkkür və təxəyyüllər n n nk şaf etd r lməs ;
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– tədq qatçılıq bacarıqlarının formalaşdırılması;
– qrup və kollekt v şək ldə şləməklə qarşılıqlı fəal yyət göstərmək;
– müxtəl f mənbələrdən st fadə etmək, əldə ed lm ş nformas yaları çeş d-

ləmək;
– təhs ldə qarşılaşa b ləcəklər  çət nl klər n öhdəs ndən gəlmək;
– uşaqlarda təqd mat zamanı şəxs  mülah zələr n  rəl  sürmək, öz f kr nu mü-

daf ə etmək, tənq də dözümlülük nümay ş etd rmək k m  vərd şlər formalaşdır-
maq.

STEM metodu lə şag rdlər tədr s olunan fənn n nə nk  nəzər , həmç n n prak-
t k sahələr n  də təl m proses ndə öyrənəcəklər. Beləl klə, gələcəkdə şag rdlər n 
qazandıqları b l k və bacarıqların sos al müh tdə tətb q  üçün gen ş mkanlar açı-
lır. Müas r təl m metodları arasında xüsus  yer tutan, XXI əsr bacarıqları lə səs-
ləşən STEM metodu dünyada müas r təl mdə ən çox tətb q olunan metoddur.
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Annotas ya. Məqalə al  məktəb fənlər ndən olan həyat b lg s  və 
onun tədr s  metod kasının tədr s ndə tələbələrə nsan  dəyərlər n 
aşılanması və gələcəy n bt da  s n f müəll m nə lazım olan mənəv  
keyf yyətlər n formalaşdırılmasının mkan və yollarına həsr olun-
muşdur. İlk növbədə, nsan  keyf yyətlər n, dəyərlər n mah yyət  
zah olunur. Belə keyf yyətlərə mal k nsanların cəm yyət tərəf n-

dən müsbət qarşılanması əsaslandırılır. Problem n aktuallığı, nəzər , 
prakt k əhəm yyət , onun həll  mkanları, səmərəl  yolları aydınlaş-
dırılır. Dərslərdə tələbələrə nsan  dəyərlər n, et k davranışların aşı-
lanmasında görkəml  şəxs yyətlər n nəs hətlər nə gen ş yer ver lmə-
s n n üstünlüklər  təsd q ed l r. Mövcud mkanlardan st fadə ed l-
məs n n metod, forma və yolları aydınlaşdırılır. Problem n həll nə 
da r müəll m və tələbələr üçün metod k tövs yələr ver l r.

Açar sözlər: həyat b lg s , tələbə, nsan  dəyərlər, sadəl k, düzlük, 
əxlaq, v cdan, xey rxahlıq.
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Giriş / Introduction

Hər b r xalqın, o cümlədən, Azərbaycan xalqının tar x  yaddaşına həkk olu-
nan, özünə və d gər xalqlara münas bət n  fadə edən m ll  keyf yyətlər mənəv  
dəyərlər sayılır və bu dəyərlər m ll  mənəv yyatın, m ll  əxlaqın əsasını təşk l ed r. 
Al cənablıq, əl açıqlıq, başqasına əl tutmaq, dədə-babadan m ras qalmış qonaqpər-
vərl k, k ş  sözü, ağsaqqala hörmət, müəll mə eht ram, uşağa nəvaz şlə yanaşmaq, 
bayramların xüsus  təntənə lə, ənənələrə uyğun qeyd ed lməs  k m  gözəl xüsus y-
yətlər xalqımıza xas olan m ll -mənəv  dəyərlərdənd r.

Cəm yyət üzvünün ct ma  yerlərdə özünü necə aparmasını müəyyənləşd rən 
qaydalar mövcuddur k , nsanlar davranışlarında həm n qaydalara əməl ed rlər. 
Qaydaların bəz lər  dövlət tərəf ndən qoyulur, qanunlarla təsb t olunur. Həm n 
qaydaları pozanlar ya c nayət məsul yyət nə cəlb olunur, ya da müvaf q orqan-
lar tərəf ndən qaydalara əməl olunmasına məcbur ed l rlər. Belə qaydalar əxlaq 
normaları adlandırılır. Heç b r qanunda yazılmayan qaydalar da vardır k , onlar 
cəm yyət n şüurunda möhkəmlənd r lm şd r.

M ll -mənəv  dəyərlər f z k , ps x  nk şaf, xarakter, dünyanı qavrama və s. 
özünəməxsus xüsus yyətlər  olan nsanlarda, ct ma  şüurun təs r  nət cəs ndə 
yaranır. M ll -mənəv  dəyərlərə da r baxışlar, təsəvvürlər və amallar şəxs yyət n 
mənəv  aləm n  təşk l ed r. Deməl , “m ll -mənəv  dəyərlər” anlayışı lə “m l-
l -mənəv  keyf yyətlər” anlayışı eyn  məna kəsb ed r və mənəv  dəyərlər n təhs -
lalanlara mən msəd lməs , mənəv  keyf yyətlər n aşılanması, onların m ll -mənəv  
tərb yə proses n n aspekt  k m  götürülür.

M ll -mənəv  dəyərlər nsanlar arasında münas bətlər  tənz mləyən, davranış-
da hər hansı b r hərəkət n qadağan ed lməs , yaxud müəyyən vəz yyətdə özünü 
necə aparmaq haqqında qaydalar nsanlar üçün mənəv  normadır. Mənəv  dəyər-
lər n əsasında ləyaqət durur.

Ləyaqət – nsanın zülmkara qarşı mübar zəs , haqqın, ədalət n müdaf əç s  
olması, vətən n mənafey n  öz mənafey ndən uca tutması, b r sözlə – kam ll yə can 
atması hesab ed l r. İnsanın mənəv  yüksəkl y nə onun ləyaqətl  olması a dd r. Lə-
yaqət n qorunub saxlanması v cdanlı, namuslu nsanların əsas keyf yyətlər ndən-
d r. Belə keyf yyətlərə mal k olan nsan şəff af fəal yyət göstər r. O, öz mənafey n  
üstün tutmur, haqqın, ədalət n tərəf ndə durur. Bu sə çox məsul yyətl  b r şd r. 
Ömrünü ləyaqətlə, şərəfl ə yaşamaq kam l nsanlara xas olan b r xüsus yyətd r. Hər 
b r nsan öz ləyaqət n  qoruyub saxlamalı, onun ləkələnməs nə yol verməməl d r. 
Bu sahədə cəm yyət n də müəyyən vəz fələr  vardır. Cəm yyətdə ədalətl  qanunlar 
hökm sürürsə, namuslu nsanın ləyaqət  heç vaxt alçaldılmaz. Ədalət – nsan lə-
yaqət n n, mənəv  və hüquq  borcun tam düzgün q ymətlənd r lməs d r.

Həq qət Hacıyeva. Həyat b lg s  və onun tədr s  metod kası fənn n n tədr s ndə 
nsan  dəyərlər n aşılanması



72

Əsas hissə /Main Part 

Müas r dövrdə gənclərə, xüsus lə al  məktəb tələbələr nə nsan  dəyərlər n 
aşılanması dövrün əsas tələblər ndənd r. Al  məktəb fənlər n n tədr s ndə prob-
lem n həll  mkanları mövcuddur. Pedaqoj  al  məktəblər n tələbələr nə, xüsus lə 
bt da  s n f müəll ml y  xt sası üzrə təhs l alanlara nsan  dəyərlər n öyrəd lməs , 

onlarda mənəv  keyf yyətlər n formalaşdırılması daha zərur d r. Problem n fənlə-
r n məzmununa uyğun olaraq həll ed lməs  mümkündür. Al  məktəb fənlər n n, o 
cümlədən, həyat b lg s  və onun tədr s  metod kası fənn n n məzmunu, problem n 
həll  baxımından gen ş mkanlara mal kd r. Əvvəla, fənlər n tədr s n n öyrəd c  
funks yası lə yanaşı, tərb yəed c  vəz fəs  də mövcuddur. Bu vəz fən n həyata 
keç r lməs  nsan  dəyərlər n aşılanmasında gen ş mkanlar yaradır.

İk nc , həyat b lg s  və onun tədr s  metod kası fənn n n b r bölməs  mənəv y-
yatla bağlıdır. Həm n bölmən n mater allarında mənəv  tərb yən n, nsan  dəyər-
lər n formalaşdırılması məsələlər  öz əks n  tapmışdır. Bu mater alların tədr s  
tələbələr n mənəv  aləm nə dax l olmağa, onlara nsan  dəyərlər n aşılanması-
na mkan ver r [Hacıyeva H.M. və b. 2014]. Bunun üçün mövzuların tədr s ndə 
mütəfəkk rlər n, pedaqoq-al mlər n, tərb yəç lər n nsan  dəyərlərə da r əsərlər n-
dən, f k rlər ndən st fadə ed lməs  mümkündür. Müəll m mənəv yyatla, xüsus lə 
nsan  dəyərlərlə bağlı təhs lalanlara müəyyən normaları çatdırmaq mkanlarına 

mal k olur.
Azərbaycan Respubl kası Təhs l Naz rl y n n 16 may, 2014-cü l tar xl  əmr  

lə təsd q olunmuş “Müəll mlər n et k davranış qaydaları” müəll m peşəs n  seçən 
tələbələrdə nsan  dəyərlər n formalaşdırılmasında mühüm əhəm yyətə mal kd r. 
Orada “Müəll m şəxs yyət ” bölməs ndə müəll mə xas olan nsan  dəyərlər tam 
əks n  tapmışdır. Sənəddə göstər l r k , müəll m:

– təhs lalanlarda fəal vətəndaş mövqey  formalaşdırır, onları vətənpərvərl k, 
azərbaycançılıq və dövlətç l k ruhunda tərb yə ed r, müstəq l həyata və əmək fəa-
l yyət nə hazırlayır;

–yen l kç d r, nnovas ya və yen  tədr s texnolog yalarını mən msəy r və öz 
fəal yyət ndə tətb q ed r;

– ona həvalə ed lm ş ş n keyf yyət nə, nət cələr nə görə və hər b r təhs lala-
nın ntellektual, emos onal, mənəv  nk şafı üçün məsul yyət daşıyır;

– gənc nəslə m ll  və bəşər  dəyərlər aşılamaqla təhs lalanların mədən  nk şaf 
proses ndə b rbaşa şt rak ed r;

– təhs lalanlara keyf yyətl  təhs l verməklə peşəs nə olan ct ma  et mad və 
hörmət  doğruldur;

– pedaqoj  et ka və əxlaq normalarına r ayət ed r, müəll m nüfuzunu yüksək 
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tutur, z yalılıq nümunəs  göstər r;
– şəxs  nümunəs  lə təhs lalanlara Azərbaycan Respubl kasının Konst tus -

yasına və qanunlarına, dövlət rəmzlər nə, Azərbaycan xalqının tar x nə, mədə-
n yyət nə, d l nə, adət-ənənələr nə, m ll  və ümumbəşər  dəyərlərə, cəm yyətə, 
ətraf müh tə hörmət, qayğı h ss  aşılayır;

– təhs lalanların şərəf və ləyaqət nə hörmətlə yanaşır, əsassız mühak mələrə 
yol verm r, obyekt vl k və qərəzs zl k nümay ş etd r r;

– peşə fəal yyət  dövründə maraqların toqquşmasına yol verm r və vəz fə sə-
lah yyətlər ndən şəxs  maraqları üçün st fadə etm r;

– b lərəkdən yalan, təhr f olunmuş, yaxud öz şəxs  marağı nam nə həmkarı-
nın vəz yyət n  p sləşd rən və ya yaxşılaşdıran əsassız məlumat verməs nə görə 
qanunver c l kdə nəzərdə tutulmuş qaydada məsul yyət daşıyır;

– təhs l müəss səs n n əmlakından səl qəl  və səmərəl  st fadə ed r, onu qo-
ruyur, həm n əmlakdan (s n f otağı, tədr s resursları, telefon, kompüter, mebel) 
şəxs  maraqları üçün st fadə etm r;

– cra və əmək nt zamına r ayət ed r, ş vaxtında kənar şlərlə məşğul olmur, 
üzrsüz səbəblərə görə şdən yayınmır;

– şəxs  həyatında m ll  əxlaq, ct ma  davranış normalarına r ayət ed r [Müəl-
l mlər n et k davranış qaydaları].

Müəll mə a d ed lən bu yüksək səv yyəl  keyf yyətlər müəll m şəxs yyət n n 
mənəv  zəng nl k göstər c lər d r. Əgər bu gün ümumtəhs l məktəblər ndə (həm-
ç n n, al  və orta xt sas məktəblər ndə) çalışan müəll mlər həm n keyf yyətlər  
öz şəxs yyət ndə, şəxs  nümunəs ndə təcəssüm etd r rlərsə, deməl , ona tapşırı-
lan ş n səmərəl  nət cələr  də lazım  tələblər səv yyəs nə qalxır. Həm n mənəv  
keyf yyətlərlə yaşayan, çalışan müəll mlər onları öz yet rmələr nə də aşılayırlar.

İnsan  dəyərlər nsan mənəv yyatını formalaşdıran keyf yyətlərd r. Bunlara 
düzlük, hünər, zorakılıqlardan uzaq həyat tərz , məhəbbət, halallıq, qayğıkeşl k, 
rəhm, nsaf, obyekt vl k, xey rxahlıq, human zm, əq dəl  olmaq, nam, məsul y-
yət, v cdan və başqa xüsus yyətlər a dd r. 

Sadəlik və səmimilik nsanın ən üstün cəhətlər ndənd r. B r nsanı d gər ndən 
fərqlənd rən əsas cəhətlər onun tərb yəs , et kası, mədən yyət , düşüncə tərz , xe-
y rxahlığı və başqa bu k m  keyf yyətlərd r.

Mənəviyyat b zə nsanlar arasında mövcud olan münas bətlər  və bu münas -
bətlərdən rəl  gələn vəz fələr , xoşbəxtl yə necə na l olmağı öyrəd r.

Əxlaqın əsas normalarından b r  də düzlük və doğruluqdur. Bu nəc b keyf y-
yətlər m n llər ərz ndə bəşər cəm yyət n n nk şafından, zəhmətkeş nsanların 
b rgəyaşayışının zərur  tələblər ndən doğmuş və xalq mənəv yyatı üçün səc yyəv  
olmuşdur. Kam l nsan sözündə doğruçu, ş ndə düz olmalıdır. Belə olmasa, nsan 
fəal mövqedə ola b lməz, şəxs yyət k m  yüksəlməz. Düzlük və doğruçuluq ka-
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m ll y n, xey rxahlığın, fəz lət n normaları, paylamaqla azalmayan, xərclənməklə 
qurtarmayan b r dövlətd r. Doğruçuluq, düzlük nsana həm mənəv  gözəll k, həm 
də səadət və xoşbəxtl k gət r r  [Mollayev İ. A. 1996].

İnsan halallığın, düzlük və doğruçuluğun əks qütblər n  təşk l edən s fətlər-
dən uzaq olmalıdır. Xalq yalançılıq, əl əyr l k, r yakarlıq, k üzlülük, oğurluq, 
h yləgərl k k m  s fətlər  hər zaman p sləm şd r.

Uşaqlarda təsərrüfatçılıq keyf yyətlər , ərzağa, xüsus lə çörəyə qənaətc l mü-
nas bət, vaxtdan səmərəl  st fadə etmək, zəhmətə, əməyə məhəbbət k m  xüsu-
s yyətlər n formalaşdırılmasında xalq dey mlər ndən st fadə olunmalıdır.

Xalq əxlaqının əsas komponentlər ndən olan sadəl k və təvazökarlıq da tar x 
boyu fəz lət sayılmışdır. Xalq dey m nə görə, «ağac bar verəndə başını aşağı sal-
dığı» k m , nsan da kamala çatdıqca, vəz fəs  və x dmət  et barı lə məşhurlaşdıq-
ca, təvazökar olmalıdır. Çox b lmək, lak n özünü sadə aparmaq mənəv  yüksək-
l y n; özü haqqında yüksək f k rdə olub, «özünü gözə soxmaq» sə axmaqlığın, 
mənəv  ş kəstl y n təzahürüdür. Mənəv  safl ıq, sadəl k və təvazökarlıq hərzəç l y  
və məzmunsuz danışığı rədd ed r [Həş mov Ə. Ş., Sadıqov F. B. 1993].

Əxlaq kodeks n n mərkəz ndə düzlük, doğruçuluq, safl ıq, sadəl k, təvazökar-
lıq, dostluq, yoldaşlıq, vətənpərvərl k, v cdanlı olmaq k m  keyf yyətlər durur. 
Əxlaqın tərk b h ssəs  olan düzlük və doğruçuluq aşağıdakı k m  zah ed l r. 

Doğruçuluq – həq qət  olduğu k m  söyləmək, yalana yol verməməkd r.
Qayğıkeşlik – bu və ya d gər nsana, had səyə dayaq durmaq, kömək əl  uzat-

mağın zəruriliyi h ss d r.
Rəhm – çət nl yə və dara düşənlər n mdadına çatmaq stəy d r.
Ədalət – nsanlıq ləyaqət n n, mənəv  və hüquq  borcun tam dərk ed lməs d r.
Xeyirxahlıq – yaxşılıq etməkd r. Onun əlamətlər  nəc bl k, həl ml k, mehr -

banlıq, səm m l kd r.
Humanizm – nsanlara və d gər canlılara qayğı, d qqət, məhəbbət bəxş et-

məkd r.
Düzlük – özgə əmlakına toxunmamaq, oğurluq, əl əyr l k etməmək, nsanın 

bütün fəal yyətlər ndə öz əq dəs nə sad ql y  deməkd r, tapşırılan şə v cdanla və 
məsul yyətlə yanaşmaq bacarığıdır. Düzlük hamının b r-b r ndə görmək stəd y , 
həyatımızı darə edən çox böyük mənəv  qanundur. O, sözdə, əməldə, yaşayışda, 
davranışda, münas bətlərdə gözlən lməs  tələb olunan və hamıya rahatlıq gət rən 
mənəv  zərurətd r. Düzlük tərb yəs n n b r neçə əxlaq  komponentlər  mövcud-
dur:

1)  Əqidə – nsanın nəy n xat r nə və necə davranmasını şərtlənd r r.
2)  İnam – yaxşı və p s n seç lməs , yaxşıya doğru mey l etməkd r.
3)  Məsuliyyət – tapşırılan şə v cdanlı münas bətd r.
4)  Qorxu – məsul yyətdən doğan h ssd r.
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5) Vicdan – nsanın cəm yyət qarşısında mənəv  məsul yyət n  dərk etmə-
s , əməl və hərəkətlər n  əxlaq  baxımdan q ymətlənd rməs d r. V cdan, xüsusən 
dörd cəhət  (safl ıq, mənəv  təm zl k, paklıq, bütövlük) özündə b rləşd r r [Fətəl -
yev X. 1992].

Göstər lən keyf yyətlər həyat b lg s  və onun tədr s  metod kası fənn n n 
mövzuları lə əlaqələnd r lməl , dah lər m z n, görkəml  şəxs yyətlər m z n f k r 
və deyaları lə zəng nləşd r lərək tələbələrə çatdırılmalıdır.

Şəxs yyət n formalaşmasında təl m-tərb yəyə, xüsus lə nsan  dəyərlərə üs-
tünlük verən, dövrünün ens kloped k b l klərə mal k, “təl m-tərb yə ustadı” z r-
vəs nə qalxmış aq l z yalısı N. Tus  yazırdı: “Uşağa yalan danışmaq üçün şəra t 
yaradılmamalı, stər yalan, stər doğru olsun – and çməyə cazə ver lməməl d r. 
And çmək, ümum yyətlə, p s adətd r” [Mollayev İ. A. 1996].

N. Tus  ədalət, üns yyət, süfrə mədən yyət , məcl sdə davranış, mər fət qay-
dalarını ən k ç k elementlər nə qədər xırdalamış, onların uşaqlara aşılanmasını 
böyüklərə təkl f etm şd r.

Dah  şa r m z İmadədd n Nəs m  nsanı yaradıcı, qüdrətl , mübar z, fəal qüv-
və k m  tərənnüm etm ş, şəxs yyət n xüsus yyətlər n  açmış, nsan şəxs yyət n n 
müsbət xüsus yyətlər n  dəyərlənd rməy  tövs yə etm şd r. Böyük mütəfəkk r 
kam l nsanda heç b r qüsur görmək stəm r, onun hərtərəfl  nk şafını tərənnüm 
ed rd . Əgər nsanda qüsur varsa, onu zəmanən n çatışmazlığı k m  q ymətlən-
d r rd .

İ. Nəs m  həq qət aş q  olmaqla yanaşı, hamını əsl həq qət , gerçəkl y  dürüst 
anlamağa çağırır və nsanlara mənl y n  t r b, r yakar, k üzlü olmamağı məs-
ləhət görürdü. İnsan  keyf yyətlərə mal k olanları «kam l nsan» sayır və böyük-
lərə belə nsan yet şd rməy  tövs yə ed rd . O, nsanlara mürac ət edərək, onları 
həq qət  sevməyə, düzlüyə səsləy r, pak, dürüst, draklı, əsl nsanlara oxşamağı 
məsləhət görürdü.

Əhvəd  Marağay  yaradıcılığında mühüm mərhələ olan «Cam -Cəm» adlı 
fəlsəf -et k, əxlaq -s yas  əsər ndə nsan  keyf yyətlər n nələrdən barət olduğunu 
tərənnüm etm şd r. Əsərlər ndə nsan  keyf yyətlər n təhl l n  verm ş, hamını bu 
gözəll klərə mal k olmağa çağırmış, qeyr - nsan  dəyərlərdən uzaq olmağı nə-
s hət etm şd r [Marağay  Əhvəd . 1970].

Dah  N. Gəncəv n n yaradıcılığında əxlaq tərb yəs  mühüm yer tutur. O, 
yazırdı k , nsan öz eht rasının qulu olmamalı, hər cür alçaqlığa qarşı mübar zə 
aparmalı, nsan ləyaqət n  ləkələyən həzzdən, tamahkarlıqdan kənarda qalmalıdır 
[N. Gəncəv . 1982].

M. Füzul n n əsərlər ndə də tərb yəyə da r çox q ymətl  f k rlər rəl  sürül-
müşdür. O, qeyd ed rd  k , dünya bağındakı ağacın meyvələr  olan gənc nəs l yaş-
lı nəs ldən daha kam l, daha lətafətl  və daha gözəl olmalıdır. O stəy rd  k , nsan 
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xoşrəftar, gülərüz, səxavətl , doğruçu, mərd, vətən n , xalqını sevən, sədaqətl , s rr 
saxlayan, ana-atalara qarşı hörmətl , ded y  sözün məsul yyət n  dərk edən, dost-
luqda sədaqətl  olsun. 

M.Füzul yə görə, çox mal-dövlət , sərvət  olanlar və bu sərvət sayəs ndə 
mənsəbə çatanlar dövlətl  dey llər. Dövlətl  o adamlardır k , öz nəfs n , tamahını 
c lovlaya b ls n və qənaət əhl  olsun.

A.Bakıxanov tərb yən n məqsəd n n həq q  nsan yet şd rmək olduğunu belə 
əsaslandırırdı: “Dünyada ən ölməz şey xey rxahlıqdır...” O, uşaqların, yen yet-
mələr n davranış və əxlaq məsələlər nə, onların xarakter n n formalaşmasına 
əsas məsələ k m  baxırdı. Nəzakətl  olmağı, təvazökarlıq, səm m l k, doğruçuluq, 
dəq ql k, d qqətl l k, səl qəl l k, dözümlülük, xey rxahlıq, eht yatlılıq, əməksevər-
l k k m  keyf yyətlər  müsbət xüsus yyət hesab ed r və onların gənc nəs ldə forma-
laşdığını görmək stəy rd  [Sey dov Ə. 1968].

Azərbaycan xalqının böyük oğlu, görkəml  maar fpərvər M.F.Axundov uşaq-
lara nəc b əxlaq  keyf yyətlər n aşılanmasına, vətənpərvərl k tərb yəs nə böyük 
əhəm yyət ver rd . Onun əxlaq  tərb yə haqqındakı f k rlər ndə dostluq, yoldaşlıq, 
ədalət, radə, düzlük, sədaqət, mərdl k, yen l yə, azadlığa can atmaq k m  keyf y-
yətlər mühüm yer tutur [Sey dov Ə. 1968].

Böyük maar fç  S.Ə.Ş rvan  də əxlaq tərb yəs nə xüsus  yer ver rd . O, adam-
larda müşah də etd y  kobudluğu, zorakılığı, paxıllığı, xəs sl y , mənsəbpərəstl y , 
özündənrazılığı, acgözlüyü, yaltaqlığı, fırıldaqçılığı, radəs zl y , boşboğazlığı, 
satqınlığı, sərxoşluğu və s. yrənc keyf yyətlər  tənq d ed r, gənc nəslə yoldaşlıq, 
təvazökarlıq, mərdl k, şgüzarlıq, təşəbbüskarlıq, səm m l k, səxavətl l k, nəzakət-
l l k, vətənpərvərl k, düzlük, xey rxahlıq və s. nəc b əxlaq  keyf yyətlər  aşılamağı 
əsl tərb yə hesab ed rd . 

Görkəml  mütəfəkk rlər n elm  əsərlər ndən başqa, pedaqoj  ədəb yyatlarda da 
doğruluq, düzlük, mərdl k, xey rxahlıq k m  mənəv  keyf yyətlərə yer ver lm şd r.

Bu problemlər başqa xalqların mütəfəkk rlər n n də d qqət mərkəz ndə olmuş-
dur. Alman f losofu, ps xoloq və pedaqoq F.Herbart şag rdlər n əxlaq tərb yəs nə 
üstünlük verm ş, onun yol və vas tələr n  müəyyənləşd rm şd r.

Görkəml  rus nq labçısı, f losof və yazıçı A.N.Rad şşevə görə, tərb yən n əsas 
vəz fəs  yüksək əxlaqlı, namuslu, zəhmətsevər, xey rxah, nəc b, mübar z, sağlam, 
vətən n  və xalqını sevən həq q  vətəndaş hazırlamaqdır. O, təl m , b l y  əxlaq 
tərb yəs  üçün əsas vas tə hesab ed rd .

Rus nq labçı-demokratı, ədəb  tənq dç , publ s st  B.Q.Bel nsk  də uşaqların 
əxlaq tərb yəs nə xüsus  q ymət verm şd r. Onun f kr ncə, əxlaq tərb yəs n n və-
z fəs  uşaqları p s vərd şlərdən uzaqlaşdırmaq, onları xey rxahlığa, ədalətə, doğru-
çuluğa yönəltmək, onlara həq q  nsan  keyf yyətlər  aşılamaq olmalıdır [Sey dov 
Ə. 1968].
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Göründüyü k m , dah  şəxs yyətlər n əsərlər  nsan  dəyərlərlə bağlı, çox 
gen ş təs rl  deya, f k r və məsləhətlərlə zəng nd r. Bu f k r və deyaların fən-
lər n, xüsus lə həyat b lg s  və onun tədr s  metod kası fənn n n mövzuları lə 
əlaqələnd r lərək tələbələrə çatdırılması ş  müəll mlər n öhdəs nə düşür. Gənc-
lər n, xüsus lə gələcəy n bt da  s n f müəll mlər n n müas r tələblər baxımından 
əsl mütəxəss s, şəxs yyət k m  yet şd r lməs ndə müəll mlər bu zəng n xəz nədən 
gen ş st fadə etmək mkanına mal kd rlər.

Tədq qatçı pedaqoqlarımızın faydalı f k rlər , məsləhət və tələblər  fənn n 
müvaf q mövzularının tədr s ndə tələbələrə çatdırılır. Belə mövzuların tədr s  
zamanı müzak rə, debat, d skuss ya metodları tətb q ed l r. Müzak rələrdə tələ-
bələr n f k rlər  öyrən l r və ümum ləşd r l r. Eyn  zamanda, tələbələr n bt da  
s n fl ərdə tədr s edəcəklər  fənlər n, o cümlədən, həyat b lg s  fənn n n tədr s ndə 
şag rdlərə nsan  dəyərlər  aşılamağın metod, forma və yolları araşdırılır. Dərs-
lər n bu cür təşk l  tələbələrdə nsan  dəyərlər n təbl ğ nə mkan ver r, gələcək 
pedaqoj  fəal yyətlər ndə problem n həll nə kömək ed r, təl m n keyf yyət n  yük-
səld r.

M ll -mənəv  tərb yən n məqsəd  ct ma , mənəv  tələblər  nsanların şəxs  
mənəv  sərvət nə çev rmək, onların mənəv  nemət k m  qəbul ed lməs nə na l ol-
maqdır.Gənc nəsl  m ll -mənəv  dəyərlər s stem ndə yaranan boşluqlardan, yanlış 
deolog yalardan, qondarma adətlərdən, hətta başqa xalqların xarakter k xüsus y-

yətlər ndən, yabançı adət-ənənələrdən qorumaq lazımdır. Əxlaq  dəyərlər m z n 
toxunulmazlığını təm n etməklə yanaşı, qəd m mədən yyət m z n qaynaqlarını, 
gözəll klər n  b r örnək k m  başqa xalqlara da sevd rmək lazımdır.

Mənəvi tərbiyə – tərb yən n tərk b h ssələr  arasında əsas yerlərdən b r n  tu-
tur. İnsanın ağlı, təfəkkürü lə yanaşı onun mənəv  aləm , müsbət əxlaq  keyf y-
yətlər  formalaşdırılmalıdır. Müəll m kadrlarının yet şd r lməs ndə bu am l nəzərə 
alınmalı, tələbələr  b l klərlə s lahlandırmaq, onlarda gen ş elm  dünyagörüşü 
yaratmaqla, mənəv  cəhətdən kam l, yüksək əxlaqlı vətəndaşlar tərb yə etməklə 
cəm yyət m z  safl aşdırmaq, onun özülünü, dayaqlarını möhkəmlənd mək əsas 
problemlərdən b r d r. İnsanlar nə qədər b l kl , f z k  cəhətdən nə qədər sağlam 
olsalar da, əgər əxlaq  cəhətdən kasıb, mənəv yyatca yoxsuldurlarsa, belə cəm y-
yət n sağlam əsaslar üzər ndə bərqərar olduğunu söyləmək çət nd r.Ona görə də 
tərb yən n tərk b h ssələr  arasında mənəv  tərb yə məqsəd nə, yer nə yet rməl  
olduğu vəz fələr nə görə daha gen ş əhatəl  və vac bd r. Müas r dövrdə cəm y-
yət m z n həyatında mənəv  am l n təs r da rəs n n gen şlənd r lməs nə daha çox 
eht yac yaranmışdır.

Pedaqoj  ədəb yyatda “mənəv  tərb yə”, “mənəv  nk şaf” anlayışlarına tez-
tez rast gəl n r. Mənəv  tərb yə nsanın şüuruna, h ss və duyğularına, davranışına 
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s steml , məqsədyönlü, mütəşəkk l təs r etməklə yanaşı, onda əxlaq  keyf yyət-
lər , vətəndaş yetk nl y n , fəal həyat mövqey n  formalaşdırır. Mənəv  nk şafa 
şəra t yaradan mənəv  tərb yən n nəzər yyə və təcrübəs n n əsasını əxlaq təl m  
təşk l ed r.

Əxlaq – cəm yyətdə et k davranışın, şüurlu fəal yyət n, nsanlar arasında sə-
m m  münas bətlər n təm natçısıdır. Əxlaq ct ma  həyatın müxtəl f sahələr ndə 
(əmək, mə şət, elm, s yasət, a lə, şəxs , kollekt v və qrupdax l  münas bətlər) 
nsanın davranışını tənz mləy r.

Nət cə / Conclus on

Beləl klə, bu qərara gəl r k k , mənəv  davranışı, şüur və h sslər , təsəvvür 
və anlayışları mənəv  tərb yə formalaşdırır. O, eyn  zamanda, nsanlıq, vətənpər-
vərl k və cəm yyət üçün son dərəcə vac b olan nəc b keyf yyətlər  də nk şaf 
etd r r. Mənəv  tərb yən n vəz fələr nə həm də düzlük, doğruçuluq, böyüyə 
hörmət, dostluq, sadəl k, təvazökarlıq, mərdl k, cəsurluq, m ll  mənl k, şərəf və 
ləyaqət h sslər n n, fəal həyat mövqey n n və s. müsbət keyf yyətlər n formalaş-
dırılması dax ld r.

Müəll mlər müvaf q mövzuların tədr s ndə elm , pedaqoj  əsərlərdə haqqın-
da danışılan nsan  dəyərlər  mühaz rə və sem nar məşğələlər n n mater allarına 
dax l ed rlər. Problem fənn n tədr s proqramında öz əks n  tapır, mənbələr göstə-
r l r, nümunələr ver l r.

Fənn n tədr s  proses ndə tələbələrə nsan  dəyərlər aşılanır və bt da  s n f 
şag rdlər ndə əsl nsan  keyf yyətlər n formalaşdırılmasının üsulları, metod və 
yolları öyrəd l r. Beləl klə, tədr s proses ndə tələ bələr həm mənəv  cəhətdən ka-
m lləş r, həm də k ç kyaşlıların mənəv yyatca zəng nləşd r lməs  metod kasına 
y yələn rlər.
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Abst ract. Th s art cle d scusses bu ld ng the relat onsh ps between pres-
chool educat onal nst tut ons and fam l es and the pos t ve mpact of the-
se relat onsh ps on educat on. The stage of preschool educat on, wh ch s 
cons dered as the f rst stage of an educat on system, has part cular mpor-
tance n ensur ng the cont nu ty of educat on. Opt mal organ zat on of tra-
n ng n preschool educat onal nst tut ons contr butes to ach eve eff ect ve 

results n educat onal process. Bu ld ng the relat onsh p w th the fam ly as 
an nterested party n the organ z ng of educat on always shows pos t ve 
results. Events, walks, support for tutors on nat onal hol days, extracur-
r cular act v t es, as well as bu ld ng relat onsh p w th parents w th n the 
preschool educat onal nst tut on and ensur ng the r role as fac l tators of 
learn ng act v t es have always been relevant.
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MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİL MÜƏSSİSƏSİ
VƏ AİLƏ ARASINDA ƏLAQƏLƏRİN QURULMASI
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Azərbaycan Respubl kası Təhs l İnst tutunun  aparıcı mütəxəss s
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https://or c d.org/0000-0003--1244-383X

Annotas ya. Məqalədə məktəbəqədər təhs l müəss səs  lə a lə arasında 
əlaqələr n qurulması, bu əlaqələr n təhs lə göstərd y  müsbət təs rdən bəhs 
olunur. Qeyd olunur k , təhs l n fas ləs zl y n n təm n ed lməs ndə təhs l 
s stem n n lk p lləs  olan məktəbəqədər təhs l p lləs n n xüsus  əhəm y-
yət  vardır. Məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə təl m n opt mal şək ldə 
təşk l  təhs l proses ndə səmərəl  nət cələr əldə olunmasına kömək ed r. 
Təl m n təşk l ndə maraqlı tərəf olan a lə lə əlaqələr n qurulması hər za-
man müsbət nət cələrlə özünü göstər r. Tədb rlər, gəz nt lər, m ll  bay-
ramlarda tərb yəç -müəll mlərə dəstək k m  məktəbəqədər təhs l müəs-
s səs ndən kənar fəal yyətlərdə, eləcə də məktəbəqədər təhs l müəss səs  
dax l ndə val deynlərlə əlaqələr n qurulması və onların təl m fəal yyət nə 
yardımçı rollarının təm n olunması hər zaman öz aktuallığı lə seç l r.

Açar sözlər: təhs l, tərb yə, məktəbəqədər təhs l, tərb yəç -müəll m, va-
l deyn, əməkdaşlıq, uşaq şəxs yyət , nk şaf

Məqaləyə st nad: Tağıyeva R. (2021) Məktəbəqədər təhs l müəss səs  və a lə arasın-
da əlaqələr n qurulması. «Məktəbəqədər və bt da  təhs l», № 2 (235), səh. 119-130
Məqalə tar xçəs : göndər l b – 11.04.2021; qəbul ed l b – 23.04.2021.
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G r ş / Introduction
Təhs l proses  nsanların cəm yyət həyatına düzgün adaptas ya olunmaların

da, müas r dövrün tələblər nə uyğun fəal yyət göstərmələr ndə və gələcəy  doğru 
şək ldə nşa etmələr ndə ən vac b yerlərdən b r n  tutur. Təhs l həyat  b r pro-
sesd r və əlbəttə, bu proses n həyata keç r lməs ndə məsul yyət daşıyan tərəfl ər, 
müas r cəm yyət n tələblər nə uyğun qurulmuş, da m təkm lləşməkdə olan b r 
s stem vardır.

Azərbaycan Respubl kası müstəq ll k qazanandan sonra öz təhs l s stem ndə 
köklü dəy ş kl klər etməklə, mütərəqq  slahatlar aparmaqla təhs l n yen lənmə-
s nə, dünya ölkələr n n təhs l  səv yyəs nə çatdırılmasına na l oldu. “Təhs l s s-
tem ” anlayışı özündə təhs l n bütün p llə və səv yyələr n  eht va etd y ndən b z 
ona b r vah d, tam şəkl ndə yanaşırıq. Heç şübhəs z, bu s stem öz fəal yyət nə, 
hər şeydən əvvəl, məktəbəqədər təhs llə başlayır.

Təhs l s stem n n yüksək keyf yyətlə nk şaf etməs  üçün bu s stemə dax l 
olan bütün tərəfl ər n mey l, maraq və stəklər , mənafelər  nəzərə alınmalı, o, tam 
b r s stem k m  nəzərdən keç r lməl d r. Təb  k , bu s stemdə ən önəml  yerlərdən 
b r n  a lə tutur. Məktəbəqədər təhs l müəss səs , daha sonra ümumtəhs l məktəb-
lər  lə a lələr n əlaqələr n n qurulması və onların nk şaf d nam kasının qorunma-
sı təhs l n səmərəl l y n  artıran ən mühüm am llərdən hesab ed l r.

Əsas h ssə /Ma n Part

Azərbaycan Respubl kasında təhs l fas ləs z xarakter daşıyır. Bu barədə 
“Azərbaycan Respubl kasında təhs l n nk şafı üzrə Dövlət Strateg yası”nda 
göstər l r: “Təhs l nsanlara texnolog yaları çev k mən msəmək, əmək bazarında 
lay ql  yer tutmaq və ömür boyu təhs l proses nə qoşulmaq, sağlam həyat tərz , 
ətraf müh tə münas bətdə düzgün mövqe seçmək mkanı ver r” [Azərbaycan Res-
publ kasında təhs l n nk şafı üzrə Dövlət Strateg yası].

Dövlət Strateg yasında təhs l n fas ləs zl y n n təm n olunması əsas stratej  
hədəfl ərdən b r  k m J vurğulanır. Sənəddə göstər l r: “Dördüncü stratej  st qamət 
müas r tələblərə uyğun və ömür boyu təhs l  təm n edən təhs l nfrastrukturu-
nun yaradılmasını nəzərdə tutur. Bu st qamət təhs l müəss sələr ndə nforma-
s ya-kommun kas ya texnolog yaları, əsaslı təl m metodolog yalarına uyğun n-
frastrukturun yaradılması, təhs l müəss sələr  şəbəkəs n n ras onallaşdırılması, 
d stant təhs l, stedadlı və xüsus  qayğıya eht yacı olan uşaqlar üçün təhs l və 
nk şaf, yaşlıların təhs l , peşə- xt sas və təhs l məsələlər  üzrə məsləhət x dmət-

lər  göstərən reg onal mərkəzlər n, müas r təm natlı peşə-tədr s mərkəzlər n n və 
komplekslər n n qurulması, kampusların yaradılması k m  tədb rlər  özündə eht -
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va ed r” [Azərbaycan Respubl kasında təhs l n nk şafı üzrə Dövlət Strateg yası].
Təhs l n modernləşd r lməs n n məqsədlər  təhs l s stem n n davamlı nk şaf 

mexan zm n n yaradılmasından barət olduğundan, qarşıya qoyulmuş məqsədlərə 
na l olmaq üçün b r sıra məsələlərlə yanaşı, təhs l n yuxarı p llələr  k m , məktə-
bəqədər təhs l n də müas r tələblərə cavab verən keyf yyətlər səv yyəs nə çatdı-
rılması vac bd r, çünk  bu günkü uşaqlar sabahın məktəbl s , gələcəy n qurucula-
rıdır. Bu baxımdan uşaqlarla ş elə aparılmalıdır k , dövlət m z n bu gün təhs lə 
qoyduğu nvest s yaların nət cəs  uğurlu olsun [Cəfərova L. 2015]. Göründüyü 
k m , fas ləs z təhs l n əsası uğurlu məktəbəqədər təhs l müh t n n yaradılmasın-
dan başlayır.

Məktəbəqədər təhs l müəss səs  uşağın təhs lə başlamasında lk p llə hesab 
ed l r. Buna baxmayaraq, nsan təhs l n lk n elementlər n , pr m t v şək ldə olsa 
da, a lədən alır. Başqa sözlə, hər b r a lə övladının təhs lə y yələnməs ndə mü-
hüm rol oynayan ən vac b tərəf k m  özünü göstər r. Təhs l müəss sələr  lə a lə 
arasında əlaqən n qurulması, bu əlaqən n ümum  nət cələr n xeyr nə yönəld lməs  
mühüm əhəm yyətə mal kd r.

A lələr n sos al vəz yyət , mal k olduqları təhs l, ümum  mədən  səv yyələr -
n n təhs llə əlaqədar olması b r çox aspektlərdə qarşımıza çıxa b lər. B z, təhs l n 
hər b r sahəs ndə olduğu k m , bu sahədə də nsanla əlaqədar fəal yyət göstərd y -
m zə görə, müxtəl f və çoxşaxəl  əlaqələr n mürəkkəb b r s stem  lə qarşılaşırıq.

A lələr n t plər ndən və təhs l müəss sələr n n fəal yyət ndən asılı olaraq, on-
ların arasında aşağıdakı əlaqə formaları özünü göstərə b lər:

– A lə təhs l müəss səs  lə da m əlaqədəd r və əl ndən gələn köməy  ed r.
– A lə təhs l müəss səs  lə yalnız övladının problem  olduqda əlaqə saxlayır.
– A lən n təhs l müəss səs  lə əlaqəs  formal xarakter (tədb rlərdə və s. məc-

bur  şt rak) daşıyır.
– A lə təhs l müəss səs  lə zə f əlaqə (ödəmələr n ver lməs  və ya çox vac b 

problem olduqda) saxlayır.
– A lə təhs l müəss səs  lə əlaqə saxlamır.
Əgər yuxarıda sadalananlara d qqət yet rsək, görər k k , hər əlaqə t p  məktə-

bəqədər müəss sən n nk şaf nda fərql  xüsus yyətlərə mal kd r. B zə vac b olan 
məhz b r nc  sırada göstər lən əlaqə t p n n qurulmasıdır. Bunun üçün val deynlə-
r n d qqət  hər vas tə lə təhs l müəss səs nə və övladının səmərəl  təhs l almasına 
yönəld lməl d r. Bu proses n həyata keç r lməs ndə a lələr üçün maar fl ənd r c  
tədb rlər n təşk l ndən, bukletlər n, broşuraların çapından tutmuş, a lən n bütün 
tədb rlərə cəlb ed lməs  və uşağın təhs lə y yələnməs ndə aparıcı rol oynaması 
vac b şərtd r.

Məktəbəqədər təhs l, təhs l n b r nc  p lləs  olmaqla yanaşı, uşaqların məktəb 
təl m nə müvəff əq yyətlə hazırlanması üçün bərabər mkanlar yaradılmasına tə-
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m nat verən əsas mərhələd r. Məktəbəqədər təhs l mərhələs ndə aydın məqsədlə-
r n qoyulması, bu məqsədlərə çatmaq üçün hədəfl ər n müəyyənləşd r lməs  gələ-
cək kam l şəxs yyət n formalaşdırılmasının ən vac b şərtlər ndən b r d r.

2010-cu l, sentyabr ayının 27-də, Moskvada UNESKO-nun və Rus ya Fe-
deras yası hökumət n n təşk latçılığı lə k ç kyaşlı uşaqların tərb yəs  və təhs l  
məsələlər nə həsr ed lm ş “M ll  sərvətlər n yaranması” mövzusunda Ümumdün-
ya konfransının açılış məras m ndə UNESKO və İSESKO-nun xoşməramlı səf r  
Mehr ban Əl yeva çıxış edərək, uşaqlara d qqət və qayğının artırılmasını, onla-
rı qorumağın və düzgün tərb yə etməy n vac bl y n  vurğulamışdır: “Uşaqlığın 
lk dövrü nsanın həm mental, həm də f z k  nk şafının mühüm dövrüdür. Onun 

gələcəy n n təməl  bu dövrdə qoyulur. Eyn  zamanda, bu elə yaş dövrüdür k , 
balaca nsan olduqca zə f və yaşlılardan tam asılı vəz yyətdəd r. Burada ümum  
məxrəc balaca nsan və onun gələcəy d r. Bu gələcək bu gün b z m əl m zdəd r və 
ona görə b z məsul yyət daşıyırıq” [«M ll  sərvətlər n yaranması» mövzusunda 
Ümumdünya konfransının açılış məras m ndə UNESKO və İSESKO-nun xoş-
məramlı səf r  Mehr ban Əl yevanın çıxışından].

Bəşər yyət n m n ll klərlə söykənən tar x  ərz ndə gənc nəsl n tərb yəs  k  
yerə ayrılmışdır: uşaqlar həm a lədə, həm də cəm yyətdə tərb yə olunurdular. 
Bu sos al quruluşların hər k s  uşağı nk şaf etd rərək, gələcək həyata hazırlayır. 
Hər b r  tərb yən n sos al nst tutunu təms l edərək, uşağın şəxs yyət k m  forma-
laşmasında özünəməxsus xüsus yyətlərə mal kd r. A lə və məktəbəqədər təhs l 
müəss sələr  uşaqların ct ma ləşməs ndə k  əhəm yyətl  nst tutdur. Onların tər-
b yə funks yaları müxtəl fd r, lak n uşağın hərtərəfl  nk şaf etməs  üçün onlar 
qarşılıqlı əlaqədə olmalıdırlar. Məktəbəqədər təhs l müəss sələr  uşağın nk şa-
fında mühüm rol oynayır. Bu müəss sələrdə uşaqlar təl m keç r, d gər uşaqlarla 
və böyüklərlə üns yyət qurur, öz fəal yyətlər n  təşk l etmək bacarığına y yələn r-
lər. Uşağın bu bacarıqlara y yələnməs  a lən n məktəbəqədər müəss səyə münas -
bət ndən asılıdır. Val deynlər n fəallığı olmadan məktəbəqədər yaşlı uşağın təl m 
proses ndə harmon k nk şafı mkansızdır.

Val deynlərlə əlaqə məktəbəqədər təhs l müəss sələr n n ş n  daha da zən-
g nləşd r r. Tərb yəç -müəll m hər b r a lədə hökm sürən m kromüh t  yaxından 
öyrən b, ş proses ndə nəzərə almalıdır. Bunun təl m-tərb yə ş nə böyük təs r  
vardır. Val deynlər n tərb yəç -müəll m n əməy nə eht ramlı münas bət  və töv-
s yələr nə d qqət yet rmələr  həm a lən n, həm də məktəbəqədər müəss sən n tər-
b yə mkanlarını gen şlənd r r. Ona görə də hər b r a lən n məktəbəqədər müəs-
s sə lə əməkdaşlığı, məktəbəqədər müəss sən n də hər b r a lə lə sıx əlaqəs  a lə 
– məktəbəqədər müəss sə əlaqələr n n dərk ed lən və düzgün qoyulan vəz fələr n  
müvəff əq yyətlə yer nə yet rmək üçün ən zərur  şərtd r.

Uşaq nk şaf və təl m proses n n fəal şt rakçısıdır. Müas r təl m tələb ed r k , 
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məlumat uşağa val deyn və ya tərb yəç -müəll m tərəf ndən hazır ötürülməs n, o, 
məlumatı tərb yəç -müəll m n yönəld c  fəal yyət  lə, b l y n əldə ed lməs  pro-
ses ndə şt rak edərək özü qazansın.

B l klər n əldə ed lməs n n əsasını təşk l edən bacarıqlar təcrübədə təkm l-
ləşd r l r. Buna görə də uşaqlara ətraf müh tdə mövcud olan b l klər n araşdırma 
yolu lə əldə ed lməs , eyn  zamanda, əşyaların və modellər n m tas yası mka-
nını vermək çox vac bd r. Beləl klə, məşğələlər zamanı uşaqlar üçün ətraf müh t  
təcrüb  yolla dərk etmək, müxtəl f fəal yyətlər həyata keç rmək, problemlər n həl-
l ndə şt rak etmək, danışıq və üns yyət vərd şlər n  nk şaf etd rmək mkanlarını 
yaratmaq olduqca zərur d r. Evdə və məktəbəqədər təhs l müəss sələr ndə uşaq 
üçün müxtəl f fəal yyətlər planlaşdırılmalıdır. Uşaqların nəy  b ld klər  dey l, nə 
etməy  bacardıqları və nəy  müstəq l öyrənd klər , daha doğrusu – öyrənmə və 
düşünmə bacarıqlarının təkm lləşd r lməs  əsasdır.

Fəal öyrənmə uşaqların ətrafdakı nsanlar və əşyalarla qarşılıqlı təs r  prose-
s  nət cəs ndə baş ver r. Böyüklər n uşağın nk şafını dəstəkləmələr ndə rolu öz-
lər n n bu prosesdə şt rakı lə əlver şl  emos onal şəra t yaratmaqdan barətd r. 
Bu zaman uşaqlara əşyalarla man pulyas ya və seç m etmək, əşya və deyaları 
“tədq q” etmək, eksper ment aparmaq, “kəşfl ər etmək” mkanı vermək lazımdır. 
Bu zaman uşaqlar həm öz yaşıdları lə, həm də böyüklərlə təhlükəs z və xoş 
müh tdə üns yyət qurmaq mkanı qazana b l rlər.

Təhs l n qarşısında qoyulan problemlərdən ən başlıcası kam l nsanların 
formalaşdırılması əsasında sağlam a lə və d nam k nk şafda olan cəm yyət n 
qurulmasının təm n ed lməs d r. Qeyd etmək lazım dır k , Azərbaycan bu gün 
m ll -mənəv  dəyərlərə sad q, müas r, güclü ölkə k m  öz hərtərəfl  mkanları lə 
bütün müsəlman aləm  üçün b r nümunə, parlaq tərəqq  model nə çevr lm şd r. 
Təb d r k , bu cəm yyətdə kam l nsan, sağlam a lə və sağlam cəm yyət yalnız 
a lə– məktəbəqədər müəss sə– məktəb – ct ma yyət ş b rl y ndən, m ll -mənəv , 
ümumbəşər , dünyəv  və d n  mədən yyət nümunələr n n cəm ndən yaranan tər-
b yə s stem  əsasında yet şə b lər.

Uşağın tərb yəs  və nk şafı proses ndə a lən n mövqey n  q ymətlənd r-
məmək qeyr -mümkündür. A lə uşaqların mənəv , əxlaq  tərb yəs nə böyüк təs r 
göstər r, оnlarda vətənpərvərl к h ss , Vətənə sеvg , əməyə məhəbbət tərb yə еt-
məкlə yanaşı, dоstluq, yоldaşlıq, böyüкlərə hörmət, dоğruluq, sadəl k və təva-
zöкarlıq, qənaətc ll к, nt zamlılıq və s. müsbət nsan  кеyf yyətlər fоrmalaşdırır. 
A lə tərb yəs n n əsas xüsus yyət  ondan barətd r k , emos onal m kro ql m n ya-
radılması nət cəs ndə uşağın özünə münas bət  formalaşır, özünüdəyərlənd rmə 
meyarları müəyyənləş r.

A lə tərb yəs n n d gər mühüm rolu ondan barətd r k , o, dəyərlər n st qamət-
lənd r lməs nə, bütövlükdə uşağın dünyagörüşünə, ct ma  həyatın müxtəl f sahələ-
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r ndə davranışına təs r ed r. Məlumdur k , val deynlər n şəxs  xüsus yyətlər  a lə 
tərb yəs n n nət cələr n  müəyyənləşd r r. Uşağın nk şafı proses ndə a lə tərb yə-
s  vac bd r. O, a lə və məktəbəqədər müəss sələr n qarşılıqlı əlaqələr n  müəyyən-
ləşd r r, lak n bu əlaqələrə b r sıra am llər də təs r ed r. İlk növbədə, val deynlər 
və pedaqoj  kollekt v n b r-b r ndən gözlənt lər  arasında z dd yyətlər meydana 
çıxır. Son zamanlarda yen , perspekt v əməkdaşlıq formaları müəyyənləşd r l-
m şd r. Məktəbəqədər müəss sədə pedaqoj  prosesə val deynlər n cəlb olunması 
təm n olunur, lak n val deynlərlə pedaqoj  təbl ğatın yalnız b r st qamət  üzrə ş 
aparılması nət cəs ndə a lələrlə əks-əlaqə yaranmır, a lən n tərb yəv  mkanların-
dan tam st fadə olunmur.

Bununla əlaqədar olaraq, məktəbəqədər və məktəb təl m n n ardıcıl surətdə 
b r ndən d gər nə keçməs n n təm n ed lməs  üçün val deynlər n, müəll mlər n 
b r-b r  haqqındakı məlumatların, b rgə şlər n n öyrən lməs , tövs yələr n hazır-
lanmasına, qarşılıqlı əlaqələr n eff ekt vl y n n yüksəlməs nə kömək edən təs r va-
s tələr , a lə və məktəbəqədər müəss sələr uşağın nk şafında mühüm rol oynayır.

Məktəbəqədər təhs l müəss sələr  lə val deynlər n b rgə ş n n təşk l olunma-
sı mühüm əhəm yyət kəsb ed r. K ç k yaşlı uşaqlar həm evdə, həm də məktəbəqə-
dər müəss sədə eyn  duyğuları paylaşırlar. Oyun və k ç k özünəx dmət əməy  lə 
müşah də olunan fəal yyət onları özlər n  evdək  k m  h ss etmələr nə və sərbəst-
l yə alışdırır. A lə münas bətlər , tərb yəç -müəll mlər n k ç kyaşlılara münas -
bət  onların şəxs yyət k m  nk şaf ed b formalaşmalarında əvəzs z rol oynayır. 

Məktəbəqədər müəss sə lə val deynlər arasında aparılan şlərə aşağıdakı 
tələblər ver l r:

1. Uşaqların şəxs yyət k m  tərb yə olunmasında məktəbəqədər müəss sə və 
val deynlər öz şlər n  b rgə qurmalı, sıx əməkdaşlıq etməl  və tələblərdə vah dl k 
pr ns p nə əməl etməl d rlər. Belə k , k ç k yaşlı uşaqlar a lə, xey r-şər haqqın-
da, yoldaşlıq, dostluq, qayğıkeşl k, ədalət, sülh, mühar bə, ekoloj  problemlər, 
qanunlar, qənaət, sadəl k, təvazökarlıq, düzlük və s. haqqında təsəvvürlərə, anla-
yışlara a lədə, məktəbəqədər müəss sədə, məktəblərdə y yələn rlər. Azərbaycan-
da pedaqog ka elm n n nk şafında öz sözünü dem ş al mlər də bu sahən  d qqət 
mərkəz ndə saxlamış, öz f k rlər n  b ld rm şlər.

A.Əhmədov və Ə.Abbasov “Məktəbəqədər təhs l n konseptual problemlər ” 
adlı məqalədə bu məsələyə toxunmuş və məktəbəqədər müəss sələrdə aparılan ş-
lər n b r st qamət n n də a lə lə əlaqələr olduğunu vurğulamışlar. Məktəbəqədər 
təhs l müəss sələr  a lə lə əlaqələr n qurulmasında maraqlı olmuş, et barlı mənəv  
resurs k m  val deynlər n potens al mkanlarından st fadə etm şlər [Əhmədov A., 
Abbasov Ə. 2011]. Araşdırmalar göstər r k , ənənəv  olaraq, uzun llər ərz ndə bu 
əlaqələr nz bat  dövrün xarakter nə uyğun qurulmuşdur. Məktəbəqədər müəss sə 
öz darəç l k pr ns plər  əsasında fəal yyət göstərm ş, val deynlərlə müxtəl f for-
malarda əlaqə saxlamışdır. Bu əlaqələr s stem ndə val deynlər müşah dəç  k m , 
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prosesə müdax lə etmədən fəal yyət göstərm şlər.
2. Human st və demokrat k pr ns plər əsasında qurulan yen  təhs l s stem ndə 

a lə lə təhs l müəss səs  arasında əlaqələr n xarakter  də dəy ş r. Val deyn s far ş-
ç  mövqey ndə çıxış ed r. Məktəbəqədər müəss sələrdə bu funks ya daha qabarıq 
şək ldə təzahür ed r. Uşaqlarının nk şafı lə maraqlanan val deynlər onu təm n və 
təşk l etmək məqsəd  lə məktəbəqədər müəss sə lə yaxından əməkdaşlıq ed r, 
təl m-tərb yə ş ndə onlara dəstək olur, müəss sən n problemlər  lə yaşayır, onla-
rın aradan qaldırılması st qamət ndə rəhbərl klə b rgə fəal yyət göstər rlər. Belə-
l klə, “a lə” və “məktəbəqədər müəss sə” xətlər n n kəs şmə nöqtəs ndə dayanan 
uşağın ümum  nk şafının təm n olunmasında maraqlı olan hər k  tərəf məqsədlə-
r nə çatmaq üçün bərabər əmək sərf etm ş olurlar [Cəfərova L.Bakı, 2015].

Tərb yən n və şəxs yyət  formalaşdırmağın ən vac b xüsus yyətlər ndən b r  
böyüməkdə olan nəslə düzgün örnək olmaqdır k , buna da məktəbəqədər təh-
s l müəss səs  lə val deynlər n b rgə ş n n, əməkdaşlığının təm n olunması yolu 
lə na l olmaq mümkündür. Uşağın evdə, a lədə gördüklər  lə ona öyrəd lənlər, 

təlq n ed lənlər arasında uyğunsuzluq olarsa, onun tərb yəs ndə b r sıra z dd yyət-
lər baş qaldıra b lər. Bu z dd yyətlər n uğurla aradan qaldırılması uşağın tərb yə 
və təhs l n  düzgün məcraya yönəld r.

A lə və məktəbəqədər müəss sə da m əlaqədə, üns yyətdə olmalı, məktə-
bəqədər təhs l müəss səs n n ş ndə val deynlər n də köməy ndən ətrafl ı st fadə 
olunmalıdır. Al mlər və pedaqoqlar arasında bu barədə f k r müxtəl fl klər  möv-
cuddur.

Görkəml  pedaqoqların b r h ssəs  a lə tərb yəs nə üstünlük verd klər  halda, 
d gərlər  b r nc l y  ct ma  müəss sələrə ver rd lər. Belə k , Y.A.Komensk  uşa-
ğın anadan ardıcıllıqla qavradığı b l klər n cəm n  “Ana məktəb ” adlandırmışdır. 
Ananın dərslər  fas ləs z, cədvəls z, st rahət günü və tət l olmadan keç r. Uşağın 
həyatındakı müxtəl f dəy ş kl klər, şüurlu qavramalar nət cəs ndə ananın fəal y-
yət da rəs  daha da gen şlən r.

Y.A.Komensk n n bu mülah zəs n  İ.Q.Pestalots  də təkrarlamışdır: a lə – tər-
b yə proses n n əsas şt rakçısıdır, o, prakt kada öyrəd r, canlı söz sə onu tamam-
layır. Həyatın şumlanmış torpağına düşdükdə sə tamam lə başqa təs r göstər r. 
Bunların əks nə olaraq, Robert Quen hesab ed rd  k , a lə yen  formalaşan nsanın 
yolundakı küldür. Uşaq erkən yaşlarından başlayaraq, ancaq ct ma  tərb yə al-
malıdır.

Uşağın a lədə, yaxud cəm yyətdə tərb yə olunmasının müsbət və mənf  cəhət-
lər n  aşağıdakı cədvəldə daha aydın görmək olar.
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İct ma  və a lə tərb yəs n n müsbət tərəfl ər  və çatışmazlıqları

Uşaq bağçası A lə
Çatışmazlıqlar Üstünlüklər

1. Tərb yəç n n uşaqlarla şguzar 
üns yyət forması, emos onal çatış-
mazlıq;
2. B r-b r n  əvəzləyən tərb yəç lə-
r n  müxtəl f proqramlarla uşağın 
davranışına təs r metodları;
3. Tərb yəç n n bütün uşaqlara 
mürac ət , hər b r uşaqla fərd  
üns yyət n azlığı;
4. Gün rej m n n n sbətən ağır ol-
ması;
5. Eyn  yaşlı uşaqlarla üns yyət.

1. Val deynlə uşaq arasında n sbətən
“yumşaq”, dolğun emos onal münas bətlər;
2. Val deynlər n davranışı, onların uşaqlara təs r ,
pedaqoj  proqramın sab tl y  və müddət ;
3. Uşaqlara fərd  pedaqoj  təs r n yönəd lməs ;
4. Mütəhərr k gün rej m ;
5. Müxtəl f yaşlı qohum uşaqlarla üns yyət qurmaq
mkanı.

Üstünlüklər Çatışmazlıqlar
1. Məktəbəqədər yaşlı uşaqların 
tərb yə və təl m proqramlarının,  
müəll mlərdə pedaqoj  b l klər, 
elm -metod k  vəsa tlər n olması 
və st fadəs ;
2. Uşaqların tərb yə və təl m n n 
məqsədyönlülüyü. Uşaqlar üçün 
elm  əsaslarla hazırlanmış tərb yə 
və təl m, həyat və mə şət şəra t .
3. Tətb q etməl : tərb yə metod-
ları, təl m, məktəbəqədər yaşlı 
uşaqların yaş xüsus yyətlər  və 
mkanları, onların mənəv  tələba-

tının dərk olunması;
4. Uşaqların nk şaf st mulu k m , 
onların fəal yyət və davranışının 
q ymətlənd r l məs ndən bacarıqla 
st fadə etmək;

5. Uşaqların kollekt vdə  müxtəl f  
məzmunlu fəal yyət , həmya-
şıdları lə oynamaq və üns yyət 
qurmaq mkanları və s.

1.Tərb yə proqramının olmaması, val deynlər n 
tərb yə haqqında səth  təsəvvürlər , val deynlər n 
pedaqoj  ədəb yyatlardan təsadüf  hallarda st fa-
də etmələr  və ya etməmələr ;
2.Uşağın kor-təb  tərb yə və təl m , məqsədyönlü 
tərb yəyə yönəld lm ş ənənələrdən və ünsürlərdən 
st fadə;

3.Uşaq üçün müh m olan şəra t n yaradılmasının 
vac bl y n  anlamadan, böyüklər a lədə özlər  
üçün şəra t n yaradılmasına cəhd ed rlər;
4.Məktəbəqədər yaşlı uşaqların yaş xüsus yyət-
lər n  başa düşmədən, təsəvvürlər ndə onlara 
böyüklər n k ç ld lm ş surət  k m  baxmaq, tərb yə 
metodlarının axtarışında pass vl k;
5.Uşağın tərb yə və təl m ndə q ymətlənd rmən n 
rolunu başa düşməmək, uşağın davranışını  q y-
mətlənd rmək əvəz nə, onun şəxs yyət n  q ymət-
lənd rmək cəhd ;
6. Uşağın a lədə cansıxıcı və az məzmunlu fəal y-
yət , oyun zamanı uşaqlarla üns yyət n çatışmaz-
lığı. Uşağın obyekt v xarakter zə, özünütərb yə 
metodlarını təhl l edə b lməməs  və s.

Cədvələ əsasən, bu nət cəyə gəlmək olar k , bütün sos al yanaşmaların üstün-
lüklər  və çatışmazlıqları var. Belə k , yalnız a lədə tərb yə olunan, a lə üzvlər n n 
məhəbbət n  qazanan, həmyaşıdları lə üns yyət qurmayan uşaq eqo st, həyatın 
tələblər nə, ətraf müh tə və s. uyğunlaşmadan böyüyəcək.
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Deməl , a lədə tərb yə olunan uşağın tərb yəs n  həmyaşıdlar kollekt v ndə 
tərb yə lə əlaqələnd rmək lazımdır. Təhl l n nət cələr nə əsasən, b r-b r n  ta-
mamlayan, zəng nləşd rən a lə və ct ma  tərb yən n təs r  a lə və məktəbəqədər 
müəss sə əməkdaşlığının olmasından asılıdır.

Nət cə / Conclus on  

Təhs l n al  dəyər k m  xarakter zə ed ld y  müas r dövrdə nsan tərb yəs - 
onun kam l şəxs yyət k m  formalaşdırılması və cəm yyət n tələblər nə uyğun ye-
t şd r lməs n n bünövrəs n n düzgün qoyulması məktəbəqədər təhs l müəss sələr  
lə val deynlər n b rgə ş n , onların əməkdaşlığını zərur  ed r.

Məktəbəqədər təhs l müəss sələr n n a lə lə əlaqəs n n qurulmasının vac b-
l y  ondan rəl  gəl r k , əgər bu p llədə a lə lə əlaqələr düzgün müstəv də qurul-
mazsa, sonradan a lən n təhs l proses nə cəlb olunması daha böyük zəhmət tələb 
edəcəkd r.

A lələrlə əlaqələr n qurulmasında d qqət  cəlb edən mühüm məqamlardan 
b r  də təhs l müəss səs n n də bu məsələdə marağının və təcrübəs n n olmasıdır. 
İş n  və strateg yasını düzgün quran məktəbəqədər təhs l müəss sələr  bu sahədə, 
demək olar k , çət nl klərlə üzləşm rlər. Onlar a lələr n hansı məqamlarda prosesə 
cəlb ed lmələr n n lazım olduğunu b l r və bundan st fadə ed rlər.

Məktəbəqədər müəss sələrdə fəal yyət göstərən hər b r təhs l şç s  a lələr-
lə sos al əlaqələr n qurulması üzrə peşəkar təl mlərdən keçməl  və bu prosesə 
mənəv  cəhətdən hazır olmalıdırlar. A lən n mey l və maraqlarının dəyərlənd r l-
məs  uşağın təhs l proses nə cəlb olunmasında mühüm am llərdənd r. Nət cədə, 
məktəbəqədər yaşlı uşaqlar hər zaman val deynlər n nəzarət ndəd rlər və onlar 
övladlarının öz arzularına, gələcək perspekt vlər nə uyğun böyümələr n , təhs l 
almalarını stəy rlər. Bu am ldən düzgün st fadə məktəbəqədər təhs l müəss sələ-
r  lə a lələr arasında sağlam əlaqələr n qurulmasını təm n ed r.

Beləl klə, məktəbəqədər təhs l p lləs ndə başlayan bu əlaqə uşağın sonrakı 
təhs l həyatında da öz müsbət nət cələr n  ver r və məktəb n də a lə lə müvaf q 
əlaqələr n n saxlanmasını təm n ed r.
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Müəlliflərin nəzərinə
«Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalında dərc
ediləcək məqalələr üçün texniki tələblər

Məqalələrin məzmunu

Məqalələr aktual mövzulara həsr olunmalı, jurnalın məzmun və üslubuna
uyğun akademik tələblərə cavab verməli, «Giriş» (Introduction), «Əsas hissə»
(Main part) və «Nəticə»dən (Conclusion) ibarət olmalıdır. «Giriş»də mövzunun
aktuallığı əsaslandırılmalı, «Əsas hissə»də tədqiq edilən məsələlər, qaldırılan
problemlər bölmələr üzrə ətraflı şərh edilməli, «Nəticə»də isə elm sahəsinin
və məqalənin xarakterinə uyğun olaraq müəllifin gəldiyi elmi qənaət, işin elmi
yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə verilməli, təklif
və tövsiyələr irəli sürülməlidir.

Məqalələrin strukturu, tərtib edilmə qaydaları və həcmi

1) Redaksiyaya təqdim edilən məqalələr Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
yanında Ali Attestasiya Komissiyasının dövri elmi nəşrlərin qarşısında qoyduğu
şərtlər də daxil olmaqla aşağıdakı tələblərə cavab verməlidir:

— Məqalənin adı, müəllifin adı və soyadı, vəzifəsi, elmi dərəcəsi, işlədiyi
qurumun adı və ünvanı, elektron poçt ünvanı və telefon nömrəsi məqalənin
titul səhifəsində yazılmalıdır. 
— «Açar sözlər» (Azərbaycan və ingilis dillərində) 3-5 söz və ya söz
birləşməsindən ibarət olmalıdır.
— «Xülasə» (Azərbaycan və ingilis dillərində) eyni məzmunda olmaqla,
təxminən, 80-100 söz həcmində verilməlidir.

2) Məqalənin mətni Microsoft Word proqramında, A4 (210x297mm) formatda,
Times New Roman — 12 şriftində yığılmalı, həcmi 8-10 səhifə olmalıdır.
3) Məqalənin adı böyük hərflərlə, yarımbaşlıqları isə yalnız ilk hərfi böyük
olmaqla, qalın şriftlə, kursivlə yazılmalıdır. Başlıq və yarımbaşlıqlardan, cədvəl
və şəkillərdən (həmçinin tənliklər və düsturlardan) əvvəl və sonra bir sətir ara
boşluğu buraxılmalıdır. Səhifələr ardıcıl olaraq aşağı sağ küncdə
nömrələnməlidir.
4) Cədvəl və şəkillərin adı olmalı və bu ad cədvəllər üçün cədvəlin üstündə sol
küncdə, şəkillər üçün şəklin altında sol küncdə yerləşdirilərək, ardıcıl
nömrələnməlidir. 
5) Məqalənin mövzusu ilə bağlı elmi mənbələrə zəruri istinadlar olmalı, sonda
verilən «İstifadə edilmiş ədəbiyyat»da istinad olunan ədəbiyyatlar mətnin
içində [Məmmədov A. 2010] kimi verilməli, sonda isə əlifba ardıcıllığı ilə
nömrələnməlidir. Elmi ədəbiyyata mətndə onlayn istinad olarsa 1 qoyaraq
aşağıda internet linki göstərilməlidir. Ədəbiyyat siyahısında verilən hər bir
istinad haqqında məlumat tam, dəqiq və orijinalın dilində olmalıdır. İstinad
olunan mənbənin biblioqrafik təsviri onun növündən (monoqrafiya, dərslik,
elmi məqalə və s.) asılı olaraq verilməlidir. Elmi məqalələrə, simpozium,
konfrans və digər nüfuzlu elmi tədbirlərin materiallarına və ya tezislərinə
istinad edərkən məqalənin, məruzənin və ya tezisin adı göstərilməlidir.



Mətndə istinad olunan bütün mənbələr, səhifə nömrələri ilə birlikdə «İstifadə
edilmiş ədəbiyyat» siyahısında aşağıdakı nümunələrdə göstərilən qaydada
verilməlidir:
a) Kitablara istinad:

Adilov M.İ., Həsənov İ.C. (2012). Qloballaşma və milli mənəvi dəyərlər. Bakı,
«Elm». 476 s.

b) Jurnallara istinad:
Kərimova F. (2013) Müasir təlim metodlarından istifadənin zəruriliyi.
Məzmun islahatlarının təlimin keyfiyyətinə təsiri. Azərbaycan məktəbi. №4,
Bakı: Ərgünəş, səh. 28-31.

c) Toplularda məqaləyə istinad (konfrans, simpozium və digər):
«Azərbaycan iqtisadiyyatında keçid dövrünün başa çatması: təhlil və
nəticələr. Milli inkişaf modelinin formalaşması problemləri». (2010).
Respublika elmi-praktiki konfransının materialları. Bakı: «Şərq-Qərb», səh.
314-316.

ç) Dissertasiyalar və avtoreferatlar:
Məmmədov H.B. (2013) Azərbaycan Respublikası müasir beynəlxalq siyasi
proseslərin aktoru kimi. Elmlər doktoru dissertasiyasının avtoreferatı, Bakı:
«Elm», 44 s.

d) Müəlliflik şəhadətnamələri və patentlər:
Алиев С.Г., Джалалов К.Х. А.С. 163514, СССР // Б.И. 1988, № 4, c.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.

e) İnternet səhifələri (internet səhifələrinə istinadlar tam göstərilməlidir):
http://www.journal.edu.az.

Məqalədə son 5-10 ilin elmi məqalələrinə, monoqrafiyalarına və digər etibarlı
mənbələrinə üstünlük verilməlidir.
6) Məqalə redaksiyaya 2 formada: ya elektron poçtla (editor@journal.edu.az),
ya da məqalə müəllifinin özü tərəfindən təqdim edilməlidir. Orijinal nüsxədə
müəllif(lər)in imzası vacibdir.

Məqalələrin qəbul edilməsi və dərci

Təqdim edilən məqalələr redaksiyada nəzərdən keçirildikdən sonra oxunuş
üçün (müəllifin adı gizli saxlanılmaqla) mütəxəssislərə göndərilir. Məqalə
jurnalın profilinə uyğun olduğu təqdirdə və tələblərə cavab verərsə, çapa
təqdim edilir. Müəllif istəsə, ona məqaləsinin qəbul edilməsi barədə sənəd
verilə bilər. Məqalələr növbəlilik prinsipi ilə dərc edilir.

Müəlliflik hüquqları

Jurnalda dərc edilən məqalələrdə müəlliflik hüququ qorunur və bu məqalələrin
bütün nəşr hüquqları «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalına aiddir.
Jurnalda çap edilmiş məqalələrin eyni ilə digər nəşrlərdə (məqalənin tezis
şəklində dərc olunmuş variantı istisnadır) dərcinə yalnız redaksiyanın yazılı
icazəsi, sitatların verilməsinə isə mənbə göstərilmək şərti ilə yol verilir.
Əvvəllər çap olunmuş və ya çap olunmaq üçün başqa bir dövri nəşrə
göndərilmiş əlyazmaların jurnala təqdim edilməsi müəlliflik etikasına ziddir.
Yuxarıda göstərilən tələblərə cavab verməyən məqalələr qəbul edilmir. Dərc
olunmuş məqaləyə görə müəllifə qonorar və jurnalın bir nüsxəsinin verilməsi
nəzərdə tutulur.



For authors
Requirements to the articles submitted for publication
in «Preschool and Primary Education»

Content of articles

The articles should be devoted actual topics, meet the academic requirements of
journal’ s style and content and consist of “Introduction”, “Main part”, and
“Conclusion”. The introduction should contain a thesis that will assert the main
argument. In the main part, the studied issues and the raised questions should be
explained and analyzed in detail in the sections. In the conclusion, the author should
reinforce the importance of the main idea, emphasize his scientific contention and
appreciate his topic in personally relevant ways, and it is notable to shine the
scientific novelty and the benefits of the work and to offer suggestions and
recommendations.

Rules of preparing of articles and scope

1) The articles submitted for the editorial must meet the following requirements,
including the conditions set out for the periodical scientific publications presented
by the Higher Attestation Commission under the President of the Republic of
Azerbaijan:

— Title of the article, author's name, surname, position, academic degree, name
and address of the organization where he works, e-mail address and telephone
number should be written on the title page of the article. 
— Key words (in Azerbaijani and English) should consist of 3-5 words and phrases.
— Abstract (in Azerbaijani and English) should be approximately 80-100 words,
with the same content.

2) The text should be typed in Microsoft Word, A4 (210x297mm), Times New Roman
— 12, size 8-10 sheets.
3) The title should be capitalized in capital letters, and subheadings should be written
in bold, italic, with the first letter in uppercase only. Before and after the headline
and subheadings, tables and figures (also equations and formulas), a single line
spacing should be added. Pages should be numbered in the lower right corner.
4) The table and pictures must be named, and the name should be placed in the left-
hand corner above the table, and pictures name should be placed in the left-hand
corner under picture. 
5) There should be references to scientific sources related to the topic of the article,
as well as the sources noted at the end in "used works" should be mentioned in the
text as [Mammadov A. Baku, 2010] and finally numbered in alphabetical order. If
there is an online reference in the text, you should put an internet link below and
number it from one. The information on each reference in the Literature List must
be in full, accurate and the native language. The bibliographic description of the
source should be based on its type (monograph, textbook, scientific article, etc.).
The name of the article, report or thesis should be cited when referring to scientific
articles, materials or theses of symposium, conference or other prestigious scientific
events.



All sources referenced in the text should be cited in the "Used Works or References"
list, along with the page numbers, as specified in the following examples:
a) References to books:

Adilov M.I., Hasanov I.C. (2012). Globalization and national spiritual values. Baku,
“Science” p. 476

b) References to journals:
Kerimova F. (2013) The necessity of using modern teaching methods. Impact of
content reform on the quality of training. Azerbaijani school. No 4, Baku:
Ergunash, p. 28-31.

c) Reference to the articles in scientific events:
«End of a transitional period in Azerbaijan economy: analysis and conclusions.
Problems of National Development Model Formation" (2010). Materials of the
scientific-practical conference of the Republic. Baku: "East-West", p. 314-316.

ç) Dissertation thesis and abstracts:
Mammadov H.B. (2013) The Republic of Azerbaijan as an actor in contemporary
international political processes. Doctoral dissertation abstract, Baku: "Science",
44 h.

d) Copyright and Patents:
Aliev S.G., Jalalov K.Kh. A.S. 163514, USSR // B.I. 1988, No. 4, p.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.

e) Internet pages (references to web pages should be indicated in full):
http://www.journal.edu.az.

The article should give preference to scientific materials, monographs and other
reliable sources for the last 5-10 years.
6) The article should be submitted to the editorial office in two forms: by e-mail
(editor@journal.edu.az), or by the author himself. The original signature of the
author is important.

Acceptance and publication of articles

After review, the presented article will be sent to experts (the author's name
confidentiality is maintained) to be read out. If the article corresponds to the journal
profile and meets the requirements, the printing is provided. If the author wishes, a
document on his / her article acceptance may be issued. Articles are published on
the principle of rotation.

Copyright

The articles published in the journal are copyrighted and all publishing rights of these
articles belong to the "Preschool and Primary Education". The articles published in
the journal are allowed to be published in other publications(except the variant of
the article published in the form of a thesis) only with the written permission of the
editorial board, and the source of quotation must be provided.
It contravenes the authorship ethics to submit manuscripts previously sent or
published in another periodical.

Articles that do not meet the above requirements are not accepted.
According to the published article, the author will get a reward and a copy of the
journal. Dear Authors don’t send please your conflicts of interests and published
articles in anywhere.



К сведению авторов
требования к рукописям

Содержание статей

Статьи должны быть посвящены актуальным темам, соответствовать
академическим требованиям к содержанию и стилю журнала, должны состоять
из «Введения» (Introduction), «Основной части» (Main part), и «Заключения»
(Conclusion). В «Введении» должно быть обоснована актуальность темы, «в
«Основной части» исследуемые задачи и поднятые проблемы должны быть
объяснено подробно по разделом, а в «Заключении», также включает научные
выводы автора в соответствии с характером области науки и статьи, научная
новизна работы, важность применения, экономические выгоды и тд. должно быть
четко указано, и должны быть выдвинуты предложение и рекомендации.

Структура статей, правила составления и объем

1) Статьи, представленные в редакцию, должны соответствовать следующим
требованиям, в том числе условиям, установленным Высшей Аттестационной
Комиссией при Президенте Азербайджанской Республики, для периодических
научных публикаций: 

— На титульном листе статьи должны быть указаны название статьи, имя и
фамилия, должность, ученая степень, название и адрес организации, адрес
электронной почты и номер телефона автора.
— Ключевые слова (на азербайджанском и английском языке) должны
состоять из 3 - 5 слов и фраз.
— Аннотация (на азербайджанском и английском языке) должна составлять
примерно 80-100 слов с одинаковым содержанием.

2) Текст статьи должен быть написан в программе Microsoft Word, A4 (210x297 мм),
Times New Roman — 12, объем должен быть 8-10 страниц. 
3) Названия статьи должен писаться с жирном шрифтом и с курсивом с большой
буквой,а подзаголовки только первые буквы прописными. До и после заголовка
и подзаголовков , таблиц и рисунков (также уравнений и формул) должен быть
выпущен один междустрочный интервал. Страницы должны располагаться
последовательно в правом нижнем углу.
4) Таблицы и рисунки должны иметь имя и это имя для таблиц должен
перемещаться над таблицей в левом углу ,для рисунков под рисунки в левом углу
и последовательно пронумероваться.
5) Необходимые ссылки на научные источники, относящиеся к теме статьи,
должны быть приведены в тексте как ссылки на «использованную литературу» в
тексте [Мамедов А. Баку, 2010] и в конце должны быть упорядочены в алфавитном
порядке. Если в тексте научной литературы есть онлайн-ссылка, разместите
интернет-линк ниже. Информация по каждой ссылке в списке литературы должна
быть полной, точной и на языке оригинала. Библиографическое описание
справочного источника следует представить в зависимости от его типа
(монография, учебник, научная статья и т). При ссылке научных статей,
симпозиумов, конференций ,тезисов и других престижных научных мероприятий
следует указывать название статьи, отчета или тезиса.



Все источники, на которые есть ссылки в тексте, должны быть включены в список
«Использованная литература» вместе с номерами страниц в следующих
примерах:
а) Ссылки на книги:

Адилов М.И, Гасанов И.С. (2012). Глобализация и национальные духовные
ценности. Баку, Наука. 476 стр.
б) Ссылка на журналы:
Керимова Ф. (2013) Необходимость использования современных методов
обучения. Влияние реформирования контента на качество обучения.
Азербайджанская школа. № 4, Баку: Эргунаш, с. 28-31.

в) Ссылки на статьи в сборнике (конференция, симпозиум и т. д.):
«Конец переходного периода в экономике Азербайджана: анализ и итоги.
Проблемы формирования модели национального развития». (2010).
Материалы республиканской научно-практической конференции. Баку:
Восток-Запад, с. 314-316.

г) Диссертации и авторефераты:
Мамедов Х.Б. (2013) Азербайджанская Республика — современная
международная политика
как актер в процессе. Автобиография докторской диссертации, Баку:
«Наука», стр. 44.

д) Авторские свидетельства и патенты:
Алиев С.Г., Джалалов К.Х. А.С. 163514, СССР // БИИ 1988, № 4, с.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Патент 4759776, США, 1988.

e) Интернет-страницы (ссылки на веб-страницы должны быть полностью
показоны): http://www.journal.edu.az.
В статье предпочтение отдается научным статьям, монографиям и другим
надежным источникам написанном последние 5-10 лет.
6) Статья должна быть представлена в редакцию в 2-х формах: по электронной
почте (editor@journal.edu.az), или через онлайн SUBMISSION MANUSCRIPT, либо
самим автором статьи. В оригинальной копии важна подпись автора(ов).

Прием и публикация статей

Представленные статьи после ознокомлений в редакции отправляют (после того,
как имя автора останется конфиденциальным) экспертам для прочтение. Если
статья соответствует профилю журнала и требованиям, тогда  предоставляется в
печать. По желанию автора может быть выдан документ о его принятии статьи.
Статьи публикуются по принципу очереди.

Авторские права

Авторские права на статьи публикуемые в журнале, защищены, и все права на
публикации этих статей принадлежит журналу «Дошкольное и начальное
образование». Статьи опубликованные в журнале, допускаются только с
письменного разрешения редакции для других опубликованных публикаций
(кроме статьи, опубликованной как тезис ).А для использование цитатов можно
только с одним условиям-показать источника. Рукописи, отправленные для печати
в другое периодическое издание или в раннем времени напечатанные в другом
журнале подача в редакцию противоречит этику авторов. 
Статьи не соответствующие вышеуказанным требованиям, не принимаются. Для
опубликования статьей предназначен представить автору гонорар и одну копию
журнала.
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